
 

 

 

 

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA 

 PARA 2015 

(Projeto de Lei nº 13/2014-CN) 

 

 

ÁREA TEMÁTICA V 

Planejamento e Desenvolvimento Urbano 

 

RELATÓRIO SETORIAL  

 

 

 

 

 
19/12/2014 

Relator: Senador WALDEMIR MOKA (PMDB/MS)  



 
 
 

 
 

CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, 

ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO - CMO 
 
 

Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2015 
(PL Nº 13/2014-CN) 

 
 
 
 

Área Temática V 
 

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO 

 
 

RELATÓRIO 
 

 
 
 
 

Relator Setorial: Senador WALDEMIR MOKA (PMDB/MS)  
 
 
 

Brasília, 19 de dezembro de 2014 
 



Congresso Nacional 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

 

RELATÓRIO SETORIAL Nº        , DE 2014 – CN 
 

Da Relatoria da Área Temática V – 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano, 
sobre o Projeto de Lei nº 13, de 2014-CN, 
que “Estima a Receita e fixa a Despesa da 
União para o exercício financeiro de 2015”, 
na parte relativa aos orçamentos fiscal e da 
seguridade social dos Ministérios do 
Planejamento, Orçamento e Gestão (MP) e 
das Cidades (MCID). 

 

Autor: PODER EXECUTIVO 

Relator: Senador Waldemir Moka 

 

I. RELATÓRIO 

Nos termos do que estabelece o art. 61, § 1º, inciso II, alínea “b”, combinado 
com o art. 84, XXIII, da Constituição Federal, a Excelentíssima Senhora Presidente 
da República submete à apreciação do Congresso Nacional, por meio da Mensagem 
nº 251/14, o Projeto de Lei nº 13, de 2014-CN, que “Estima a Receita e fixa a 
Despesa da União para o exercício financeiro de 2015”. 

Por designação do Ilustre Presidente da Comissão Mista de Planos, 
Orçamentos Públicos e Fiscalização, Deputado Devanir Ribeiro, coube-nos a honrosa 
missão de apreciar, como Relator Setorial, a proposta orçamentária relativa à Área 
Temática 5, que nos termos da Resolução nº 1, 2006-CN abrange o Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão (MP) e o Ministério das Cidades (MCID). 

1.  ASPECTOS GERAIS DA PROPOSTA DO PODER EXECUTIVO 

Alocações no PLOA por Grupo de Natureza da Despesa (GND) 

Segundo o projeto encaminhado pelo Poder Executivo, o orçamento do 
conjunto de unidades desta área temática, para 2015, totaliza créditos orçamentários 
no montante de R$ 49,0 bilhões, sendo R$ 21,2 bilhões no MP e R$ 27,8 bilhões no 
MCID. Esses recursos foram distribuídos por Unidade Orçamentária e por Grupo de 
Natureza de Despesa (GND) na forma da tabela a seguir: 

 
 
 
 

 



Congresso Nacional 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Tabela 1 – Recursos Alocados Por Unidade Orçamentária e por GND 

      
Milhões de Reais 

Órgão/ Unidade  
Desp. Correntes Desp. Capitais Outras 

Total  
PES JUR ODC INV IFI AMO RES 

MP 19.811,5  4,5  1.265,8  60,7  15,0  16,9  0,0           21.174,4  

Adm. Direta                        
17.976,1  

                                
4,5  

                           
960,7  

                              
53,2  

                              
15,0  

                              
16,9  0,0         19.026,4  

IBGE                          
1.811,2  

                                 
0,0    

                           
282,3  

                                
4,1  

                                
0,0  

                                 
0,0    0,0           2.097,5  

ENAP                               
24,3  

                                 
0,0    

                             
22,8  

                                
3,4  

                                 
0,0    

                                 
0,0    

 
0,0                50,5  

MCID                             
614,6  

                                
6,2  

                        
5.297,0  

                         
7.082,5  

                       
13.974,8  

                            
0,0  

 
832,4 

       
 27.807,5 

Adm. Direta                               
44,3  

                                 
0,0    

                        
4.722,5  

                         
6.721,4  

                       
13.974,8  

 
0,0   0,0         25.463,1  

TRENSURB                             
129,9  

                                 
0,0    

                           
108,3  

                                
3,3  

 
0,0    

 
0,0    

 
0,0                241,6  

CBTU                             
440,3  

                                
6,2  

                           
311,0  

                            
259,0  

 
0,0    

 
0,0    

 
0,0             1.016,5  

FUNSET                                  
0,0    

                                 
0,0    

                           
138,2  

                              
11,8  

 
0,0    0,0                             832,4             982,4  

FNHIS                                  
0,0    

                                 
0,0    

                             
17,0  

                              
87,0  

 
0,0    

                                 
0,0       0,0             104,0  

Total      20.426,1  10,7  6.562,8  7.143,2  13.989,9  16,9 832,4 48.981,9  

Fonte: Projeto de Lei nº 13/2014 (proposta orçamentária para 2015); elaboração: CONORF/SF 

 

A análise da composição dos gastos programados evidencia que os créditos 
orçamentários propostos para Pessoal e Encargos Socais(PES) representam 41,7% 
do total reservado para a Área Temática V – Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano, com R$ 20,4 bilhões. A quase totalidade desse valor (R$ 19,8 bilhões) está 
alocada nas Unidades Orçamentárias do MP, compondo-se de reservas para o 
atendimento a demandas dos vários órgãos federais, em especial aquelas relativas à 
implantação de planos de cargos e salários, à admissão de novos servidores e à 
cobertura de reajustes salariais de servidores da administração direta, autárquica e 
fundacional. 

No que tange às demais categorias de gasto, Outras Despesas Correntes 
(ODC), Investimentos (INV) e Inversões Financeiras (IFI), as suas alocações se 
concentram nos programas do MCID. Na Tabela 2, a seguir, estão arroladas as 
alocações propostas nesses GNDs para o MCID, nos programas de maior relevância 
econômica e social e maior interesse das unidades federativas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Congresso Nacional 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Tabela 2 – Recursos Alocados ao MCID 
– por Principais Programas e GNDs – 

 
 

 
  

MMiillhhõõeess  ddee  rreeaaiiss  
Cód Programa ODC INV IFI Total % 
2040 Gestão de Riscos e Resposta a Desastres 10,1 1.118,5 - 1.128,6 4,3 
2048 Mobilidade Urbana e Trânsito 131,6 4.150,7 - 4.282,3 16,2 
2049 Moradia Digna 4.641,5 642,3 13.974,8 19.258,6 73,1 
2054 Planejamento Urbano 13,1 46,5 - 59,6 0,2 
2068 Saneamento Básico 18,2 1.108,4 - 1.126,5 4,3 
 Outros Programas do Ministério 482,5 16,1 - 498,6 1,9 

  
Total 5.297,0 7.082,5 13.974,8 26.354,3 

 
100,0 

Fonte: Projeto de Lei nº 13/2014 (proposta orçamentária para 2015); elaboração: Conorf/SF 

 

Nesse ministério, observa-se a forte predominância do programa Moradia 
Digna, que abarca 69,2% dos créditos propostos. Esse programa abrange a 
totalidade dos créditos alocados em IFI (R$ 14,0 bilhões), destinados à integralização 
de cotas do Fundo de Arrendamento Residencial (FAR), aplicação do programa-
fantasia Minha Casa, Minha Vida (PMCMV), que, embora constitua prioridade do 
Governo Federal, não possui dotação diretamente identificada. Em ODC, o programa 
Moradia Digna responde por 87,0% dos R$ 5,3 bilhões alocados, a maior parte 
também voltada ao PMCMV. Já em INV, há R$ 7,1 bilhões distribuídos sobretudo em 
ações vinculadas ao Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, a financiar 
intervenções no âmbito dos programas Mobilidade Urbana e Trânsito, Gestão de 
Riscos e Resposta a Desastres, e Saneamento Básico. 

A análise da distribuição regional das alocações no MP, nos grupos ODC, INV 
e IFI, possui menor relevância em razão de que as despesas para si programadas 
são majoritariamente de custeio, fazendo sobressair o enquadramento na categoria 
"Nacional". Já no tocante aos créditos propostos para oos principais programas do 
MCID, a distribuição segundo as regiões geoeconômicas apresenta o seguinte perfil: 

 

Tabela 3 – Recursos Alocados aos Principais Programas do MCID 
– por Região e por GND – 

    
MMiillhhõõeess  ddee  rreeaaiiss  

Região ODC INV IFI Total % 

Norte          0,0         80,2  
 

0,0           80,3  0,3 

Nordeste          0,1        356,0  
 

0,0         356,1  1,4 

Centro Oeste          3,2         93,6  
 

0,0           96,8  0,4 

Sudeste          0,2        535,6  
 

0,0         535,8  2,0 

Sul       108,4        111,4  
 

0,0         219,7  0,8 
Nacional    5.185,1     5.905,6     13.974,8     25.065,6  95,1 

Total 
     5.297,02       7.082,47  

     
13.974,85  

     
26.354,33  

 
100,0 

 



Congresso Nacional 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Fonte: Projeto de Lei nº 13/2014 (proposta orçamentária para 2015); elaboração: Conorf/SF 

 

As regiões Nordeste, Sudeste e Sul, nessa ordem, receberam o maior volume 
de créditos especificamente programados por macrorregiões, com R$ 1,1 bilhão 
(4,2% do total). Cabe ressaltar, entretanto, que a menor expressão das participações 
das regiões Centro-Oeste e Norte não constitui per si uma evidência de tratamento 
diferenciado, dadas as expressivas alocações na categoria “Nacional” (95,1% do 
total), que comportam realizações em benefício de quaisquer subcortes regionais. 

Quanto à origem dos recursos que financiam as programações, percebe-se 
nas Tabelas 4 e 5, a seguir, que a maior parte provém de recursos ordinários, para 
ambos os ministérios, oriundos da arrecadação de impostos. Destaque-se o inusitado 
aporte de R$ 3,3 bilhões provenientes de Remuneração das Disponibilidades do 
Tesouro Nacional, propostos para financiar a reserva para provimento e 
reestruturações de cargos e funções e a revisão das remunerações. 

 

Tabela 4 – Recursos Alocados ao MP 
– por Fonte e por GND – 

     
Milhões de Reais 

Fonte PES JUR ODC INV IFI AMO Total 

Recursos Ordinários 16.051,6 0,0 1.160,0 58,0 15,0 0,0 17.284,60 
Remuneração das Disponibilidades 3.320,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.320,10 
Contribuição do Servidor e Patronal 307,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 307,50 
Demais Receitas 132,3 4,5 106,0 2,7 0,0 16,9 262,40 

Total 19.811,5 4,5 1.266,0 60,7 15,0 16,9 21.174,60 

Fonte: Projeto de Lei nº 13/2014 (proposta orçamentária para 2015); elaboração: CONORF/SF 

 

Tabela 5 – Recursos Alocados ao MCID 
– por Fonte e por GND – 

       
Milhões de Reais 

Fonte PES JUR ODC INV IFI AMO RES Total 

Recursos Ordinários 614,6 0,0 4.865,6 6.978,3 13.974,8 0,0 0,0 26.433,3 
Outras Receitas Vinculadas 0,0 0,0 12,5 0,0 0,0 0,0 463,3 475,8 
Recursos Próprios 0,0 0,0 330,6 93,5 0,0 0,0 87,4 511,5 
Taxas e Multas 0,0 0,0 76,8 10,7 0,0 0,0 281,7 369,2 
Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 10,9 0,0 0,0 0,0 0,0 10,9 
Demais Receitas 0,0 6,2 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8 

Total 614,6 6,2 5.297,0 7.082,5 13.974,8 0,0 832,4 27.807,5 

Fonte: Projeto de Lei nº 13/2014 (proposta orçamentária para 2015); elaboração: CONORF/SF 

 

Evolução das Alocações por GND 
Os demonstrativos a seguir detalham, para o MP e o MCID, os créditos 

propostos entre 2013 e 2015, por GND, assim como os valores autorizados nas leis 

 



Congresso Nacional 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

orçamentárias de 2012 a 2014. Conforme se depreende, as dotações propostas e as 
autorizadas para PES no âmbito do MP têm apresentado acréscimos 
significativamente superiores aos índices de correção monetária e de crescimento 
real do PIB. Isso decorre do fato de esse ministério abrigar provisões dedicadas não 
apenas ao pagamento do reajuste salarial anual dos servidores federais ativos, 
inativos e pensionistas, como também a gastos adicionais com implantação de planos 
de carreira e provimento de cargos e funções. 

A esse mister, cumpre destacar a discrepância decrescente entre os valores 
propostos e os autorizados (LOA +/- créditos adicionais) para PES nos últimos três 
exercícios, ademais do fato de que, em média, 35% dessas dotações não tiveram 
execução efetiva, restando canceladas no final de cada exercício. A análise 
combinada dos dois fatores indica que esse grupo de gastos tem sido utilizado como 
reserva implícita para outras finalidades, como a de obtenção da meta fiscal ou 
constituição de fonte para abertura de créditos adicionais. Em 2014, por exemplo, se 
considerado um impacto de 50% superior aos valores pagos em 2013, oriundo de 
eventuais revisões de remuneração e contratação de pessoal, remanesce um 
excedente da ordem de R$ 8,0 bilhões no grupo de despesa em apreço. Concitamos, 
pois, o nobre Relator-Geral a avaliar com acuidade a adequação do valor consignado, 
com vistas a sanar eventuais erros ou omissões.  

No que se refere à evolução de ODC, verifica-se na Tabela 6, adiante, que as 
propostas orçamentárias nos três últimos exercícios têm apresentado decréscimos 
sucessivos nas dotações. Contudo, no curso das respectivas execuções, os valores 
autorizados têm apresentado variação positiva ano a ano.  

 

Tabela 6 – Evolução do Orçamento do MP entre 2012 e 2015 
– por GND – 

        
MMiillhhõõeess  ddee  RReeaaiiss  

GGNNDD  

PPLLOOAA::  VVaalloorr  PPrrooppoossttoo  LLOOAA::  VVaalloorr  AAuuttoorriizzaaddoo  VVaarriiaaççããoo  PPeerrcceennttuuaall  

22001133  22001144  22001155  22001122  22001133  22001144  
VVaalloorr    

PPrrooppoossttoo  
VVaalloorr  

AAuuttoorriizzaaddoo  
22001155//  
22001144  

22001144//  
22001133  

22001144//  
22001133  

22001133//  
22001122  

Pessoal e 
Encargos  12.714,40 17.592,00 19.811,50 3.692,70 5.495,70 15.548,00 12,6 38,4 182,9 48,8 

Juros e Encargos  3,5 4,2 4,5 2,4 4,8 4,2 7,1 20,0 -12,5 100,0 
Outras Despesas 
Correntes 1.854,90 1.353,00 1.265,80 937,9 1.204,90 1.306,40 -6,4 -27,1 8,4 28,5 

Investimentos 767,7 208,4 60,7 1819,1 253 194,4 -70,9 -72,9 -23,2 -86,1 
Inversões 
Financeiras 0,05 0,1 15 476,4 888,8 419,5 14900,0 100,0 -52,8 86,6 

Amortização 2,2 14,5 16,9 10,7 10,8 14,5 16,6 559,1 34,3 0,9 

TT  OO  TT  AA  II  SS  1155..334422,,8800  1199..117722,,2200  2211..117744,,4400  66..993399,,2200  77..885588,,0000  1177..448877,,0000  1100,,44  2255,,00  112222,,55  1133,,22  

FFoonntteess::  SSIIAAFFII  ((vvaalloorreess  aauuttoorriizzaaddooss  aattéé  1100//1100//22001155))  ee  PPrroojjeettoo  ddee  LLeeii  nnºº  1133//22001144--CCNN  ((pprrooppoossttaa  oorrççaammeennttáárriiaa  ppaarraa  22001155));;  eellaabboorraaççããoo::  CCoonnoorrff//SSFF..  

 

Relativamente ao MCID, o maior incremento entre a proposta e a lei 
orçamentária ocorre no grupo de despesa INV. Isso decorre das mudanças 

 



Congresso Nacional 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

incorporadas durante a tramitação do PLOA no Congresso Nacional, com a 
aprovação de emendas individuais e coletivas. No processo orçamentário para 2014, 
por exemplo, enquanto os investimentos propostos pelo Poder Executivo totalizavam 
R$ 7,5 bilhões, os autorizados na lei orçamentária aprovada atingiram o valor de R$ 
9,9 bilhões. 

 

Tabela 7 – Evolução do Orçamento do MCID entre 2012 e 2015 
– por GND – 

 
    

   
  

 
    

GGNNDD  

PPLLOOAA::  VVaalloorr  PPrrooppoossttoo  LLOOAA::  VVaalloorr  AAuuttoorriizzaaddoo  VVaarriiaaççããoo  PPeerrcceennttuuaall  

22001133  22001144  22001155  22001122  22001133  22001144  

VVaalloorr    
PPrrooppoossttoo  

VVaalloorr    
AAuuttoorriizzaaddoo  

22001155//  22001144//  22001144//  22001133//  

22001144  22001133  22001133  22001122  

Pessoal e Encargos        450,5  508,00 614,60 516,00        618,4  564,7 
      

21,0  12,8 -8,7 19,8 

Juros e Encargos            5,8  5,5 6,2 10,3            6,5  5,6 
      

12,7  -5,2 -13,8 -36,9 

Outras Despesas Correntes    4.354,6  2.845,80 5.297,00 5.013,5     4.826,6  2.930,6 
      

86,1  -34,6 -39,3 -3,7 

Investimentos    6.388,6  7.547,9 7.082,5 11.742,2     9.895,8  9.891,3 
      

(6,2) 18,1 0,0 -15,7 

Inversões Financeiras    9.000,0  12.500,0 13.974,8 10.574,8   10.738,0  12.500,0 
      

11,8  38,9 16,4 1,5 

Amortização         11,3  
 

3,0 
 

0,0 23,5          12,4  3,2 - 
-

100,0 -74,2 -47,2 

Reserva de Contingência       673,4  738,6   832,4 668,3        673,4  764,5 -100,0 9,7 13,5 0,8 
TT  OO  TT  AA  II  SS  2200..888844,,2200  2244..114488,,88  2277..880077,,55  2288..554488,,66  2266..777711,,1100  2266..665599,,99  1155,,22  1155,,66  --00,,44  --66,,22  

FFoonntteess::  SSIIAAFFII  ((vvaalloorreess  aauuttoorriizzaaddooss  aattéé  1100//1100//22001155))  ee  PPrroojjeettoo  ddee  LLeeii  nnºº  1133//22001144--CCNN  ((pprrooppoossttaa  oorrççaammeennttáárriiaa  ppaarraa  22001155));;  eellaabboorraaççããoo::  CCoonnoorrff//SSFF..  

 

Execução Orçamentária e Financeira Recente 

A Tabela 8, disposta em seguida, apresenta a execução orçamentária 
(empenho e liquidação) e financeira (pagamento) do MP no período 2012-2014. No 
tocante ao grupo ODC, os valores mais expressivos foram empregados no 
funcionamento de serviços e na manutenção de sistemas gerenciais. Chama atenção 
o baixo nível de execução, tanto orçamentária quanto financeira, do grupo PES em 
todos os anos. Isso se deve à já mencionada reserva constituída no MP para o 
atendimento de acréscimos na folha de pagamento de todos os órgãos e, 
possivelmente, para abertura de créditos adicionais ou para obtenção da meta fiscal. 

 

Tabela 8 – Valores Empenhados, Liquidados e Pagos no MP entre 2012 e 2014 

          
  MMiillhhõõeess  ddee  rreeaaiiss  

GND 

2012 2013 2014 
AUTORIZADO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO AUTORIZADO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO AUTORIZADO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO 

PES 
R$ 3.692,7 3.316,7 3.255,6 3.252,3 5.495,7 3.575,1 3.566,7 3.564,8 15.548,0 3.561,4 2.684,6 2.684,6 
% 100,00 89,82 88,16 88,07 100,00 65,05 64,90 64,86 100,00 22,91 17,27 17,27 

JUR 
R$ 2,4 1,5 1,5 1,5 4,8 2,9 2,9 2,9 4,2 3,8 3,6 3,6 
% 100,00 62,66 62,66 62,66 100,00 60,74 60,71 60,71 100,00 90,30 84,96 84,96 

ODC R$ 937,9 800,5 683,5 681,9 1204,9 989,9 851,4 849,1 1306,4 789,8 550,4 549,0 

 



Congresso Nacional 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

% 100,00 85,35 72,88 72,70 100,00 82,16 70,66 70,47 100,00 60,46 42,13 42,02 

INV 
R$ 1.819,1 1.731,5 4,3 4,3 253,0 213,1 52,8 45,8 194,4 8,4 0,7 0,6 
% 100,00 95,19 0,24 0,24 100,00 84,24 20,88 18,12 100,00 4,32 0,33 0,32 

IFI 
R$ 476,4 6,8 0,9 0,9 888,8 469,4 183,1 183,1 419,5 6,3 6,3 6,3 
% 100,00 1,43 0,19 0,19 100,00 52,81 20,60 20,60 100,00 1,49 1,49 1,49 

AMO 
R$ 10,7 3,3 3,3 3,3 10,8 10,5 10,5 10,5 14,5 14,5 14,4 14,4 
% 100,00 31,01 31,01 31,01 100,00 98,28 98,28 98,28 100,00 100,00 99,87 99,87 

TOTAL 6.939 5.860 3.949 3.944 7.858 5.261 4.667 4.656 17.487 4.384 3.260 3.258 
Fonte: SIAFI e SIOP (em 2014, execução acumulada até 13/10); elaboração: Conorf/SF. 

               

A Tabela 9, adiante, evidencia a execução orçamentária e financeira do MCID 
para os três últimos exercícios financeiros. Nesse órgão, a ênfase recai sobre os 
gastos com INV, cabendo destacar as expressivas diferenças entre os valores 
autorizados, empenhados e pagos. O hiato entre valores autorizados e empenhados 
sinaliza que os investimentos têm tido sua execução reduzida em 40%, deixando-se 
de aplicar o montante médio de R$ 4,5 bilhões ao ano. Do total que se logra 
empenhar, verifica-se que apenas 15%, em média, são efetivamente pagos no 
exercício. Isso é parcialmente explicado pelo cronograma plurianual de execução de 
algumas obras, mas, principalmente, pelo controle do gasto na “boca do caixa”, 
mecanismo que permite ao Governo transferir para os exercícios seguintes o 
pagamento de despesas empenhadas, sob a forma de Restos a Pagar,. 

 

Tabela 9 – Valores Empenhados, Liquidados e Pagos no MCID entre 2012 e 2014 
          

  MMiillhhõõeess  ddee  rreeaaiiss  

GND 

2012 2013 2014 
AUTORIZADO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO AUTORIZADO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO AUTORIZADO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO 

PES 
R$ 516,0 503,5 502,4 492,7 618,4 601,1 598,4 569,0 564,7 488,1 434,1 407,5 
% 100,00 97,57 97,38 95,48 100,00 97,20 96,76 92,00 100,00 86,44 76,88 72,16 

JUR 
R$ 10,3 8,2 8,2 8,2 6,5 5,8 5,8 5,8 5,6 2,7 2,7 2,7 
% 100,00 80,14 80,14 80,14 100,00 88,25 88,25 88,25 100,00 48,38 48,38 48,38 

ODC 
R$ 5.013,5 4.407,6 709,5 675,0 4.826,6 4.592,1 909,6 858,8 2.930,6 2.390,8 1.069,7 1.053,5 
% 100,00 87,92 14,15 13,46 100,00 95,14 18,85 17,79 100,00 81,58 36,50 35,95 

INV 
R$ 11.742,2 6.490,9 1.207,5 1.151,8 9.895,8 6.140,1 679,0 639,1 9.891,3 3.433,0 453,1 400,1 
% 100,00 55,28 10,28 9,81 100,00 62,05 6,86 6,46 100,00 34,71 4,58 4,05 

IFI 
R$ 10.574,8 7.556,3 2.250,0 2.250,0 10.738,0 10.738,0 6.232,0 6.232,0 12.500,0 9.500,0 7.415,7 7.415,7 
% 100,00 71,46 21,28 21,28 100,00 100,00 58,04 58,04 100,00 76,00 59,33 59,33 

AMO 
R$ 23,5 22,4 22,4 22,4 12,4 11,3 11,3 11,3 3,2 3,1 3,1 3,1 
% 100,00 95,21 95,21 95,21 100,00 91,53 91,53 91,53 100,00 96,40 96,40 96,40 

RES R$ 668,3 
                 

-  
                  

-  
                  

-  673,4 
                    

-  
                  

-  
                  

-  764,5 
                   

-  
                  

-  
                  

-  

% 100,00 
               

-  
                  

-  
                  

-  100,00 
                    

-  
                  

-  
                  

-  100,00 
                   

-  
                  

-  
                  

-  
TOTAL 28.549 18.989 4.700 4.600 26.771 22.088 8.436 8.316 26.660 15.818 9.378 9.283 

Fonte: SIAFI e SIOP (em 2014, execução acumulada até 13/10); elaboração: Conorf/SF. 

              

2. EMENDAS À PROGRAMAÇÃO DAS UNIDADES DA ÁREA TEMÁTICA 

Considerados os remanejamentos de emendas entre as dez Áreas Temáticas, 
a AT 5 recebeu 1236 emendas, sendo 55 emendas de apropriação de bancadas 

 



Congresso Nacional 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

estaduais, 5 emendas de apropriação de comissões da Câmara dos Deputados e do 
Senado Federal, e 1172 emendas individuais, além de 4 emendas de relator geral, 
apenas para ajuste de fonte de recurso. As emendas de apropriação distribuem-se, 
por programa, modalidade (coletiva ou individual), número de emendas e valor 
solicitado, conforme discriminação na tabela a seguir. 

 

Tabela 10 – Emendas de Apropriação Apresentadas 
– por Programa – 

     
Milhões de Reais 

Programa 
Coletivas Individuais Total 

Qtd. Solicitado Qtd. Solicitado Qtd. Solicitado 

Gestão de Riscos e Resposta a Desastres 2 124,0 5 2,0 7 126,0 

Mobilidade Urbana e Trânsito 13 3.186,0 13 9,3 26 3.195,2 

Moradia Digna 2 500,0 10 9,4 12 509,4 

Planejamento Urbano 33 3.837,5 1127 1.739,9 1160 5.577,4 

Saneamento Básico 10 1.812,9 17 20,4 27 1.833,3 

TOTAL 60 9.460,4 1.172 1.781,0 1.232 11.241,4 
Fonte: SELOR e SIGA Brasil, exceto as emendas de relator geral 

 

As emendas coletivas de apropriação totalizaram pleitos no montante de R$ 
9.460,4 milhões, sendo R$ 7.410,4 milhões nas de bancadas e R$ 2.050,0 milhões 
nas de comissões. As ações com maior concentração de emendas das bancadas 
estaduais foram as vinculadas ao programa "Planejamento Urbano", que 
concentraram 94% do total de emendas dessa natureza e 50% dos recursos 
solicitados. 

As 1172 emendas individuais, considerados os remanejamentos efetuados 
entre áreas temáticas, totalizaram solicitações no montante de R$ 1.781,0 milhões. 
As emendas derivaram de iniciativas de 423 deputados federais e 55 de senadores. 

 

3.  ANÁLISE DE ADMISSIBILIDADE DAS EMENDAS COLETIVAS 

Conforme estatui o art. 25 da Resolução nº 1, de 2006, do Congresso 
Nacional, compete ao Comitê de Admissibilidade de Emendas propor a 
inadmissibilidade de emendas apresentadas em desconformidade com o regramento 
do processo legislativo orçamentário, e o seu relatório deve ser apreciado pela CMO 
previamente à matéria de que trata. Conquanto a competência seja outorgada 
exclusivamente àquele colegiado, parece-nos prudente alertar que há proposituras 
que aparentemente destoam dos ditames do Direito Financeiro, e em especial de 
como aludido certificado normativo disciplina a tramitação das matérias previstas no 
art. 166 da Carta Magna. 

Nesse diapasão, realizou-se análise prévia das proposituras, colimando-as 
com o arcabouço de validade plasmado na aludida Resolução. Tendo em vista não 

 



Congresso Nacional 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

terem sido apresentadas emendas de remanejamento, adotaram-se os critérios 
aplicáveis exclusivamente para emendas de apropriação. Em termos gerais, as 
emendas de Bancada têm de representar interesse estadual, se fazerem acompanhar 
da ata da reunião dos membros da Bancada quando se decidiu pelas proposituras, 
identificarem precisamente o objeto e serem compatíveis com as normas 
constitucionais e legais. As emendas de comissão, afora critérios coincidentes, têm 
de possuir caráter institucional e representar interesse nacional, observadas as 
competências regimentais dos colegiados permanentes. Em qualquer caso, também 
é vedada a alocação de recursos na modalidade de aplicação 99 (A Definir). 

Dentre aspectos mais específicos, desponta recomendação do Comitê de 
Admissibilidade de Emendas para que sejam obstadas emendas de Bancada 
Estadual que criem programação em atividades ou operações especiais nas 
modalidades de aplicação 30 (Transferência a Estados) e 90 (Aplicação Direta). 
Ressalte-se que a forma de atuação do Ministério das Cidades converge justamente 
para o fortalecimento das relações federativas com os entes locais. Nesta vereda, 
não raras são as programações que identificam precisamente o objeto e o Município 
beneficiário e se destinam a prover recursos para transferência voluntária, almejando 
robustecer a capacidade de planejamento e gestão urbanos, bem assim como 
estruturar equipamentos e serviços de atenção direta à população. 

A linha, pois, sobre a qual se discorre é que, conquanto colidam com previsão 
regimental, e por esse particular constam destacadas no trecho presente deste 
relatório, duas emendas têm por objeto “Apoio à Elaboração e Implementação de 
Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação de Áreas 
Urbanas”, nas localidades indicadas. Nesse particular, convém invocar o espírito da 
Lei nº 10.257/2001 – Estatuto das Cidades, que estabelece uma série de 
instrumentos e incentivos à organização da gestão e ao planejamento municipais, 
especialmente arrolados ao art. 4º, III, marco legal que se ombreia com o 
protagonismo conferido às Administrações Municipais pela Lei Fundamental para 
tratarem de assuntos locais. 

Ademais do que já se discorreu, cumpre observar que as propostas não ferem 
a intenção do legislador original na feitura da Resolução nº 1/2006-CN, pois os 
objetos estão precisamente identificados, restringida a aplicação para 
empreendimentos ou beneficiários diversos. Pelas razões apendidas, e na ausência 
de manifestação do Comitê de Admissibilidade de Emendas, e de posicionamento 
peremptório do Plenário desta Comissão sobre os argumentos que nele poderiam 
constar, houvemos por oportuno prover recursos nas programações decorrentes das 
seguintes emendas, que poderiam padecer de admissibilidade por confrontarem os 
dispositivos referidos: 

 

 

 

 

 



Congresso Nacional 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Tabela 11 – Emendas sob Risco de Inadmissão 
Emenda Autor Funcional Ação Subtítulo Mod. Aplic. 

71040014 BANCADA DO 
AMAZONAS 15.451.2054.20NR.0219 

APOIO À 
ELABORAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO DE 
PLANOS E PROJETOS 
URBANOS 
INTEGRADOS DE 
REABILITAÇÃO E 
REQUALIFICAÇÃO DE 
ÁREAS URBANAS 

NO MUNICÍPIO 
DE PARINTINS 
- AM 

40 

71180014 BANCADA DE 
PERNAMBUCO 15.451.2054.20NR.1695 

APOIO À 
ELABORAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO DE 
PLANOS E PROJETOS 
URBANOS 
INTEGRADOS DE 
REABILITAÇÃO E 
REQUALIFICAÇÃO DE 
ÁREAS URBANAS 

NO MUNICÍPIO 
DE RECIFE - 
PE 

40 

Fonte: SIGA Brasil / SELOR; elaboração: Conorf/SF 
 

4. RECURSOS PARA O ATENDIMENTO ÀS EMENDAS 

Como já ressaltado, a quase totalidade dos investimentos previstos na área 
temática integram a programação do MCID e são integrantes do PAC. Por conta 
disso, e dada a importância de se preservarem os investimentos do PAC, as 
possibilidades de realocação por esta Relatoria ficam reduzidas. Dessa forma, e 
tendo em vista propiciar maior equilíbrio aos ajustes realizados, esta Relatoria adotou 
um conjunto de critérios complementares para orientar o remanejamento de recursos 
facultado pelas normas regimentais. Foram recebidos recursos provenientes do 
sequencial 020000, reserva de recursos, para atendimento das emendas coletivas. 
Como tal recurso não foi suficiente para atender as emendas em montante razoável, 
dada a relevância delas, para  compor os recursos para atendimento às emendas, 
foram realizados cortes foram exclusivamente em fonte 100 (recursos ordinários), 
conforme tais critérios: 

1. Nas dotações de Investimentos, nas discricionárias (RP=2), foram efetuados  
cortes em cada uma delas cuja redução representou  20%; 

2. Nas dotações de Investimentos, provenientes do PAC (RP=3), foram 
efetuados  cortes em cada uma delas cuja redução representou  10%; 

3. Nas dotações financiadas por recursos próprios das entidades ou por outras 
fontes vinculadas, não realizar cancelamentos. 

Como resultado da aplicação desses critérios, esta Relatoria mobilizou um total 
de R$ 3.098,9 milhões para o atendimento às emendas coletivas e individuais. Desse 
total, R$ 1.781 milhões foram destinados às emendas individuais e R$ 1.317,9 
milhões às emendas coletivas. Tais recursos provieram das seguintes origens: 

1. R$ 2.383,7 milhões, da “Reserva de Recursos” disponibilizada nos termos do 
Parecer Preliminar, sendo R$ 1.781,0 milhões para alocação nas emendas 

 



Congresso Nacional 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

individuais e R$ 602,7 milhões para alocação nas emendas coletivas de 
apropriação; e 

2. R$ 715,3 milhões, de cancelamentos realizados em Investimentos e 
Inversões Financeiras, em conformidade com o Parecer Preliminar e os 
critérios complementares definidos pela Relatoria. 

5. CRITÉRIOS PARA AS DECISÕES SOBRE AS EMENDAS  

 

Tendo em vista as restrições existentes ao remanejamento de recursos, esta 
Relatoria articulou um conjunto de critérios para orientar a alocação dos recursos 
mobilizáveis nas emendas coletivas afetas à área temática. 

 

Critérios para as Emendas Individuais 

As emendas individuais, na forma regimental, foram atendidas com dotações 
propiciadas pela Reserva de Recursos. Para seu adequado acolhimento a Relatoria 
interpretou, diligentemente, a intenção dos autores, tendo sido necessário, em alguns 
casos, promover ajustes de ordem técnica ou legal, solicitados pelos próprios 
parlamentares ou identificados pelos consultores designados para ajudar esta 
Relatoria. Isso foi realizado para adequar as emendas à boa técnica orçamentária, 
cuidando-se em preservar ao máximo possível os propósitos enunciados em cada 
proposição. Na maior parte dos casos isso foi feito para assegurar uniformidade e 
padronização de subtítulos e classificações; para ajustar os produtos e metas aos 
padrões estabelecidos segundo os valores alocados em cada emenda. 

 

Critérios para as Emendas de Apropriação das Bancadas 

Apesar da dificuldade em fazê-lo, a Relatoria articulou um conjunto de critérios 
com vistas a orientar a distribuição dos recursos entre as emendas de apropriação 
das bancadas estaduais da forma mais equilibrada possível. Nesse sentido, utilizou a 
combinação de critérios, quais sejam: 

1. Distributivo: Todas as emendas de bancada ao menos receberam R$ 
20.000.000,00 e todas as emendas de comissão receberam ao menos R$ 
10.000.000,00 

 

Todas as 55 emendas de apropriação apresentadas pelas bancadas estaduais 
na AT-5 foram atendidas. Em alguns casos, baseado nesse critério,  observamos a 
necessidade de realizar ajuste técnico, fundadas nas informações contidas nas 
proposições, tendo em vista uma distribuição mais equânime observado o equilíbrio 
federativo. Ademais, observamos ainda as prioridades apontadas pelos 
coordenadores das respectivas bancadas. Do total pleiteado pelas bancadas, no 

 



Congresso Nacional 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

montante de R$ 7.410,0 milhões, fizemos atendimentos no montante de R$ 1.258 
milhões, conforme detalhado na tabela a seguir: 

 

Tabela 12 – Atendimento às Emendas de Bancada 
 

Bancada Estadual Nº Emendas Valor 
Solicitado 

Val. 
Atendido 

BANCADA DA BAHIA 2 560,0 53,2 
BANCADA DA PARAIBA 3 530,0 67,9 
BANCADA DE ALAGOAS 3 163,0 63,1 

BANCADA DE GOIAS 3 300,0 67,9 
BANCADA DE MINAS GERAIS 2 200,0 47,9 
BANCADA DE PERNAMBUCO 3 420,0 67 

BANCADA DE RORAIMA 3 275,0 67,9 
BANCADA DE SANTA CATARINA 2 326,0 43 

BANCADA DE SAO PAULO 2 500,0 47,9 
BANCADA DE SERGIPE 3 173,0 63,6 

BANCADA DE TOCANTINS 4 660,0 87,9 
BANCADA DO ACRE 4 194,9 87,9 

BANCADA DO AMAPA 1 60,0 21 
BANCADA DO AMAZONAS 3 380,0 67,9 

BANCADA DO CEARA 2 455,5 47,9 
BANCADA DO MARANHÃO 5 803,0 109,5 

BANCADA DO MATO GROSSO 2 200,0 47,9 
BANCADA DO MATO GROSSO DO 

SUL 1 50,0 25,6 
BANCADA DO PARA 2 200,0 50,2 
BANCADA DO PIAUI 1 80,0 23,6 

BANCADA DO RIO DE JANEIRO 2 400,0 41 
BANCADA DO RIO GRANDE DO 

NORTE 1 80,0 30,2 
BANCADA DO RIO GRANDE DO SUL 1 400,0 27,9 

Total Geral 55 7.410 1.258 
 

As bancadas do DF, ES, PR e RO não apresentaram emendas para o setor 
planejamento e desenvolvimento urbano. 

Critérios para as Emendas de Apropriação de Comissão 

Em relação às emendas de Comissão, foram apresentadas cinco emendas 
sendo 2 no âmbito da Comissão de Desenvolvimento Regional e Turismo - CDR do 
Senado Federal e 3 no âmbito da Comissão de Desenvolvimento Urbano da Câmara 
Federal,  para definição do montante alocado a cada uma, a Relatoria adotou o valor 

 



Congresso Nacional 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

de atendimento mínimo de R$ 10,0 milhões, e se fundou na análise da relevância 
dada às programações pretendidas, evidenciada pelos aportes a elas feitos pelas 
emendas individuais dos parlamentares e das bancadas estaduais. Nessas emendas, 
foram alocados R$ 60,2 milhões. 

Sumário dos Atendimentos 

Assim, consideradas as várias transferências ocorridas entre os setores no 
decorrer dos trabalhos, a Relatoria Setorial acolheu, parcialmente, 60 emendas 
coletivas, todas de apropriação, sendo 55 Bancadas e 5 de Comissões), bem como, 
integralmente as 1.172 emendas individuais. Da aplicação dos critérios fixados 
resultaram as seguintes médias de alocações: 

 

Tabela 13 – Sumário de Atendimento às 
Emendas 

  
Milhões de Reais 

Modalidade Nº Valor 

Individual 1172 1.781,0 
Bancada 55 1.257,7 
Comissão 5 60,2 

Total 1.232 3.098,9 
Fonte: SELOR e SIGA Brasil. 

 

6.INFORMAÇÕES DEMANDADAS PELAS NORMAS VIGENTES  

Créditos Especiais e Extraordinários 

Esta relatoria deve se manifestar, a teor do disposto no art. 70, I, “c”, da 
Resolução nº 1, de 2006-CN, sobre os efeitos, no âmbito deste setor, de créditos 
especiais ou extraordinários aprovados ou em tramitação nos últimos quatro meses. 
Nesse sentido, foram identificados dois projetos de lei do Congresso Nacional, o de 
nº 10, de 2014, e o de nº 23, também de 2014. Caso ambos sejam aprovados, 
promoverão alterações nas dotações dos Ministério das Cidades e do Ministério do 
Planejamento. 

 

Obras com Indícios de Irregularidades Graves 

Para fins do disposto no art. 70, I, alínea “e”, e II, da resolução nº 1, de 2006-
CN, cumpre-nos informar que existe uma obra na administração direta do Ministério 
das Cidades com indícios de irregularidades graves. Essa obra encontra-se indicada 
no demonstrativo abaixo. 

 

 

 



Congresso Nacional 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

Tabela 14 – Obras com Indício de Irregularidade Grave 
Especificação da Obra Ano Irregularidades 

apuradas 
 
Funcional: 18.541.2040.14RL.0001 
 
Obra: Controle de inundações, urbanização e recuperação ambiental das 
bacias dos Rios Iguaçu/Botas e Sarapuí na Baixada Fluminense - RJ (IG-P) 
 
Contrato: Contrato 02/2014 Complementação das obras de intervenções 
estruturais do projeto de controle de inundações, 
urbanização e recuperação ambiental das bacias dos rios Iguaçu, Botas e 
Sarapuí (Projeto Iguaçu) - PAC I e PAC II - 1ª 
seleção - 1ª etapa. 
 
Edital: Edital 29/2013 Complementação das obras de intervenções 
estruturais do projeto de controle de inundações, urbanização e 
recuperação ambiental das bacias dos rios Iguaçu, Botas e Sarapuí - PAC I 
e II 

2014 
Projeto básico 
deficiente ou 
desatualizado 

 

Cumpre ressaltar que não coube à Relatoria qualquer providência em relação a 
essa obra, visto que ela não figura na proposta orçamentária encaminhada pelo 
Poder Executivo ou foi objeto de emendas. 

Emendas de Remanejamento 

Não foram apresentadas Emendas de Remanejamento no âmbito desta Área 
Temática. 

Emendas de Relator Setorial 

Não foram apresentadas Emendas de Relator no âmbito desta Área Temática. 

 

Emendas de Relator Geral 

Foram apresentadas 4 emendas de relator Geral com objetivo de ajuste de 
fonte. 

II. VOTO DO RELATOR 

Face ao exposto, somos pela APROVAÇÃO do PLN n° 13, de 2014-CN, na 
forma da Mensagem n° 251, de 2014-CN, relativamente aos órgãos orçamentários 
afetos a esta Área Temática, isto é, ao Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão e ao Ministério das Cidades, com as alterações derivadas das emendas 
aprovadas pela Relatoria Setorial, segundo discriminado nos anexos ao Relatório. 

 



Congresso Nacional 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
 

 

____________________, em ___ de dezembro de 2014. 
 
 
 
 
 

         Senador Waldemir Moka  
        Relator-Setorial 

 
 

 



RESUMO DOS 
ATENDIMENTOS

- VALOR ATENDIDO POR GRUPO DE AUTORES
- VALOR ATENDIDO POR ÓRGÃO/GRUPO DE AUTORES
- QUANTIDADE DE EMENDAS POR TIPO DE PARECER



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel001) 19-12-14 19:46:46Emissão:

Emendas à Despesa pela Aprovação/Aprovação Parcial por Grupo de Autores

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015

Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

Página 2 de 2

05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano

BANCADA

COMISSÃO

PARLAMENTAR

55

5

1171

 1.257.744.503

 60.231.478

 1.780.997.697

 3.098.973.6781231

SETOR

GRUPO DE AUTORES Quant. Emendas Valor Aprovado

Total do Setor



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel002) 19-12-14 19:50:47Emissão: Página 1 de 1

05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano

 3.098.973.6781231

SETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

GRUPO Quant. Emendas Valor Aprovado

Total do Setor

Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

BANCADA
COMISSÃO
PARLAMENTAR

55
5

1171

 1.257.744.503
 60.231.478

 1.780.997.697

Órgão: 56 Ministério das Cidades  1.231  3.098.973.678

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015

Emendas à Despesa pela Aprovação/Aprovação Parcial por Órgão/Grupo de Autores



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel003) 19-12-14 19:53:46Emissão:

Emendas à Despesa Atendidas por Tipo de Parecer

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015

Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

Página 1 de 1

05 Planejamento e Desenvolvimento UrbanoSETOR

TIPO DE PARECER Quant. Emendas

Total do Setor

Pela Aprovação

Pela Aprovação Parcial

 1.177

 58

 1.235



EMENDAS COLETIVAS
DE APROPRIAÇÃO

Pela Aprovação/Aprovação Parcial



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais ( em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 19-12-14 19:54:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS COLETIVAS DE APROPRIAÇÃO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICA

Página 2 de 8

SETOR: 05 PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO

71060002

71060011

71160010

71160011

71160015

71030001

71030005

71030006

71100003

71100004

71100005

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.453.2048.10SS.7060

15.451.2054.1D73.2261

15.451.2054.1D73.1436

15.451.2054.1D73.1515

15.453.2048.10SS.7050

15.451.2054.1D73.0027

15.451.2054.1D73.1795

15.451.2054.1D73.1795

15.451.2054.1D73.5433

15.451.2054.1D73.5436

15.451.2054.1D73.5512

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Na Região Metropolitana de Salvador - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Salvador - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Na Região Metropolitana de João Pessoa - No Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santa Rita - PB

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Implantação de VLT em Campina Grande - No Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Alagoas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maceió - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maceió - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Anápolis - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aparecida de Goiânia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Goiânia - GO

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 25.000.000

 28.231.478

 22.623.455

 22.623.455

 22.623.455

 20.000.000

 20.000.000

 23.149.614

 21.000.000

 23.000.000

 23.870.367

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 53.231.478

 67.870.365

 63.149.614

 67.870.367

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada da Bahia

Bancada da Paraiba

Bancada de Alagoas

Bancada de Goias



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais ( em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 19-12-14 19:54:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS COLETIVAS DE APROPRIAÇÃO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICA

Página 3 de 8

71140010

71140012

71180005

71180006

71180014

71240005

71240010

71240012

71260012

71260015

56101

56202

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

CBTU

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

17.512.2068.1N08.7014

15.453.2048.5176.0031

15.451.2054.1D73.1608

15.453.2048.10SS.7052

15.451.2054.20NR.1695

15.451.2054.1D73.0238

17.512.2068.10SC.7008

15.451.2054.1D73.0238

15.453.2048.10SS.7056

15.453.2048.10SS.7058

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com População 
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - Na Região Metropolitana de Belo Horizonte - No Estado de Minas Gerais
Implantação do Trecho Eldorado-Vilarinho do Sistema de Trens Urbanos de Belo Horizonte - MG - No Estado de Minas 
Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caruaru - PE

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - na Região Metropolitana do Recife - No Estado de Pernambuco

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação de Áreas 
Urbanas - No Município de Recife - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Boa Vista - RR

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População 
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - Otimização e Melhoria do Sistema de Captação de Água - No Município de Boa Vista - RR
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Boa Vista - RR

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Etapa II - Via Beira Mar Continental - Projeto e Execução de 
Interesse Urbano na Região Metropolitana da Grande Florianópolis - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - 
Revitalização e Ampliação de Corredores de Ônibus , Passeios e Ciclovias - No Município de Blumenau - SC

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

30

90

40

30

40

40

30

40

30

30

40

2

2

3

2

2

2

2

2

2

2

2

 24.000.000

 23.870.367

 21.000.000

 26.000.000

 20.000.000

 23.370.367

 21.500.000

 23.000.000

 10.000.000

 13.000.000

 20.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 47.870.367

 67.000.000

 67.870.367

 43.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Pernambuco

Bancada de Roraima

Bancada de Santa Catarina



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais ( em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 19-12-14 19:54:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS COLETIVAS DE APROPRIAÇÃO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICA

Página 4 de 8

71250002

71250012

71270004

71270005

71270006

71280002

71280007

71280008

71280009

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.453.2048.10SS.7054

17.512.2068.10SC.7010

17.512.2040.10SG.1853

15.451.2054.1D73.7240

15.451.2054.1D73.7242

15.453.2048.10SS.0542

15.451.2054.1D73.0542

15.451.2054.1D73.0542

15.451.2054.1D73.0421

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Apoio ao Prolongamento da Linha 5 - Lilás - Metrô (Jardim 
Ângela) - No Estado de São Paulo
Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População 
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - Na Bacia do Rio Piracicaba na região Metropolitana de Campinas - No Estado de São Paulo

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios com População Superior a 
50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico - No 
Município de Aracaju - SE
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Construção de Ponte Estaiada Interligando a Av. Tancredo Neves ao
Bairro Coroa do Meio - No Município de Aracaju - SE
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Segunda Etapa do Sistema Viário no Entorno do Aeroporto Santa 
Maria - No Município de Aracaju - SE

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Município de Palmas - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Palmas - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Palmas - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Araguaína - TO

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

30

30

40

40

30

30

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 21.870.367

 26.000.000

 4.000.000

 16.000.000

 23.625.953

 20.000.000

 23.000.000

 22.246.911

 22.623.455

 20.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

3

4

4

4

4

4

4

5

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 47.870.367

 63.625.953

 87.870.366

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sergipe

Bancada de Tocantins



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais ( em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 19-12-14 19:54:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS COLETIVAS DE APROPRIAÇÃO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICA

Página 5 de 8

71020004

71020011

71020012

71020013

71050009

71040004

71040011

71040014

71070003

71070010

56101

56101

56101

56101

56101

56902

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

FNHIS

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

17.512.2068.116I.0157

15.451.2054.1D73.7180

15.451.2054.1D73.7182

17.512.2068.116I.0012

15.453.2048.10SS.0016

16.482.2049.10SJ.0013

15.453.2048.10SS.0211

15.451.2054.20NR.0219

15.451.2054.1D73.0023

15.451.2054.1D73.1093

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou 
Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - No Município de Cruzeiro
do Sul - AC
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Construção de Ponte Urbana sobre o Rio Acre no Bairro da Sibéia - 
No Município de Xapuri - AC
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Construção de Ponte Urbana sobre o Rio Laco ligando o 1º e o 2º 
Distritos do Município de Sena Madureira - AC
Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou 
Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - No Estado do Acre

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Estado do Amapá

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - No Estado do Amazonas

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Município de Manaus - AM

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação de Áreas 
Urbanas - No Município de Parintins - AM

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maracanaú - CE

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

30

30

30

30

30

30

40

40

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 20.000.000

 22.000.000

 24.000.000

 10.623.200

 11.247.167

 21.000.000

 23.100.000

 23.770.367

 21.000.000

 27.870.367

 20.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 87.870.367

 21.000.000

 67.870.367

 47.870.367

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Acre

Bancada do Amapa

Bancada do Amazonas

Bancada do Ceara



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais ( em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 19-12-14 19:54:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS COLETIVAS DE APROPRIAÇÃO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICA

Página 6 de 8

71110006

71110007

71110009

71110012

71110013

71120005

71120007

71130011

71150008

71150010

56902

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

FNHIS

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

16.482.2049.10SJ.0021

15.451.2054.1D73.0712

15.451.2054.1D73.0756

17.512.2068.10S5.0752

17.512.2068.10S5.7004

17.512.2068.10SC.7006

15.451.2054.1D73.5279

15.451.2054.1D73.7244

15.451.2054.1D73.0269

15.453.2048.10SS.7048

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - No Estado do Maranhão

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santa Luzia - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Turiaçu - MA

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou 
Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - No Município de Timon - 
MA
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou 
Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - na Região Metropolitana 
de São Luis - No Estado do Maranhão

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População 
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - No Vale do Rio Cuiabá - No Estado do Mato Grosso
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Alta Floresta - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Naviraí - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Belém - PA

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Na Região Metropolitana de Belém - No Estado do Pará

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

30

40

40

30

30

30

30

30

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 25.251.916

 24.231.477

 20.000.000

 3.000.000

 17.000.000

 5.000.000

 15.000.000

 25.000.000

 22.870.367

 25.591.124

 30.231.477

 20.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 109.483.393

 47.870.367

 25.591.124

 50.231.477

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Maranhão

Bancada do Mato Grosso

Bancada do Mato Grosso do Sul

Bancada do Para



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais ( em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 19-12-14 19:54:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS COLETIVAS DE APROPRIAÇÃO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICA

Página 7 de 8

71190016

71200004

71200007

71210009

71220009

60110001

60110003

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

17.512.2040.10SG.0916

15.453.2048.10SS.7044

15.451.2054.1D73.7200

15.451.2054.1D73.1213

15.451.2054.1D73.7246

15.453.2048.10SS.0001

17.512.2068.116I.0001

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios com População Superior a 
50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico - No 
Município de Parnaíba - PI

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Construção da linha 3 do Metrô do Rio de Janeiro, ligando Niterói
a São Gonçalo - Na Região Metropolitana do Rio de Janeiro - No Estado do Rio de Janeiro
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Construção de Via ligando a Avenida Brasil ao Arco Rodoviário na 
Região Metropolitana do Rio de Janeiro - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Extremoz - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Duplicação da Estrada do Conde entre Eldorado do Sul e Guaíba - 
No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Nacional

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou 
Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - Nacional

2

1

1

1

1

1

1

2

100

100

100

100

100

100

100

100

40

30

30

40

30

30

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

 23.625.953

 21.000.000

 20.000.000

 30.231.477

 27.870.367

 5.000.000

 5.000.000

 10.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 23.625.953

 41.000.000

 30.231.477

 27.870.367

 20.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Piaui

Bancada do Rio de Janeiro

Bancada do Rio Grande do Norte

Bancada do Rio Grande do Sul

Com. Desenv Regional e Turismo



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais ( em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004) 19-12-14 19:54:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS COLETIVAS DE APROPRIAÇÃO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICA

Página 8 de 8

50230001

50230003

50230004

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.20NR.0001

15.451.2054.1D73.0001

17.512.2068.116I.0001

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação de Áreas 
Urbanas - Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Nacional

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou 
Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - Nacional

1

1

1

2

100

100

100

100

30

90

40

40

2

2

2

2

 5.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 20.231.478

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR  40.231.478

TOTAL DO SETOR  1.317.975.981

AUTOR: Com. Desenv. Urbano



EMENDAS COLETIVAS
 DE REMANEJAMENTO

Pela Aprovação/Aprovação Parcial



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004R) 19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS COLETIVAS DE REMANEJAMENTO POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

FUNCIONAL/ 
PROGRAMÁTICAS

Página 2 de 2



EMENDAS INDIVIDUAIS

PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 2 de 70

SETOR: 05 PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO

21640001

21640004

34200007

34200008

34200010

34200011

27350001

27350002

27350003

27350004

27350005

27350006

27350007

27350008

20750001

20750002

20750003

20750004

20750005

20750006

20750007

20750008

20750009

20750010

27750002

27750003

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

17.512.2040.10SG.3779

15.451.2054.1D73.3692

15.451.2054.1D73.4122

15.451.2054.1D73.4135

15.451.2054.1D73.4149

15.451.2054.1D73.4172

15.451.2054.20NR.1969

15.451.2054.1D73.1969

15.451.2054.1D73.2000

15.451.2054.1D73.2030

15.451.2054.1D73.2167

15.451.2054.1D73.2187

15.451.2054.1D73.2195

15.451.2054.1D73.2293

15.451.2054.1D73.2572

15.451.2054.1D73.2810

15.451.2054.1D73.2473

15.451.2054.1D73.2483

15.451.2054.1D73.3083

15.451.2054.1D73.3088

15.451.2054.1D73.2641

15.451.2054.1D73.2799

15.451.2054.1D73.3095

15.451.2054.1D73.3125

15.451.2054.1D73.3357

15.451.2054.1D73.3302

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico - No Município de Pederneiras - SP
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Marília - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Figueira - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Goioerê - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ibaiti - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ivaí - PR

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Município de Belo Campo - BA
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Belo Campo - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Canápolis - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Conde - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maiquinique - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Morro do Chapéu - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Muritiba - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Seabra - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cuparaque - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Martins Soares - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cantagalo - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caputira - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São José da Safira - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São José do Jacuri - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Frei Gaspar - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mantena - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Romão - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Serra da Saudade - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sumidouro - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaboraí - RJ

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

30

30

30

30

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 250.000

 7.612.300

 1.500.000

 1.700.000

 1.500.000

 600.000

 740.000

 260.000

 500.000

 500.000

 262.300

 1.300.000

 500.000

 1.300.000

 750.000

 632.300

 250.000

 500.000

 500.000

 400.000

 1.000.000

 500.000

 1.700.000

 250.000

 1.500.000

 6.124.600

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 7.862.300

 5.300.000

 5.362.300

 6.482.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Abelardo Camarinha

Abelardo Lupion

Acelino Popó

Ademir Camilo

Adrian

PSB

DEM

PRB

Pros

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 3 de 70

28890003

20180002

28710001

20980007

27110001

29860001

29860002

29860004

29860007

29860011

29860014

29860015

29860017

26940006

26940007

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0025

15.451.2054.1D73.5200

15.451.2054.1D73.5206

15.451.2054.1D73.5215

15.451.2054.1D73.5225

15.451.2054.1D73.5261

15.451.2054.1D73.5236

15.451.2054.1D73.5241

15.451.2054.1D73.5667

15.451.2054.1D73.0568

15.451.2054.1D73.0575

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Alcinópolis - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aparecida do Taboado - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Brasilândia - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Costa Rica - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Figueirão - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Inocência - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaraguari - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paraíso das Águas - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bacabal - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barreirinhas - MA

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 7.174.600

 3.500.000

 3.870.000

 2.926.300

 3.562.300

 300.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 600.000

 432.300

 200.000

 1.000.000

 3.000.000

 2.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 7.624.600

 7.174.600

 3.500.000

 3.870.000

 2.926.300

 3.562.300

 4.532.300

 5.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Adrian

Aécio Neves

Aelton Freitas

Afonso Florence

Afonso Hamm

Aguinaldo Ribeiro

Akira Otsubo

Alberto Filho

PMDB

PSDB

PR

PT

PP

PP

PMDB

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 4 de 70

28580001

36800014

27960004

27960005

28590013

28590014

28590015

28590018

31150007

31150011

31150012

31150022

22270003

22270023

29620001

29620002

29620003

29620004

29620005

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.7238

15.451.2054.1D73.7236

15.451.2054.1D73.5047

15.451.2054.20NR.5047

15.451.2054.1D73.5047

15.451.2054.1D73.5051

15.451.2054.1D73.3302

15.451.2054.1D73.3322

15.451.2054.1D73.3323

15.451.2054.1D73.3358

15.451.2054.1D73.2696

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.1766

15.451.2054.1D73.1795

15.451.2054.1D73.1818

15.451.2054.1D73.1827

15.451.2054.1D73.1830

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Na Região de M. Boi Mirim - No Município de São 
Paulo - SP
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Nas Regiões de Capela do Socorro e Parelheiros - No 
Município de São Paulo - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Riozinho - RS

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Município de Riozinho - RS
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Riozinho - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rolante - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaboraí - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Friburgo - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Iguaçu - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tanguá - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Inimutaba - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Capela - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maceió - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paripueira - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Porto Calvo - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Quebrangulo - AL

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 1.000.000

 250.000

 3.500.000

 3.912.300

 250.000

 300.000

 2.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 500.000

 2.000.000

 1.900.000

 400.000

 2.402.300

 700.000

 1.500.000

 1.400.000

 700.000

 700.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.000.000

 250.000

 7.412.300

 4.050.000

 5.400.000

 2.802.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Alceu Moreira

Alex Canziani

Alexandre Leite

Alexandre Roso

Alexandre Santos

Alexandre Silveira

Alexandre Toledo

PMDB

PTB

DEM

PSB

PMDB

PSD

PSB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 5 de 70

23990001

23990002

23990003

23990004

23990005

23990006

25180010

25180011

25180012

25180013

25180014

25180016

25180017

25180018

25180019

25180021

20520005

27360021

27360022

27360025

28930005

27170006

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.4122

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.4152

15.451.2054.1D73.4161

15.451.2054.1D73.4321

15.451.2054.1D73.4123

15.451.2054.1D73.3444

15.451.2054.1D73.3566

15.451.2054.1D73.3640

15.451.2054.1D73.3800

15.451.2054.1D73.3851

15.451.2054.1D73.3858

15.451.2054.1D73.3908

15.451.2054.1D73.3927

15.451.2054.1D73.3936

15.451.2054.1D73.3974

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.2324

15.451.2054.1D73.2133

15.451.2054.1D73.2133

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0026

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Figueira - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Icaraíma - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Iporã - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rolândia - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Floraí - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Boituva - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guapiara - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ituverava - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Piraju - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ribeirão Grande - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rio Claro - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Miguel Arcanjo - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sarapuí - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tietê - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Uibaí - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jacobina - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jacobina - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

99

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 250.000

 1.500.000

 250.000

 250.000

 500.000

 250.000

 250.000

 250.000

 2.500.000

 250.000

 250.000

 1.500.000

 500.000

 250.000

 250.000

 250.000

 1.560.000

 500.000

 500.000

 988.300

 4.250.000

 3.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 5.000.000

 3.000.000

 6.250.000

 1.560.000

 1.988.300

 4.250.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Alexandre Toledo

Alfredo Kaefer

Aline Corrêa

Alvaro Dias

Amauri Teixeira

Ana Amélia

Anderson Ferreira

PSB

PSDB

PP

PSDB

PT

PP

PR



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 6 de 70

10740003

20830001

27320002

19620002

19620003

19620004

19620005

19620006

19620015

26890005

26890006

25570005

25570008

25570010

25570012

25570013

25570016

29120001

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56902

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

FNHIS

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.0023

15.451.2054.1D73.0028

15.451.2054.1D73.4183

15.451.2054.1D73.4059

15.451.2054.1D73.4179

15.451.2054.1D73.4384

15.451.2054.1D73.4349

16.482.2049.10SJ.4349

15.451.2054.1D73.0467

15.451.2054.1D73.0513

15.451.2054.1D73.4275

15.451.2054.1D73.4025

15.451.2054.1D73.4070

15.451.2054.1D73.4179

15.451.2054.1D73.4250

15.451.2054.1D73.4362

15.451.2054.1D73.0155

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Sergipe

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Japurá - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cafezal do Sul - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaguariaíva - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Terra Boa - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Carlos do Ivaí - PR

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - No Município de São Carlos do Ivaí - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Gurupi - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Porto Nacional - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pinhais - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Antonina - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Campo Magro - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaguariaíva - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Prata do Iguaçu - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Mateus do Sul - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bujari - AC

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

99

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 6.000.000

 3.000.000

 4.000.000

 500.000

 1.500.000

 462.300

 750.000

 1.500.000

 1.500.000

 7.162.300

 1.000.000

 1.924.600

 337.700

 200.000

 1.000.000

 1.600.000

 700.000

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.000.000

 6.000.000

 3.000.000

 4.000.000

 6.212.300

 8.162.300

 5.762.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Anderson Ferreira

André de Paula

André Figueiredo

Andre Moura

André Zacharow

Ângelo Agnolin

Angelo Vanhoni

Anibal Diniz

PR

PSD

PDT

PSC

PMDB

PDT

PT

PT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 7 de 70

29120015

31220008

27770003

29990001

29990003

29990004

31250002

27370010

27370011

25190006

25190007

25190008

10660001

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0170

15.451.2054.1D73.0023

15.451.2054.1D73.0033

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.2710

15.451.2054.1D73.3157

15.451.2054.1D73.0023

15.451.2054.1D73.2138

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.3954

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.3534

15.451.2054.1D73.0035

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sena Madureira - AC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itajubá - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Três Pontas - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jequié - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Taboão da Serra - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Embu-Guaçu - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 2.000.000

 3.000.000

 4.500.000

 4.500.000

 1.000.000

 817.300

 5.162.300

 250.000

 3.012.300

 2.000.000

 2.481.150

 1.000.000

 2.560.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.500.000

 3.000.000

 4.500.000

 6.317.300

 5.162.300

 3.262.300

 5.481.150

 2.560.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Anibal Diniz

Aníbal Gomes

Anthony Garotinho

Antonio Aureliano

Antonio Balhmann

Antonio Brito

Antonio Bulhões

Antonio Carlos Mendes Thame

Antonio Carlos Valadares

PT

PMDB

PR

PSDB

Pros

PTB

PRB

PSDB

PSB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 8 de 70

22460006

22460007

27380002

27380003

27380006

31350002

28840003

28840004

28320012

28320013

28320014

28320015

28320016

14100001

23560002

26780004

26780005

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0028

15.451.2054.1D73.1883

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2048.10ST.0029

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.1608

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.0052

15.451.2054.1D73.5433

15.451.2054.1D73.5505

15.451.2054.1D73.5570

15.451.2054.1D73.5658

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0015

15.451.2054.1D73.0297

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Sergipe

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lagarto - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caruaru - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Anápolis - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Formosa - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mozarlândia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Valparaíso de Goiás - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Eldorado dos Carajás - PA

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 2.000.000

 500.000

 1.200.000

 1.777.000

 400.000

 2.000.000

 400.000

 3.924.600

 1.050.000

 500.000

 1.000.000

 350.000

 700.000

 5.000.000

 4.902.300

 1.400.000

 600.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.500.000

 3.377.000

 2.000.000

 4.324.600

 3.600.000

 5.000.000

 4.902.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Antonio Carlos Valadares

Antonio Imbassahy

Arlindo Chinaglia

Armando Monteiro

Armando Vergílio

Arnaldo Faria de Sá

Arnaldo Jardim

Arnaldo Jordy

PSB

PSDB

PT

PTB

SD

PTB

PPS

PPS



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 9 de 70

27260005

27390010

26990002

26990003

26990004

26990005

27050001

19630001

28600008

29310011

19350001

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0027

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.1001

15.451.2054.1D73.1019

15.451.2054.1D73.1033

15.451.2054.1D73.1102

15.451.2054.1D73.0022

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0017

15.451.2054.1D73.0022

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Alagoas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aquiraz - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Boa Viagem - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caucaia - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Miraíma - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Piauí

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Tocantins

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Piauí

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

99

40

40

40

40

99

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 4.398.600

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 500.000

 1.654.600

 3.000.000

 1.500.000

 4.500.000

 5.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.000.000

 4.398.600

 500.000

 1.800.000

 1.654.600

 3.000.000

 1.500.000

 4.500.000

 5.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Arnaldo Jordy

Arthur Lira

Arthur Oliveira Maia

Artur Bruno

Assis Carvalho

Assis do Couto

Assis Melo

Ataídes Oliveira

Átila Lira

PPS

PP

SD

PT

PT

PT

PCdoB

PSDB

PSB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 10 de 70

27180001

27780007

27780008

27780009

29070012

12680003

31460007

90140001

17990002

14370001

14370002

14370003

14370004

14370005

14370006

14370007

14370008

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.0033

15.451.2054.1D73.0033

15.451.2054.1D73.0033

15.451.2054.1D73.0027

15.451.2054.1D73.0025

15.451.2054.1D73.0024

15.451.2054.1D73.5047

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.5257

15.451.2054.1D73.5205

15.451.2054.1D73.5199

15.451.2054.1D73.5202

15.451.2054.1D73.5216

15.451.2054.1D73.5240

15.451.2054.1D73.5247

15.451.2054.1D73.5267

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Alagoas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Riozinho - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pedro Gomes - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Antônio João - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Água Clara - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Anastácio - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caarapó - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Japorã - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maracaju - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Gabriel do Oeste - MS

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

99

40

40

40

40

30

40

30

40

30

40

30

30

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 6.412.300

 2.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.612.300

 1.500.000

 2.182.300

 500.000

 7.902.300

 250.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 700.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 6.412.300

 4.500.000

 2.612.300

 1.500.000

 2.182.300

 500.000

 7.902.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Augusto Coutinho

Aureo

Benedito de Lira

Benjamin Maranhão

Betinho Rosado

Beto Albuquerque

Beto Mansur

Biffi

SD

SD

PP

SD

PP

PSB

PRB

PT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 11 de 70

14370009

22150001

23400001

28620001

19280007

19280008

19280009

19280010

19280014

19280015

19280018

19280021

19280022

19280023

27970001

27970013

27970014

27970015

27970019

27970020

27970022

24530009

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.5219

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0051

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.2522

15.451.2054.1D73.2544

15.451.2054.1D73.2602

15.451.2054.1D73.2628

15.451.2054.1D73.2776

15.451.2054.1D73.2783

15.451.2054.1D73.2930

15.451.2054.1D73.2985

15.451.2054.1D73.3027

15.451.2054.1D73.3121

15.451.2054.1D73.3623

15.451.2054.1D73.3469

15.451.2054.1D73.3430

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.3999

15.451.2054.1D73.3692

15.451.2054.1D73.3461

15.451.2054.1D73.0026

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caracol - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato Grosso

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cipotânea - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Conselheiro Lafaiete - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Dores do Turvo - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Felixlândia - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lamim - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Liberdade - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Piedade do Rio Grande - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rio Espera - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santana do Jacaré - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Senhora dos Remédios - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itapevi - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cajamar - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barueri - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Vargem Grande Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Marília - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cabreúva - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 500.000

 3.912.300

 6.100.000

 2.000.000

 600.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 324.600

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 5.950.000

 3.912.300

 6.100.000

 2.000.000

 5.600.000

 4.824.600

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Biffi

Bilac Pinto

Blairo Maggi

Bohn Gass

Bonifácio de Andrada

Bruna Furlan

Bruno Araújo

PT

PR

PR

PT

PSDB

PSDB

PSDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 12 de 70

24530010

25410005

25410015

25410017

19530009

19530010

19530011

10710001

10710002

14130012

31550002

15270002

25200009

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.3431

15.451.2054.1D73.3910

15.451.2054.1D73.3950

15.451.2054.1D73.5560

15.451.2054.1D73.5567

15.451.2054.1D73.5655

15.451.2054.1D73.1651

15.451.2054.1D73.1600

15.451.2054.1D73.0032

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0035

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bastos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Bernardo do Campo - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Suzano - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Minaçu - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Morrinhos - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Uruaçu - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaboatão dos Guararapes - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Camaragibe - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Espírito Santo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

99

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 1.000.000

 1.500.000

 750.000

 1.500.000

 2.562.300

 500.000

 250.000

 1.000.000

 4.000.000

 850.000

 3.962.300

 3.700.000

 3.950.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.000.000

 3.750.000

 3.312.300

 5.000.000

 850.000

 3.962.300

 3.700.000

 3.950.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bruno Araújo

Cândido Vaccarezza

Carlos Alberto Leréia

Carlos Eduardo Cadoca

Carlos Manato

Carlos Melles

Carlos Sampaio

Carlos Zarattini

Casildo Maldaner

PSDB

PT

PSDB

PCdoB

SD

DEM

PSDB

PT

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 13 de 70

22530005

22530006

22530007

22530008

22530009

22530010

22530011

29460002

29460004

29460005

29460007

25690001

27710004

26900007

19640006

19640007

19640011

19640017

24370010

24370011

24370012

24370016

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.4439

15.451.2054.1D73.4476

15.451.2054.1D73.4564

15.451.2054.1D73.4592

15.451.2054.1D73.4638

15.451.2054.1D73.4664

15.451.2054.1D73.4566

15.451.2054.1D73.1392

15.451.2054.1D73.0025

15.451.2054.1D73.1382

15.451.2054.1D73.1551

15.451.2054.1D73.0042

15.451.2054.1D73.0032

15.451.2054.1D73.0017

15.451.2054.1D73.4145

15.453.2048.10SS.4145

15.451.2054.1D73.4194

15.451.2054.1D73.4278

15.451.2054.1D73.0993

15.451.2054.1D73.1067

15.453.2048.10SS.1046

15.451.2054.1D73.1040

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bandeirante - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Chapecó - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Major Vieira - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Palmeira - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santa Helena - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Miguel do Oeste - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maravilha - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Campina Grande - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cabedelo - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sousa - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Espírito Santo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Tocantins

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guarapuava - PR

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Município de Guarapuava - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Laranjal - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pinhão - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Acopiara - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Independência - CE

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Município de Farias Brito - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Crato - CE

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 250.000

 300.000

 350.000

 250.000

 250.000

 400.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.062.300

 1.000.000

 1.000.000

 3.250.000

 695.000

 7.062.300

 3.000.000

 560.000

 500.000

 500.000

 250.000

 250.000

 800.000

 300.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

2

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.800.000

 5.062.300

 3.250.000

 695.000

 7.062.300

 4.560.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Casildo Maldaner

Cássio Cunha Lima

Celso Maldaner

Cesar Colnago

César Halum

Cezar Silvestri

Chico Lopes

PMDB

PSDB

PMDB

PSDB

PRB

PPS

PCdoB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 14 de 70

24370019

24370020

24370021

23770008

28780006

28780012

29000002

31660002

26790001

23880002

28910002

35300004

35300006

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.1005

15.451.2054.1D73.0023

15.451.2054.1D73.1093

15.451.2054.1D73.1382

15.451.2048.10ST.0041

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.0022

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0306

15.451.2054.1D73.0021

15.451.2054.1D73.0052

15.451.2054.1D73.1392

15.451.2054.1D73.0025

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Araripe - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maracanaú - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cabedelo - PB

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Piauí

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ipixuna do Pará - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Maranhão

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Campina Grande - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Paraíba

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 350.000

 662.300

 1.000.000

 7.000.000

 450.000

 4.024.600

 5.142.300

 3.962.000

 3.000.000

 3.000.000

 1.100.000

 600.000

 1.950.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.612.300

 7.000.000

 4.474.600

 5.142.300

 3.962.000

 3.000.000

 3.000.000

 1.100.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Chico Lopes

Cícero Lucena

Cida Borghetti

Ciro Nogueira

Claudio Cajado

Cláudio Puty

Cleber Verde

Cyro Miranda

Damião Feliciano

PCdoB

PSDB

Pros

PP

DEM

PT

PRB

PSDB

PDT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 15 de 70

13390002

27190005

27000012

28610001

31730001

31740021

31740022

31740023

25700001

20420001

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.20NR.0026

15.451.2054.1D73.0023

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0613

15.451.2054.1D73.0728

15.451.2054.1D73.0660

15.451.2054.1D73.0042

15.451.2054.1D73.0054

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Davinópolis - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São João do Carú - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maranhãozinho - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato Grosso do Sul

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 3.750.000

 4.000.000

 4.000.000

 4.500.000

 2.350.000

 1.000.000

 1.000.000

 662.300

 4.912.300

 5.662.300

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.550.000

 3.750.000

 4.000.000

 4.000.000

 4.500.000

 2.350.000

 2.662.300

 4.912.300

 5.662.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Damião Feliciano

Daniel Almeida

Danilo Cabral

Danilo Forte

Danrlei de Deus Hinterholz

Darcísio Perondi

Davi Alves Silva Júnior

Décio Lima

Delcídio do Amaral

PDT

PCdoB

PSB

PMDB

PSD

PMDB

PR

PT

PT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 16 de 70

27980010

15310004

27540002

31760019

27550001

31790003

31790018

27010004

27560004

24990001

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.20NR.3928

15.451.2054.1D73.3929

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0584

15.451.2054.1D73.0652

15.451.2054.1D73.0023

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.3302

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Município de São Paulo - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Pedro - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bom Lugar - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lagoa Grande do Maranhão - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaboraí - RJ

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 3.862.300

 5.000.000

 4.530.000

 2.000.000

 4.500.000

 800.000

 2.300.000

 3.000.000

 4.000.000

 8.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.862.300

 5.000.000

 4.530.000

 2.000.000

 4.500.000

 3.100.000

 3.000.000

 4.000.000

 8.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Delegado Protógenes

Devanir Ribeiro

Diego Andrade

Dilceu Sperafico

Dimas Fabiano

Domingos Dutra

Domingos Neto

Domingos Sávio

Dr. Adilson Soares

PCdoB

PT

PSD

PP

PP

SD

Pros

PSDB

PR



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 17 de 70

27810003

27570002

27570003

27570004

27570005

27570006

27720011

25920013

36450013

36450015

36450019

25240001

21830020

26800011

26800012

26800013

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.3302

17.512.2068.116I.2680

15.451.2054.1D73.2868

15.451.2054.1D73.2832

15.451.2054.1D73.2913

15.451.2054.1D73.3095

15.451.2054.1D73.0032

15.451.2054.1D73.3358

15.451.2054.1D73.4089

15.451.2048.10ST.4173

15.451.2054.1D73.4259

15.451.2054.1D73.3564

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0253

15.451.2054.1D73.0316

15.451.2054.1D73.0337

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaboraí - RJ

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - 
No Município de Ibirité - MG
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Novo Cruzeiro - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Moema - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pedra do Indaiá - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Romão - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Espírito Santo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tanguá - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Colombo - PR

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - No Município de Ivaiporã - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Palmital - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guaíra - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Acará - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Marabá - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Palestina do Pará - PA

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

36

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 8.162.300

 1.000.000

 500.000

 800.000

 800.000

 2.000.000

 1.724.600

 1.000.000

 500.000

 300.000

 800.000

 350.000

 4.500.000

 500.000

 3.000.000

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 8.162.300

 5.100.000

 1.724.600

 1.000.000

 1.600.000

 350.000

 4.500.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Dr. Carlos Alberto

Dr. Grilo

Dr. Jorge Silva

Dr. Paulo César

Dr. Rosinha

Dr. Ubiali

Duarte Nogueira

Dudimar Paxiuba

PMN

SD

Pros

PR

PT

PSB

PSDB

Pros



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 18 de 70

31820002

31830001

28410003

25250004

25250006

25250008

25250009

25250010

25250013

25250014

25250016

25250017

25250018

25250020

25250021

31840004

27400001

27400002

27400003

27400004

27400005

27400006

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0042

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.3412

15.451.2054.1D73.3451

15.451.2054.1D73.3510

15.451.2054.1D73.3538

15.451.2054.1D73.3581

15.451.2054.1D73.3591

15.451.2054.1D73.3678

15.451.2054.1D73.3683

15.451.2054.1D73.3931

15.451.2054.1D73.3987

15.451.2054.1D73.3989

15.451.2054.1D73.3302

15.451.2054.1D73.2029

15.451.2054.1D73.2112

15.451.2054.1D73.2134

15.451.2054.1D73.2142

15.451.2054.1D73.2155

15.451.2054.1D73.2171

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Assis - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Botucatu - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cotia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Espírito Santo do Turvo - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Herculândia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ibiúna - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Luiziânia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Macedônia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Roque - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ubatuba - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Uchoa - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaboraí - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Conceição do Jacuípe - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itamari - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaguaquara - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de João Dourado - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lapão - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Manoel Vitorino - BA

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 3.250.000

 2.500.000

 3.550.000

 1.474.600

 400.000

 700.000

 500.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 7.000.000

 750.000

 612.300

 750.000

 300.000

 500.000

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 4.000.000

 3.250.000

 2.500.000

 3.550.000

 6.574.600

 7.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Dudimar Paxiuba

Edinho Araújo

Edinho Bez

Edmar Arruda

Edson Aparecido

Edson Ezequiel

Edson Pimenta

Pros

PMDB

PMDB

PSC

PSDB

PMDB

PSD



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 19 de 70

27400007

27400008

25010001

33940004

33940005

33940006

29080009

31860005

31860006

14920006

14920010

14920017

24560002

24560004

24560014

12010001

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.2247

15.451.2054.1D73.2316

15.451.2054.1D73.3302

15.451.2054.1D73.1097

15.451.2054.1D73.1143

15.451.2054.1D73.1151

15.451.2054.1D73.0028

15.451.2054.20NR.0031

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.3302

15.451.2054.1D73.3323

15.451.2054.1D73.3362

15.451.2054.1D73.1706

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.20NR.1719

15.451.2054.1D73.0421

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Retirolândia - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Teolândia - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaboraí - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Massapê - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Reriutaba - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Gonçalo do Amarante - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Sergipe

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Estado de Minas Gerais
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaboraí - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Iguaçu - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Valença - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santa Cruz do Capibaribe - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Município de São Lourenço da Mata - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Araguaína - TO

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 500.000

 750.000

 5.000.000

 850.000

 300.000

 850.000

 3.262.300

 2.500.000

 560.000

 6.000.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 2.000.000

 500.000

 2.500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 4.662.300

 5.000.000

 2.000.000

 3.262.300

 3.060.000

 7.000.000

 3.500.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Edson Pimenta

Edson Santos

Edson Silva

Eduardo Amorim

Eduardo Barbosa

Eduardo Cunha

Eduardo da Fonte

Eduardo Gomes

PSD

PT

Pros

PSC

PSDB

PMDB

PP

SD



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 20 de 70

12010007

12010008

12010010

12010011

12010012

19670007

24490010

31880008

26250001

26250002

26250003

26250004

26250005

26250006

26250007

26250008

26250009

26250010

26250011

26250016

27990002

27990003

27990004

27990005

27990020

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0444

15.451.2054.1D73.0469

15.451.2054.1D73.0520

15.451.2054.1D73.0430

15.451.2054.1D73.0465

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.0025

15.451.2054.1D73.0015

15.451.2054.1D73.3613

15.451.2054.1D73.3718

15.451.2054.1D73.3549

15.451.2054.1D73.3593

15.451.2054.1D73.3604

15.451.2054.1D73.3689

15.451.2054.1D73.3705

15.451.2054.1D73.3738

15.451.2054.1D73.3751

15.451.2054.1D73.3913

15.451.2054.1D73.3983

15.451.2054.1D73.3786

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.3944

15.451.2054.1D73.3811

15.451.2054.1D73.3982

15.451.2054.1D73.3465

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Centenário - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itacajá - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rio dos Bois - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bandeirantes do Tocantins - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Goiatins - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Irapuru - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Monte Azul Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Flórida Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Iepê - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Inúbia Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maracaí - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mirante do Paranapanema - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Granada - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Orindiúva - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Francisco - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tupi Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Penápolis - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Severínia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Poloni - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tupã - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cafelândia - SP

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 500.000

 500.000

 500.000

 462.300

 500.000

 3.700.000

 3.062.300

 2.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 750.000

 1.000.000

 412.300

 1.000.000

 1.000.000

 1.117.000

 400.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 4.962.300

 3.700.000

 3.062.300

 2.000.000

 8.162.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Eduardo Gomes

Eduardo Sciarra

Efraim Filho

Elcione Barbalho

Eleuses Paiva

Eli Correa Filho

SD

PSD

DEM

PMDB

PSD

DEM



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 21 de 70

25480001

25480014

25480021

34030003

34040002

34040003

34040011

34040013

26270005

26270009

26270016

26270017

26270018

26270019

26270020

26270021

31950007

31950008

31950010

31950012

31950014

31950015

31950018

31950019

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.5314

15.451.2054.1D73.5357

15.451.2054.1D73.5388

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.3386

15.451.2054.1D73.3462

15.451.2054.1D73.3643

15.451.2054.1D73.3720

15.451.2054.1D73.2331

15.451.2054.1D73.2107

15.451.2054.1D73.1957

15.451.2054.1D73.2028

15.451.2054.1D73.2147

15.451.2054.1D73.2338

15.451.2054.1D73.2055

15.451.2054.1D73.2243

15.451.2054.1D73.4705

15.451.2054.1D73.4723

15.451.2054.1D73.4742

15.451.2054.1D73.4816

15.451.2054.1D73.4912

15.451.2054.1D73.4993

15.451.2054.1D73.5049

15.451.2054.1D73.5197

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cuiabá - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Xavantina - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Pedro da Cipa - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Américo de Campos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caçapava - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jacareí - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Monteiro Lobato - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Valente - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itagimirim - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Baixa Grande - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Conceição do Coité - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jussiape - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Vitória da Conquista - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Feira da Mata - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Quijingue - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Agudo - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Arroio do Meio - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barra Funda - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Constantina - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Iraí - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Novo Barreiro - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rodeio Bonito - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Westfalia - RS

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 5.000.000

 1.000.000

 500.000

 3.562.300

 500.000

 1.000.000

 1.324.600

 500.000

 450.000

 300.000

 250.000

 1.000.000

 350.000

 350.000

 300.000

 400.000

 500.000

 300.000

 800.000

 700.000

 2.000.000

 700.000

 1.000.000

 250.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.517.000

 6.500.000

 3.562.300

 3.324.600

 3.400.000

 6.250.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Eli Correa Filho

Eliene Lima

Eliseu Padilha

Emanuel Fernandes

Emiliano José

Enio Bacci

DEM

PSD

PMDB

PSDB

PT

PDT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 22 de 70

21940006

21940007

21940008

28260014

27410001

27590008

28500006

23890004

23890005

28940002

24090003

23680004

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0588

15.451.2054.1D73.0660

15.451.2054.1D73.0731

15.451.2054.1D73.5589

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0042

15.451.2054.1D73.1093

15.451.2054.1D73.1060

15.451.2054.1D73.0023

15.451.2054.1D73.0024

15.451.2054.1D73.0031

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Buriti Bravo - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maranhãozinho - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São João dos Patos - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Padre Bernardo - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maracanaú - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Horizonte - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 2.000.000

 750.000

 500.000

 300.000

 2.852.300

 6.400.000

 3.342.300

 6.162.300

 1.500.000

 2.162.300

 5.312.300

 5.880.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.250.000

 300.000

 2.852.300

 6.400.000

 3.342.300

 7.662.300

 2.162.300

 5.312.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Epitácio Cafeteira

Erika Kokay

Erivelton Santana

Eros Biondini

Esperidião Amin

Eudes Xavier

Eunício Oliveira

Fábio Faria

Fábio Ramalho

PTB

PT

PSC

PTB

PP

PT

PMDB

PSD

PV



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 23 de 70

29790002

13460001

13460002

13460003

13460004

13460005

13460006

13460007

13460008

13460010

13460011

28360002

28360003

12550004

25020015

25020016

24480009

27420007

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0028

15.451.2054.1D73.1928

15.451.2054.1D73.1982

15.451.2054.1D73.1984

15.451.2054.1D73.2037

15.451.2054.1D73.2056

15.451.2054.1D73.2104

15.451.2054.1D73.2178

15.451.2054.1D73.2181

15.451.2054.1D73.2261

15.451.2054.1D73.2274

15.451.2054.1D73.0054

15.451.2054.1D73.5218

15.451.2054.1D73.0024

15.451.2054.1D73.3318

15.451.2054.1D73.3323

15.451.2054.1D73.0024

15.451.2054.1D73.0029

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Sergipe

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Acajutiba - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Brumado - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Buritirama - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Correntina - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Feira de Santana - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaeté - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mata de São João - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Miguel Calmon - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Salvador - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santo Amaro - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Miracema - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Iguaçu - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

30

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 2.000.000

 400.000

 400.000

 400.000

 400.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 462.300

 2.080.000

 2.100.000

 2.500.000

 660.300

 7.202.000

 3.000.000

 4.362.300

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 5.880.000

 2.000.000

 5.962.300

 4.180.000

 2.500.000

 7.862.300

 3.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Fábio Ramalho

Fabio Reis

Fábio Souto

Fabio Trad

Fátima Bezerra

Felipe Bornier

Felipe Maia

Félix Mendonça Júnior

PV

PMDB

DEM

PMDB

PT

PSD

DEM

PDT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 24 de 70

23920006

25790005

32040001

32040002

27430003

28330006

29820006

29820007

29820008

23750011

23750012

23750021

27830002

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.0027

15.451.2054.1D73.1567

15.451.2054.1D73.1594

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0052

15.451.2054.1D73.3553

15.451.2054.1D73.3696

15.451.2054.1D73.3910

15.451.2054.1D73.3301

15.451.2054.1D73.3306

15.451.2054.1D73.3347

15.451.2054.1D73.0033

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Alagoas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Agrestina - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cabo de Santo Agostinho - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Franco da Rocha - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mauá - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Bernardo do Campo - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Iguaba Grande - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaperuna - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São João da Barra - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio de Janeiro

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 2.100.000

 1.000.000

 300.000

 1.300.000

 4.895.300

 2.492.300

 800.000

 2.724.600

 1.700.000

 1.500.000

 2.000.000

 700.000

 7.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 4.362.300

 2.100.000

 1.000.000

 1.600.000

 4.895.300

 2.492.300

 5.224.600

 4.200.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Félix Mendonça Júnior

Fernando Coelho Filho

Fernando Collor

Fernando Ferro

Fernando Torres

Flávia Morais

Francisco Chagas

Francisco Dornelles

Francisco Floriano

PDT

PSB

PTB

PT

PSD

PDT

PT

PP

PR



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 25 de 70

24610005

24610009

28000006

27600007

34630001

27020003

24770009

14450007

35570013

35570014

35570015

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

10.512.2068.10GD.1830

15.451.2054.1D73.1795

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0031

17.512.2068.1N08.0761

15.451.2054.1D73.0023

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0054

15.451.2054.1D73.2008

15.451.2054.1D73.2033

15.451.2054.1D73.2298

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) 
- No Município de Quebrangulo - AL
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maceió - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Município de Viana - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Canudos - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Coração de Maria - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Serra Dourada - BA

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 350.000

 1.000.000

 4.690.000

 1.500.000

 1.372.300

 8.162.300

 2.400.000

 5.000.000

 588.300

 500.000

 1.100.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 7.000.000

 1.350.000

 4.690.000

 1.500.000

 1.372.300

 8.162.300

 2.400.000

 5.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Francisco Floriano

Francisco Tenório

Gabriel Chalita

Gabriel Guimarães

Gastão Vieira

Genecias Noronha

George Hilton

Geraldo Resende

Geraldo Simões

PR

PMN

PMDB

PT

PMDB

SD

PRB

PMDB

PT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 26 de 70

13940005

13940006

19680004

25900004

28630019

16070005

16070006

16070007

24010006

26160013

29110001

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.2362

15.451.2054.1D73.2946

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.5505

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0272

15.451.2054.1D73.0291

15.451.2054.1D73.0316

15.451.2054.1D73.0012

15.451.2054.1D73.3291

15.451.2054.1D73.0041

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Alpinópolis - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Poço Fundo - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Formosa - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bom Jesus do Tocantins - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cumaru do Norte - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Marabá - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Acre

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cantagalo - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 300.000

 300.000

 3.000.000

 500.000

 3.750.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 3.581.150

 500.000

 4.399.600

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.188.300

 600.000

 3.000.000

 500.000

 3.750.000

 1.600.000

 3.581.150

 500.000

 4.399.600

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Geraldo Simões

Geraldo Thadeu

Giacobo

Gim

Giovani Cherini

Giovanni Queiroz

Gladson Cameli

Glauber Braga

Gleisi Hoffmann

PT

PSD

PR

PTB

PDT

PDT

PP

PSB

PT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 27 de 70

12180016

12180024

20700003

25270003

25270004

25270005

25270006

25270007

25270008

28010001

29910014

29910015

29900002

29900004

26960020

11930010

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.20NR.1728

15.451.2054.1D73.0023

15.451.2054.1D73.3409

15.451.2054.1D73.3409

15.451.2054.1D73.3409

15.451.2054.1D73.3409

15.451.2054.1D73.3467

15.451.2054.1D73.3977

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.3995

15.451.2054.1D73.3696

15.451.2054.20NR.3691

15.451.2054.1D73.0712

15.451.2054.1D73.0024

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Município de Tabira - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Artur Nogueira - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Artur Nogueira - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Artur Nogueira - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Artur Nogueira - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caieiras - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Torrinha - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Valinhos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mauá - SP

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Município de Mariápolis - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santa Luzia - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Norte

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 1.840.000

 260.000

 2.462.300

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.700.000

 700.000

 4.862.300

 3.000.000

 1.000.000

 5.000.000

 260.000

 3.000.000

 5.400.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.100.000

 2.462.300

 7.400.000

 4.862.300

 4.000.000

 5.260.000

 3.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Gonzaga Patriota

Gorete Pereira

Guilherme Campos

Guilherme Mussi

GUSTAVO PETTA

HELCIO SILVA

Hélio Santos

Henrique Eduardo Alves

PSB

PR

PSD

PP

PCdoB

PT

PSDB

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 28 de 70

36610001

36610005

32200002

28340002

28340004

28340007

28340008

28340009

23970002

23970014

27120002

27060002

28850002

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.10T2.5027

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.5432

15.451.2054.1D73.0052

15.451.2054.1D73.5420

15.451.2054.1D73.5435

15.451.2054.1D73.5451

15.451.2054.1D73.3353

15.451.2049.10S3.3339

15.451.2054.1D73.0025

15.451.2054.1D73.0981

15.451.2054.1D73.0026

Apoio a Projetos de Acessibilidade para Pessoas com Restrição de Mobilidade e Deficiência - No Município de 
Porto Alegre - RS
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Amorinópolis - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Acreúna - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Anicuns - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bom Jesus de Goiás - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sapucaia - RJ

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários - No Município de Rio das Flores - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Teresina - PI

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

99

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 250.000

 1.300.000

 2.500.000

 500.000

 940.000

 1.100.000

 500.000

 500.000

 260.600

 1.200.000

 2.200.000

 6.000.000

 3.300.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 5.400.000

 1.550.000

 2.500.000

 3.540.000

 1.460.600

 2.200.000

 6.000.000

 3.300.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Henrique Eduardo Alves

Henrique Fontana

Hermes Parcianello

Heuler Cruvinel

Hugo Leal

Hugo Motta

Hugo Napoleão

Humberto Costa

Iara Bernardi

PMDB

PT

PMDB

PSD

Pros

PMDB

PSD

PT

PT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 29 de 70

36060006

36060007

23570003

23570005

27070004

26910003

14120011

14120019

14120023

23640008

29500001

29500002

29500006

29500009

29500012

29500014

29500016

29500019

29500023

29500024

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.3398

15.451.2054.1D73.3873

15.451.2054.1D73.1122

15.451.2054.1D73.1002

15.451.2054.1D73.0022

15.451.2054.1D73.0017

15.451.2054.1D73.0032

15.452.2054.8866.3269

15.451.2049.10S3.3272

15.451.2054.1D73.0052

15.451.2054.1D73.1174

15.451.2054.1D73.1187

15.451.2054.1D73.1207

15.451.2054.1D73.1218

15.451.2054.1D73.1226

15.451.2054.1D73.1259

15.451.2054.1D73.1265

15.451.2054.1D73.1274

15.451.2054.1D73.1302

15.451.2054.1D73.1325

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Araçoiaba da Serra - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Salto - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paracuru - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aracati - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Piauí

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Tocantins

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Espírito Santo

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) - No Município de Viana - ES

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários - No Município de Vila Velha - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Acari - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Baía Formosa - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Currais Novos - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Frutuoso Gomes - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ipueira - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Monte Alegre - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Olho-d'Água do Borges - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Patu - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Fernando - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Taboleiro Grande - RN

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 2.500.000

 2.500.000

 1.600.000

 400.000

 3.602.300

 5.162.300

 1.600.000

 350.000

 100.000

 432.300

 300.000

 300.000

 1.000.000

 300.000

 400.000

 400.000

 500.000

 1.500.000

 300.000

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 5.000.000

 2.000.000

 3.602.300

 5.162.300

 2.050.000

 432.300

 5.500.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Iara Bernardi

Inácio Arruda

Iracema Portella

Irajá Abreu

Iriny Lopes

Íris de Araújo

Ivonete Dantas

PT

PCdoB

PP

PSD

PT

PMDB

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 30 de 70

22630007

32300007

22380001

22380002

23960019

23960020

27440005

27440008

27440017

28270001

28270002

28270003

25730005

23760001

23760005

23760007

23760008

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0015

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.3140

15.451.2054.1D73.2639

15.451.2054.20NR.3664

15.451.2048.10ST.3630

15.451.2054.1D73.2025

15.451.2054.1D73.2041

15.451.2054.1D73.2231

15.451.2054.1D73.5505

15.451.2054.1D73.5528

15.451.2054.1D73.1239

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.5295

15.451.2054.1D73.5406

15.451.2054.1D73.5285

15.451.2054.1D73.5288

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Taiobeiras - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Francisco Sá - MG

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Município de Laranjal Paulista - SP
Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - No Município de Itaquaquecetuba - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cocos - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cristópolis - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Planaltino - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Formosa - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ipameri - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de José da Penha - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Brasnorte - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Terra Nova do Norte - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Apiacás - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Araputanga - MT

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 1.790.575

 5.162.300

 6.662.300

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 700.000

 800.000

 262.300

 1.000.000

 500.000

 360.000

 400.000

 570.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.790.575

 5.162.300

 7.662.300

 1.400.000

 1.500.000

 1.762.300

 1.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Jader Barbalho

Jaime Martins

Jairo Ataíde

Janete Rocha Pietá

Jânio Natal

Jaqueline Roriz

Jarbas Vasconcelos

Jayme Campos

PMDB

PSD

DEM

PT

PRP

PMN

PMDB

DEM



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 31 de 70

23760009

23760010

23760011

23760012

15810006

15810008

28640002

27080007

24780016

27030023

27030024

27030025

28430002

22290001

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.5341

15.451.2054.1D73.5369

15.451.2054.1D73.5370

15.451.2054.1D73.5381

15.451.2054.1D73.3652

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0981

15.451.2054.1D73.3045

15.451.2054.1D73.1147

15.451.2054.1D73.1002

15.451.2054.1D73.1070

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.2893

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Matupá - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ponte Branca - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pontes e Lacerda - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ribeirãozinho - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaú - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Teresina - PI

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santo Antônio do Monte - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santana do Acaraú - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aracati - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ipu - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pará de Minas - MG

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 1.000.000

 500.000

 800.000

 332.300

 2.000.000

 6.162.300

 3.750.000

 1.000.000

 200.000

 1.400.000

 600.000

 1.300.000

 3.450.000

 324.600

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 4.462.300

 8.162.300

 3.750.000

 1.000.000

 200.000

 3.300.000

 3.450.000

 324.600

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Jayme Campos

Jefferson Campos

Jerônimo Goergen

Jesus Rodrigues

Jô Moraes

João Ananias

João Arruda

João Bittar

DEM

PSD

PP

PT

PCdoB

PCdoB

PMDB

DEM



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 32 de 70

12700004

90410002

23790002

23790006

23790007

23790016

23790017

23790021

32390008

13030001

13030002

34080015

24460001

24460002

24460004

24460021

24460022

24460025

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.7214

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.1957

15.453.2048.10SS.2099

15.451.2054.1D73.2053

15.451.2054.1D73.2148

15.451.2054.1D73.2099

15.451.2054.1D73.2201

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.1752

15.451.2054.1D73.1849

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.1193

15.451.2054.1D73.1202

15.451.2054.20NR.1257

15.451.2054.1D73.1304

15.451.2054.1D73.1330

15.451.2054.1D73.1335

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Infraestrutura Urbana na Região Metropolitana de 
Salvador - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Baixa Grande - BA

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Município de Irecê - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Eunápolis - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lafaiete Coutinho - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Irecê - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Fátima - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Atalaia - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de União dos Palmares - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Brejinho - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ceará-Mirim - RN

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Município de Messias Targino - RN
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Gonçalo do Amarante - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tibau do Sul - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Upanema - RN

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

99

40

40

30

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 2.000.000

 1.650.000

 1.000.000

 550.000

 1.374.600

 1.200.000

 300.000

 1.000.000

 6.162.300

 981.150

 981.150

 3.610.000

 2.000.000

 500.000

 600.000

 2.500.000

 500.000

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.000.000

 1.650.000

 5.424.600

 6.162.300

 1.962.300

 3.610.000

 6.600.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

João Carlos Bacelar

João Dado

João Durval

João Leão

João Lyra

João Magalhães

João Maia

PR

SD

PDT

PP

PSD

PMDB

PR



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 33 de 70

27200005

27200018

27200021

32420001

28510005

28510006

28510007

28510008

28510009

28510010

28510011

28510012

28510013

28510014

28510015

28510016

28510019

90220002

19730002

19730010

19730011

27210011

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.1721

15.451.2054.1D73.1727

15.451.2054.1D73.0042

15.451.2054.1D73.4476

15.451.2054.1D73.4448

15.451.2054.1D73.4454

15.451.2054.1D73.4461

15.451.2054.1D73.4495

15.451.2054.1D73.4506

15.451.2054.1D73.4508

15.451.2054.1D73.4536

15.451.2054.1D73.4576

15.451.2054.1D73.4584

15.451.2054.1D73.4664

15.451.2054.1D73.4689

15.451.2054.1D73.0042

15.451.2054.10T2.3316

15.451.2054.1D73.0042

10.512.2068.10GD.4470

10.512.2068.10GD.4570

15.451.2054.1D73.1564

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Serra Talhada - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Surubim - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Chapecó - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bombinhas - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Braço do Norte - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Camboriú - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Faxinal dos Guedes - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Governador Celso Ramos - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Gravatal - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itapema - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Morro da Fumaça - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Orleans - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Miguel do Oeste - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Urubici - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Acessibilidade para Pessoas com Restrição de Mobilidade e Deficiência - No Município de 
Mesquita - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa Catarina

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) 
- No Município de Capivari de Baixo - SC
Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) 
- No Município de Meleiro - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Abreu e Lima - PE

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

2

2

6

 2.150.000

 700.000

 700.000

 5.062.300

 500.000

 500.000

 250.000

 500.000

 700.000

 250.000

 300.000

 500.000

 300.000

 500.000

 250.000

 300.000

 612.300

 500.000

 3.400.000

 1.000.000

 800.000

 250.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.550.000

 5.062.300

 5.462.300

 500.000

 5.200.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

João Paulo Lima

João Pizzolatti

João Rodrigues

Jorge Bittar

Jorge Boeira

Jorge Corte Real

PT

PP

PSD

PT

PP

PTB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 34 de 70

27210012

27210013

27210014

27210015

27210016

27210017

27210018

18080016

29130018

29130021

28520009

21230007

24410004

27220002

27220003

13550004

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.1638

15.451.2054.1D73.1630

15.451.2054.1D73.1632

15.451.2054.1D73.1651

15.451.2054.1D73.1689

15.451.2054.1D73.1713

15.451.2054.1D73.1727

15.451.2054.1D73.3928

15.451.2048.10ST.0166

15.451.2054.1D73.0155

15.451.2054.1D73.0042

15.451.2054.1D73.0024

15.451.2054.1D73.0023

15.451.2054.1D73.1706

15.451.2054.1D73.1732

15.451.2054.1D73.0029

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Igarassu - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Garanhuns - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Goiana - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaboatão dos Guararapes - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Petrolina - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Caitano - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Surubim - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Paulo - SP

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - No Município de Rio Branco - AC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bujari - AC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santa Cruz do Capibaribe - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Taquaritinga do Norte - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 500.000

 1.000.000

 500.000

 250.000

 250.000

 500.000

 250.000

 3.740.000

 500.000

 300.000

 4.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 1.250.000

 600.000

 2.800.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.500.000

 3.740.000

 800.000

 4.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 1.850.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Jorge Corte Real

Jorge Tadeu Mudalen

Jorge Viana

Jorginho Mello

José Agripino

José Airton

José Augusto Maia

José Carlos Araújo

PTB

DEM

PT

PR

DEM

PT

Pros

PSD



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 35 de 70

32510001

32510002

32510003

32510004

32510005

32510006

32510007

26610001

26610002

26610003

26610004

26610005

26610006

26610007

16580013

16580014

16580015

16580016

16580017

16580018

16580019

16580020

16580021

16580022

16580023

15930013

15930014

15930015

15930016

15930017

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.2903

15.451.2054.1D73.3066

15.451.2054.1D73.3177

15.451.2054.1D73.2384

15.451.2054.1D73.2497

15.451.2054.1D73.2754

15.451.2054.1D73.2819

15.451.2054.1D73.1021

15.451.2054.1D73.1038

15.451.2054.1D73.1047

15.451.2054.1D73.1047

15.451.2054.1D73.1053

15.451.2054.1D73.1053

15.451.2054.1D73.1055

15.451.2054.1D73.1097

15.451.2054.1D73.1097

15.451.2054.1D73.1132

15.451.2054.1D73.1156

15.451.2054.1D73.3487

15.451.2054.1D73.3559

15.451.2054.1D73.3578

15.451.2054.1D73.3611

15.451.2054.1D73.3696

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Patos de Minas - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Gotardo - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Varjão de Minas - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Arapuá - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Carmo do Paranaíba - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de João Pinheiro - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Matutina - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Camocim - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Coreaú - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Forquilha - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Forquilha - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Granja - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Granja - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Groaíras - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Massapê - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Massapê - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pires Ferreira - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sobral - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Carapicuíba - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de General Salgado - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guarulhos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Iracemápolis - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mauá - SP

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 500.000

 2.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.245.400

 800.000

 900.000

 900.000

 250.000

 887.300

 850.000

 250.000

 600.000

 550.000

 750.000

 750.000

 750.000

 750.000

 500.000

 500.000

 450.000

 400.000

 812.300

 800.000

 400.000

 400.000

 500.000

 250.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.800.000

 7.745.400

 4.837.300

 6.812.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

José Carlos Araújo

José Chaves

José Humberto

José Linhares

José Mentor

PSD

PTB

PSD

PP

PT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 36 de 70

15930018

15930019

27450002

11170001

32620014

28650002

13620002

34910022

32650001

28220001

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.3753

15.451.2054.1D73.3910

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0015

15.451.2054.1D73.0052

15.451.2054.1D73.0051

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Osasco - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Bernardo do Campo - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato Grosso

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 400.000

 1.000.000

 4.462.300

 4.000.000

 1.782.300

 5.000.000

 3.300.000

 3.712.000

 5.000.000

 1.162.300

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.750.000

 4.462.300

 4.000.000

 1.782.300

 5.000.000

 3.300.000

 3.712.000

 5.000.000

 1.162.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

José Mentor

José Nunes

José Otávio Germano

José Rocha

Jose Stédile

Josias Gomes

Josué Bengtson

Jovair Arantes

Júlio Campos

PT

PSD

PP

PR

PSB

PT

PTB

PTB

DEM



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 37 de 70

12460001

36820006

15040006

15040008

15040011

15040018

15040023

15040024

26920019

26920020

26920021

26920022

26920023

28040004

28040005

34770011

34770012

34770013

34770022

23590002

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.7198

15.451.2054.1D73.0031

10.512.2068.10GE.3280

15.451.2054.1D73.3278

15.451.2054.1D73.3301

15.451.2054.1D73.3328

15.451.2054.1D73.3356

15.451.2054.1D73.3360

15.451.2054.1D73.0431

15.451.2054.1D73.0481

15.451.2054.1D73.0497

15.451.2054.1D73.0520

15.451.2054.1D73.0537

15.451.2054.1D73.0035

15.452.2054.8866.0035

15.451.2054.1D73.1992

15.451.2054.1D73.2104

15.451.2054.1D73.2125

15.451.2054.1D73.2190

15.451.2054.1D73.0017

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Na Região Integrada de Desenvolvimento da Grande 
Teresina - Na Região Nordeste

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 Habitantes, 
Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) - No 
Município de Barra do Piraí - RJ
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Armação dos Búzios - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Iguaba Grande - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Petrópolis - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Silva Jardim - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Trajano de Moraes - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barra do Ouro - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Marianópolis do Tocantins - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Oliveira de Fátima - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rio dos Bois - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sítio Novo do Tocantins - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cafarnaum - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaeté - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itiruçu - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mucuri - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Tocantins

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

2

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 4.000.000

 3.800.000

 400.000

 600.000

 1.500.000

 1.300.000

 1.000.000

 1.700.000

 900.000

 300.000

 400.000

 500.000

 1.900.000

 6.200.000

 300.000

 600.000

 500.000

 700.000

 2.000.000

 3.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 4.000.000

 3.800.000

 6.500.000

 4.000.000

 6.500.000

 3.800.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Júlio Cesar

Júlio Delgado

Julio Lopes

Júnior Coimbra

Junji Abe

Jutahy Junior

Kátia Abreu

PSD

PSB

PP

PMDB

PSD

PSDB

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 38 de 70

28050001

13710001

13710005

13710008

13710013

13710015

26080001

27730001

27730002

27730003

27730004

27730005

24290001

19560014

19560015

24910003

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.2353

15.451.2054.1D73.2402

15.451.2054.1D73.2598

15.451.2054.1D73.2816

15.451.2054.1D73.2878

15.451.2054.1D73.0028

15.451.2054.1D73.3211

15.451.2054.1D73.3272

15.451.2054.1D73.3212

15.451.2054.1D73.3218

15.451.2054.1D73.3225

15.451.2054.1D73.0017

15.451.2054.1D73.5426

15.451.2054.1D73.5588

15.451.2054.1D73.0032

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aimorés - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barão de Monte Alto - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Dona Eusébia - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Matipó - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Orizânia - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Sergipe

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cachoeiro de Itapemirim - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Vila Velha - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cariacica - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Domingos Martins - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ibatiba - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Tocantins

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aloândia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ouvidor - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Espírito Santo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 5.000.000

 300.000

 350.000

 250.000

 800.000

 250.000

 5.450.000

 500.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 4.362.300

 250.000

 500.000

 1.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.000.000

 5.000.000

 1.950.000

 5.450.000

 2.100.000

 4.362.300

 750.000

 1.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Kátia Abreu

Keiko Ota

Lael Varella

Laercio Oliveira

Lauriete

Lázaro Botelho

Leandro Vilela

Lelo Coimbra

PMDB

PSB

DEM

SD

PSC

PP

PMDB

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 39 de 70

14030013

15080002

15080009

15080016

24810001

28440001

28790001

28790002

27850003

27850004

35950001

28810001

28810015

28810019

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56902

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

FNHIS

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2040.8865.3292

15.451.2054.1D73.3323

15.451.2049.10S3.3339

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2048.10ST.2018

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.3319

15.451.2054.1D73.3339

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.3274

16.482.2049.10SJ.3326

15.451.2054.1D73.3348

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio ao Planejamento e Execução de Obras de Contenção de Encostas em Áreas Urbanas (Contenção de 
Encostas) - No Município de Cardoso Moreira - RJ
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Iguaçu - RJ

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários - No Município de Rio das Flores - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - No Município de Catu - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Natividade - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rio das Flores - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Angra dos Reis - RJ

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - No Município de Paraty - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São João de Meriti - RJ

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

99

99

40

40

99

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 3.702.300

 500.000

 700.000

 500.000

 3.000.000

 1.000.000

 200.000

 1.500.000

 3.000.000

 1.000.000

 3.150.000

 600.000

 600.000

 1.500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.702.300

 1.700.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.700.000

 4.000.000

 3.150.000

 2.700.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Leonardo Monteiro

Leonardo Picciani

Leonardo Quintão

Leopoldo Meyer

Lídice da Mata

Liliam Sá

Lincoln Portela

Lindbergh Farias

PT

PMDB

PMDB

PSB

PSB

Pros

PR

PT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 40 de 70

24130001

24130002

24130003

25980001

25980002

25980003

25980004

25980005

25980006

25980007

25980008

25980009

25980010

25980011

26970005

26970007

26970014

26970015

18860001

18860002

18860003

20210001

27230003

27230004

27230005

27230006

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0273

15.451.2054.1D73.0316

15.451.2054.1D73.0385

15.451.2054.1D73.0554

15.451.2054.1D73.0564

15.451.2054.1D73.0565

15.451.2054.1D73.0579

15.451.2054.1D73.0609

15.451.2054.1D73.0626

15.451.2054.1D73.0668

15.451.2054.1D73.0678

15.451.2054.1D73.0708

15.451.2054.1D73.0731

15.451.2054.1D73.0753

15.451.2054.1D73.0640

15.451.2054.1D73.0705

15.451.2054.1D73.0734

15.451.2054.1D73.0734

15.451.2054.1D73.4459

15.451.2054.1D73.4525

15.451.2054.1D73.4699

15.451.2054.1D73.0052

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.1612

15.451.2054.1D73.1674

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bonito - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Marabá - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Trairão - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Altamira do Maranhão - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Araioses - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Arame - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bequimão - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Colinas - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Governador Edison Lobão - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mirinzal - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paço do Lumiar - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sambaíba - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São João dos Patos - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Trizidela do Vale - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itapecuru Mirim - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Riachão - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Luís - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Luís - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caibi - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ipira - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Xanxerê - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Chã de Alegria - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Olinda - PE

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 700.000

 2.500.000

 500.000

 500.000

 700.000

 700.000

 650.000

 650.000

 500.000

 700.000

 800.000

 500.000

 624.600

 650.000

 800.000

 2.000.000

 1.000.000

 3.062.000

 1.550.000

 400.000

 650.000

 2.462.300

 400.000

 270.000

 400.000

 3.132.300

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.700.000

 6.974.600

 6.862.000

 2.600.000

 2.462.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Lira Maia

Lobão Filho

Lourival Mendes

Luci Choinacki

Lúcia Vânia

Luciana Santos

DEM

PMDB

PTdoB

PT

PSDB

PCdoB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 41 de 70

27230007

23850002

27460002

36620008

27620006

34590004

34590005

34590006

34590007

34590008

27470003

27470004

27470005

24070008

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.1703

15.451.2054.1D73.0015

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.1987

15.451.2054.1D73.2018

15.451.2054.1D73.2042

15.451.2054.1D73.2174

15.451.2054.1D73.2274

15.451.2054.1D73.1973

15.451.2054.1D73.2004

15.451.2054.1D73.2300

15.451.2054.1D73.0043

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sanharó - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cachoeira - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Catu - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cruz das Almas - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maragogipe - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santo Amaro - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bom Jesus da Lapa - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Candeias - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Serrinha - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 1.000.000

 1.000.000

 3.062.300

 3.120.000

 3.500.000

 350.000

 1.500.000

 400.000

 1.500.000

 2.500.000

 1.500.000

 300.000

 750.000

 1.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 5.202.300

 1.000.000

 3.062.300

 3.120.000

 3.500.000

 6.250.000

 2.550.000

 1.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Luciana Santos

Lúcio Vale

Lucio Vieira Lima

Luis Carlos Heinze

Luis Tibé

Luiz Alberto

Luiz Argôlo

Luiz Carlos Busato

PCdoB

PR

PMDB

PP

PTdoB

PT

SD

PTB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 42 de 70

18670004

12710003

29740007

29740011

29740012

24820004

28060002

28060003

28060004

28060005

29050001

28740003

26810007

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.0025

15.451.2054.1D73.2036

15.451.2054.1D73.2206

15.451.2054.1D73.2219

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.3475

15.451.2054.1D73.3651

15.451.2054.1D73.3659

15.451.2054.1D73.4000

15.451.2054.1D73.0042

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.0015

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Coronel João Sá - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Viçosa - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paulo Afonso - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Campo Limpo Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jarinu - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jundiaí - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Várzea Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Pará

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

99

40

40

40

99

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 1.150.000

 2.500.000

 904.600

 900.000

 1.000.000

 3.162.000

 500.000

 1.000.000

 1.162.000

 500.000

 4.700.000

 1.750.000

 3.500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.150.000

 2.500.000

 2.804.600

 3.162.000

 3.162.000

 4.700.000

 1.750.000

 3.500.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Luiz Carlos Hauly

Luiz Couto

Luiz de Deus

Luiz Fernando Faria

Luiz Fernando Machado

Luiz Henrique

Luiz Nishimori

Luiz Otavio

Luiz Sérgio

PSDB

PT

DEM

PP

PSDB

PMDB

PR

PMDB

PT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 43 de 70

35730008

35730019

29350014

29350016

29350017

29350019

29350020

20290001

20290002

20290003

20290004

25970002

25970012

25970015

28380001

23670002

35220001

35220003

35220005

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.3291

15.452.2054.8866.3329

15.451.2054.1D73.5484

15.451.2054.1D73.5570

15.451.2054.1D73.5571

15.451.2054.1D73.5474

15.451.2054.1D73.5589

15.451.2054.1D73.3235

15.451.2054.1D73.3249

15.451.2054.1D73.3265

15.451.2054.1D73.3272

15.451.2054.1D73.1382

15.451.2054.1D73.1495

15.451.2054.1D73.1515

15.451.2054.1D73.0054

15.451.2054.1D73.0025

15.451.2054.1D73.1111

15.451.2054.1D73.1088

15.451.2054.1D73.1034

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cantagalo - RJ

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) - No Município de Pinheiral - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Colinas do Sul - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mozarlândia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mundo Novo - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Carmo do Rio Verde - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Padre Bernardo - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jerônimo Monteiro - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pancas - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Serra - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Vila Velha - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cabedelo - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Queimadas - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santa Rita - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Olinda - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Juazeiro do Norte - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cedro - CE

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 1.000.000

 700.000

 500.000

 848.300

 500.000

 400.000

 1.000.000

 300.000

 250.000

 500.000

 1.000.000

 4.000.000

 1.000.000

 462.300

 5.000.000

 3.157.300

 3.000.000

 1.000.000

 762.300

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.700.000

 3.248.300

 2.050.000

 5.462.300

 5.000.000

 3.157.300

 4.762.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Luiz Sérgio

Magda Mofatto

Magno Malta

Major Fábio

Mandetta

Manoel Junior

Manoel Salviano

PT

PR

PR

Pros

DEM

PMDB

PSD



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 44 de 70

29780001

29780007

29780008

28070001

34090001

34090006

28080002

28080003

28080004

28080008

35230003

20100003

27860006

27860007

27860008

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.3320

15.451.2054.20NR.3320

17.512.2068.1N08.3320

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.5253

15.451.2054.1D73.5260

15.451.2054.1D73.3671

15.451.2054.1D73.3483

15.451.2054.1D73.3696

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0022

17.512.2068.10S5.0033

15.451.2054.1D73.3348

15.451.2054.1D73.3301

15.451.2054.1D73.3302

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nilópolis - RJ

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Município de Nilópolis - RJ
Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Município de Nilópolis - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Andradina - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ribas do Rio Pardo - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lins - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Capão Bonito - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mauá - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Piauí

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes
ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - No Estado
do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São João de Meriti - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Iguaba Grande - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaboraí - RJ

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 1.400.000

 930.000

 570.000

 6.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 400.000

 300.000

 500.000

 2.612.000

 1.800.000

 7.962.300

 2.700.000

 500.000

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.900.000

 6.000.000

 3.000.000

 3.812.000

 1.800.000

 7.962.300

 3.700.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Manuel Rosa Neca

Mara Gabrilli

Marçal Filho

Marcelo Aguiar

Marcelo Castro

Marcelo Crivella

Marcelo Matos

PR

PSDB

PMDB

DEM

PMDB

PRB

PDT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 45 de 70

27330003

27330004

27330006

27330007

27330008

27330009

26010002

20770001

28530001

28670002

17220001

24830004

27630007

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.1892

15.451.2054.1D73.1888

15.451.2054.1D73.1881

15.451.2054.1D73.1921

15.451.2054.1D73.1880

15.451.2054.1D73.1876

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0042

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.1973

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0031

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Neópolis - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maruim - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Japaratuba - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Siriri - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaporanga d'Ajuda - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Indiaroba - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bom Jesus da Lapa - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

99

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 1.000.000

 600.000

 250.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 3.500.000

 2.950.000

 2.800.000

 2.000.000

 6.962.300

 3.362.300

 6.450.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.850.000

 3.500.000

 2.950.000

 2.800.000

 2.000.000

 6.962.300

 3.362.300

 6.450.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Márcio Macêdo

Márcio Marinho

Marco Maia

Marco Tebaldi

Marcon

Marcos Medrado

Marcos Montes

Marcus Pestana

Margarida Salomão

PT

PRB

PT

PSDB

PT

SD

PSD

PSDB

PT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 46 de 70

29750002

23310002

23310003

23310004

23310005

23310006

23310007

23310008

19830005

29920008

29920010

29920012

29920014

29920024

22020005

29540004

27090004

27090005

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.1871

15.451.2054.1D73.1895

15.451.2054.1D73.1853

15.451.2054.1D73.1877

15.451.2054.1D73.1906

15.451.2054.1D73.1916

15.451.2054.1D73.1923

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.3618

15.451.2054.1D73.3772

15.451.2054.1D73.3785

15.451.2054.1D73.3789

15.451.2054.1D73.3935

15.451.2054.20NR.0260

15.451.2054.1D73.1093

15.451.2054.1D73.0022

15.451.2054.1D73.0905

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Frei Paulo - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nossa Senhora das Dores - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aracaju - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itabaiana - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Propriá - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Cristóvão - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tobias Barreto - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itanhaém - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pariquera-Açu - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pedro de Toledo - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Peruíbe - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Vicente - SP

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Município de Ananindeua - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maracanaú - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Piauí

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Novo Oriente do Piauí - PI

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 600.322

 250.000

 250.000

 2.500.000

 400.000

 250.000

 250.000

 250.000

 900.000

 300.000

 250.000

 250.000

 250.000

 554.600

 3.000.000

 6.000.000

 3.500.000

 1.500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 600.322

 4.150.000

 900.000

 1.604.600

 3.000.000

 6.000.000

 5.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Margarida Salomão

Maria do Carmo Alves

Maria do Rosário

Maria Lucia Prandi

Mário Couto

Mário Feitoza

Marllos Sampaio

PT

DEM

PT

PT

PSDB

PMDB

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 47 de 70

13040008

13040009

24690001

24690010

24690011

24690012

24690013

24690015

90100001

90100002

90100003

90100004

90100005

90100006

90100007

90100013

32970002

23840006

32990002

13280003

13280007

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0027

15.451.2054.1D73.0027

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.2249

15.451.2054.1D73.2199

15.451.2054.1D73.2185

15.451.2054.1D73.2007

15.451.2054.1D73.2008

15.451.2054.1D73.1013

15.451.2054.1D73.1043

15.451.2054.1D73.1056

15.451.2054.1D73.1093

15.451.2054.1D73.1117

15.451.2054.1D73.1141

15.451.2054.1D73.1143

15.451.2054.1D73.7234

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0042

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.0028

15.451.2054.1D73.1853

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Alagoas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Alagoas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Riachão do Jacuípe - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nordestina - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Monte Santo - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cansanção - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Canudos - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barreira - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Deputado Irapuan Pinheiro - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guaiúba - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maracanaú - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pacatuba - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Quixeré - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Reriutaba - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Pavimentação em Pedra Tosca - No Município de 
Barreira - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Sergipe

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aracaju - SE

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

30

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 3.402.300

 1.500.000

 2.462.300

 500.000

 500.000

 1.200.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 350.000

 1.000.000

 700.000

 500.000

 550.000

 500.000

 700.000

 2.500.000

 4.000.000

 2.000.000

 200.000

 3.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 4.902.300

 5.662.300

 5.300.000

 2.500.000

 4.000.000

 2.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Maurício Quintella Lessa

Maurício Trindade

Mauro Benevides

Mauro Lopes

Mauro Mariani

Mendonça Filho

Mendonça Prado

PR

Pros

PMDB

PMDB

PMDB

DEM

DEM



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 48 de 70

13280011

13280016

13280019

23650004

36140001

26820023

26820024

28090008

34110004

28680001

18180005

33090015

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.1869

15.451.2054.1D73.1883

15.451.2054.1D73.1911

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0336

15.451.2054.1D73.0261

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0041

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Estância - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lagarto - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Salgado - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pacajá - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Anapu - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

99

40

40

40

40

40

99

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 1.200.000

 450.000

 100.000

 5.000.000

 6.000.000

 500.000

 592.600

 7.662.300

 4.230.300

 4.000.000

 3.052.300

 3.250.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 4.950.000

 5.000.000

 6.000.000

 1.092.600

 7.662.300

 4.230.300

 4.000.000

 3.052.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Mendonça Prado

Miguel Corrêa

Milton Monti

Miriquinho Batista

Missionário José Olimpio

Narcio Rodrigues

Nelson Marchezan Junior

Nelson Marquezelli

Nelson Meurer

DEM

PT

PR

PT

PP

PSDB

PSDB

PTB

PP



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 49 de 70

28450004

28450005

28450006

28450007

35640002

35640003

35640004

35640005

35640010

35640011

35640020

35640023

33110001

28100010

35100001

35100002

35100003

35100004

35100005

35100006

35100007

35100008

35100009

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.4364

15.451.2054.1D73.4305

15.451.2054.1D73.4149

15.451.2054.1D73.4094

15.451.2054.1D73.1947

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.2027

15.451.2054.1D73.2045

15.451.2054.1D73.2198

15.451.2054.1D73.2212

15.451.2054.1D73.2311

15.451.2054.1D73.2336

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0556

15.451.2054.1D73.0580

15.451.2054.1D73.0586

15.451.2054.1D73.0605

15.451.2054.1D73.0648

15.451.2054.1D73.0671

15.451.2054.1D73.0677

15.451.2054.1D73.0703

15.451.2054.1D73.0748

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Pedro do Iguaçu - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ramilândia - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ibaiti - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Corbélia - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aporá - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Conceição do Almeida - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Dias d'Ávila - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nilo Peçanha - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ourolândia - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Taperoá - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Vera Cruz - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Alto Alegre do Pindaré - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bernardo do Mearim - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Brejo de Areia - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Chapadinha - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lago do Junco - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Morros - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Olinda Nova do Maranhão - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Primeira Cruz - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sucupira do Norte - MA

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

36

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 300.000

 250.000

 1.500.000

 400.000

 500.000

 800.000

 500.000

 500.000

 800.000

 800.000

 800.000

 400.000

 2.662.300

 2.574.600

 750.000

 500.000

 500.000

 750.000

 600.000

 500.000

 600.000

 2.000.000

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.250.000

 2.450.000

 5.100.000

 2.662.300

 2.574.600

 6.700.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Nelson Meurer

Nelson Padovani

Nelson Pellegrino

Newton Cardoso

Newton Lima

Nice Lobão

PP

PSC

PT

PMDB

PT

PSD



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 50 de 70

27130001

17440018

29360001

34920008

14070010

14070011

14070012

14070014

14070016

33140002

33140006

33140010

33140016

33140018

28540001

28540002

28540003

28540004

28540005

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56902

56101

56101

56101

56101

56902

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

FNHIS

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

FNHIS

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0025

15.451.2054.1D73.2955

15.451.2054.1D73.0051

15.451.2054.1D73.0260

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.2915

15.451.2054.1D73.2866

16.482.2049.10SJ.2886

15.451.2054.1D73.2418

15.451.2054.1D73.4090

15.451.2054.1D73.4122

15.451.2054.1D73.4149

16.482.2049.10SJ.4276

15.451.2054.1D73.4276

15.451.2054.1D73.4414

15.451.2054.1D73.4422

15.451.2054.1D73.4452

15.451.2054.1D73.4483

15.451.2054.1D73.4555

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Poté - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato Grosso

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ananindeua - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pedralva - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Resende - MG

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - No Município de Pains - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Boa Esperança - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Colorado - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Figueira - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ibaiti - PR

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - No Município de Pinhalão - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pinhalão - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Água Doce - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Anita Garibaldi - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bom Retiro - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Correia Pinto - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lebon Régis - SC

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 2.500.000

 432.100

 2.000.000

 5.000.000

 2.100.000

 900.000

 902.300

 400.000

 1.400.000

 312.300

 1.000.000

 1.000.000

 1.400.000

 1.900.000

 500.000

 250.000

 500.000

 250.000

 250.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.500.000

 432.100

 2.000.000

 5.000.000

 5.702.300

 5.612.300

 1.750.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Nilda Gondim

Nilmário Miranda

Nilson Leitão

Nilson Pinto

Odair Cunha

Odílio Balbinotti

Onofre Santo Agostini

PMDB

PT

PSDB

PSDB

PT

PMDB

PSD



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 51 de 70

19840004

36500002

90480005

16400018

16400022

25100016

28110003

28110004

28110005

28110007

28110008

28110009

27480002

27640001

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0421

15.451.2054.1D73.0534

15.451.2054.10T2.0033

15.451.2054.1D73.3444

15.451.2054.1D73.3495

15.451.2054.1D73.3543

15.451.2054.1D73.3879

15.451.2054.1D73.3994

15.451.2054.1D73.3426

15.451.2054.1D73.2160

15.451.2054.1D73.0031

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Araguaína - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Sebastião do Tocantins - TO

Apoio a Projetos de Acessibilidade para Pessoas com Restrição de Mobilidade e Deficiência - No Estado do Rio 
de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Boituva - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cerqueira César - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Fernandópolis - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santa Bárbara d'Oeste - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Valentim Gentil - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barra do Chapéu - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Luís Eduardo Magalhães - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 2.000.000

 7.562.300

 1.500.000

 7.000.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.300.000

 950.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.000.000

 7.562.300

 1.500.000

 7.300.000

 300.000

 6.250.000

 1.000.000

 1.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Onyx Lorenzoni

Osmar Serraglio

Osmar Terra

Osvaldo Reis

Otavio Leite

Otoniel Lima

Oziel Oliveira

Padre João

DEM

PMDB

PMDB

PMDB

PSDB

PRB

PDT

PT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 52 de 70

11680002

11680007

28120001

28120002

28120003

28120004

28120005

28120006

28120007

16220003

16220012

29730009

24870004

29060002

29020002

33220015

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0022

15.451.2054.1D73.0872

15.451.2054.1D73.3428

15.451.2054.1D73.3467

15.451.2054.1D73.3495

15.451.2054.1D73.3553

15.451.2054.1D73.3686

15.451.2054.1D73.3762

15.451.2054.1D73.4007

15.451.2054.1D73.0229

17.512.2068.116I.0229

15.451.2054.1D73.0027

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0042

15.451.2054.1D73.0024

15.451.2054.1D73.3295

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Piauí

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Joca Marques - PI

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barretos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caieiras - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cerqueira César - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Franco da Rocha - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mairiporã - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Palmeira d'Oeste - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Votuporanga - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tabatinga - AM

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - 
No Município de Tabatinga - AM

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Alagoas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Conceição de Macabu - RJ

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 2.570.300

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 500.000

 500.000

 400.000

 300.000

 1.000.000

 7.412.300

 1.300.000

 3.662.300

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.070.300

 8.000.000

 700.000

 1.000.000

 7.412.300

 1.300.000

 3.662.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Paes Landim

Pastor Marco Feliciano

Pauderney Avelino

Paulão

Paulo Abi-Ackel

Paulo Bauer

Paulo Davim

Paulo Feijó

PTB

PSC

DEM

PT

PSDB

PSDB

PV

PR



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 53 de 70

33220016

33220017

27740003

27740004

28130003

28130004

28130009

35680010

25310004

25310015

20230001

25320002

19860001

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.3344

15.451.2054.1D73.3345

15.451.2054.20NR.0032

15.451.2054.1D73.0032

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.20NR.3580

17.512.2068.10SC.3783

15.451.2054.1D73.0029

17.512.2068.10SC.3527

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0043

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Francisco de Itabapoana - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Fidélis - RJ

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Estado do Espírito Santo
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Espírito Santo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Município de Guzolândia - SP
Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Município de Pedreira - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Município de Dumont - SP
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 1.800.000

 1.000.000

 250.000

 1.900.000

 5.312.000

 350.000

 500.000

 6.812.300

 250.000

 4.400.000

 5.000.000

 4.450.000

 3.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.300.000

 2.150.000

 6.162.000

 6.812.300

 4.650.000

 5.000.000

 4.450.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Paulo Feijó

Paulo Foletto

Paulo Freire

Paulo Magalhães

Paulo Maluf

Paulo Paim

Paulo Pereira da Silva

Paulo Pimenta

PR

PSB

PR

PSD

PP

PT

SD

PT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 54 de 70

12970004

12970005

25340001

25340002

25340003

27100006

27100007

27100008

36720002

35410016

35410018

35110002

35110003

16490010

16490011

16490012

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.452.2054.8866.1689

15.453.2048.10SS.1689

17.512.2040.10SG.0035

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2048.10ST.0035

15.451.2054.1D73.1256

15.451.2054.1D73.1296

15.451.2054.1D73.1304

15.451.2054.1D73.0052

15.451.2054.1D73.1569

15.451.2054.1D73.1721

15.451.2054.1D73.0734

15.451.2054.1D73.0021

15.451.2054.1D73.0605

15.451.2054.1D73.0621

15.451.2054.1D73.0705

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) - No Município de Petrolina - PE

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Município de Petrolina - PE

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico - No Estado de São Paulo
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maxaranguape - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santa Cruz - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Gonçalo do Amarante - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Águas Belas - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Serra Talhada - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Luís - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Maranhão

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Chapadinha - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Fortaleza dos Nogueiras - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Riachão - MA

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 312.300

 1.500.000

 250.000

 2.310.000

 250.000

 500.000

 1.300.000

 3.000.000

 1.450.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 3.412.300

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.000.000

 1.812.300

 2.810.000

 4.800.000

 1.450.000

 2.000.000

 3.912.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Paulo Pimenta

Paulo Rubem Santiago

Paulo Teixeira

Paulo Wagner

Pedro Chaves

Pedro Eugênio

Pedro Fernandes

Pedro Novais

PT

PDT

PT

PV

PMDB

PT

PTB

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 55 de 70

28550001

28550003

28140008

28140009

28140010

28140012

28140013

28140014

28140015

28140016

28140017

24000001

11970001

11970018

24330003

24340011

24340012

56101

56902

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56902

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

FNHIS

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

FNHIS

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0042

16.482.2049.10SJ.0042

15.451.2054.1D73.3445

15.451.2054.1D73.3722

15.451.2054.1D73.3768

15.451.2054.1D73.3473

15.451.2054.1D73.3589

15.451.2054.1D73.3779

15.451.2054.1D73.3901

15.451.2054.1D73.3995

15.451.2054.1D73.4000

15.451.2054.1D73.0043

16.451.2049.10S6.0171

15.451.2054.1D73.7182

15.451.2054.1D73.0677

15.451.2054.1D73.0648

15.451.2054.1D73.0690

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bom Jesus dos Perdões - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Morro Agudo - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paranapanema - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Campina do Monte Alegre - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ibirarema - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pederneiras - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santo Antônio da Alegria - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Valinhos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Várzea Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - No Município de Tarauacá - AC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Construção de Ponte Urbana sobre o Rio Laco ligando o
1º e o 2º Distritos do Município de Sena Madureira - AC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Olinda Nova do Maranhão - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lago do Junco - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Peritoró - MA

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 1.800.000

 250.000

 255.000

 255.000

 255.000

 500.000

 4.482.300

 500.000

 255.000

 255.000

 255.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 5.000.000

 2.050.000

 7.012.300

 2.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 2.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Pedro Novais

Pedro Uczai

Penna

Pepe Vargas

Perpétua Almeida

Pinto Itamaraty

Professor Setimo

Professora Dorinha Seabra Rezende

PMDB

PT

PV

PT

PCdoB

PSDB

PMDB

DEM



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 56 de 70

26930004

34330010

34330011

22200006

22200007

22200008

22200009

22200010

22200011

22200012

24570004

24570005

21650002

21650003

14110001

18740003

18740004

18740005

18740006

18740007

18740008

18740009

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0017

15.451.2054.1D73.0023

15.451.2054.1D73.0023

15.451.2054.1D73.4372

15.451.2054.1D73.4082

15.451.2054.1D73.4095

15.451.2054.1D73.4105

15.451.2054.1D73.4258

15.451.2054.1D73.4275

15.451.2054.1D73.4285

15.451.2054.1D73.0026

15.451.2054.1D73.1680

15.451.2048.10ST.0013

15.451.2054.1D73.0013

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.4390

15.451.2054.1D73.4401

15.451.2054.1D73.4118

15.451.2054.1D73.4313

15.451.2054.1D73.4143

15.451.2054.1D73.4052

15.451.2054.1D73.4348

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Tocantins

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sengés - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Centenário do Sul - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cornélio Procópio - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Curiúva - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Palmeira - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pinhais - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ponta Grossa - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Panelas - PE

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - No Estado do Amazonas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Amazonas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tomazina - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Wenceslau Braz - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Faxinal - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ribeirão Claro - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guaraci - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bom Sucesso - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santo Inácio - PR

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

99

99

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 8.012.300

 3.000.000

 1.800.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 2.500.000

 500.000

 900.000

 2.000.000

 600.000

 1.500.000

 3.132.300

 1.000.000

 500.000

 400.000

 400.000

 800.000

 400.000

 300.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 8.012.300

 4.800.000

 6.100.000

 2.900.000

 2.100.000

 3.132.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Professora Dorinha Seabra Rezende

Raimundo Gomes de Matos

Ratinho Junior

Raul Henry

Rebecca Garcia

Reginaldo Lopes

Reinhold Stephanes

DEM

PSDB

PSC

PMDB

PP

PT

PSD



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 57 de 70

22890004

27280005

25650011

29890011

29890012

29890013

29890014

29890015

27650002

28990005

28990006

28150008

25380002

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0027

15.451.2054.1D73.0027

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.3474

15.451.2054.1D73.3643

15.451.2054.1D73.3669

15.451.2054.1D73.3672

15.451.2054.1D73.3721

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.3269

15.451.2054.1D73.3248

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.3873

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Alagoas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Alagoas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Campinas - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jacareí - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Limeira - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lorena - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Monte Mor - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Viana - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Venécia - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Salto - SP

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 2.068.100

 1.000.000

 4.162.300

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 3.730.000

 2.000.000

 300.000

 7.257.300

 1.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.800.000

 2.068.100

 1.000.000

 4.162.300

 3.000.000

 3.730.000

 2.300.000

 7.257.300

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Reinhold Stephanes

Renan Calheiros

Renan Filho

Renato Molling

Renato Simões

Renzo Braz

Ricardo Ferraço

Ricardo Izar

Ricardo Tripoli

PSD

PMDB

PMDB

PP

PT

PP

PMDB

PSD

PSDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 58 de 70

25380004

25380006

14780009

24700002

28160001

28160002

28160003

28240002

22810003

25390009

25390010

25390011

25390012

25390013

25390014

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.3853

15.451.2054.1D73.3942

15.451.2054.1D73.0052

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.3759

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0051

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.3413

17.512.2068.10SC.3413

15.451.2054.1D73.3445

15.451.2054.1D73.3654

15.451.2054.1D73.3795

15.451.2054.1D73.3798

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ribeirão Preto - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sertãozinho - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pacaembu - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato Grosso

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Atibaia - SP

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Município de Atibaia - SP
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bom Jesus dos Perdões - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Joanópolis - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pinhalzinho - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Piracaia - SP

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 500.000

 500.000

 3.700.000

 6.612.300

 1.500.000

 262.300

 3.600.000

 6.912.300

 3.500.000

 1.000.000

 3.000.000

 250.000

 250.000

 300.000

 750.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.000.000

 3.700.000

 6.612.300

 5.362.300

 6.912.300

 3.500.000

 5.550.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Ricardo Tripoli

Roberto Balestra

Roberto Britto

Roberto de Lucena

Roberto Dorner

Roberto Requião

Roberto Santiago

Rodrigo Bethlem

PSDB

PP

PP

PV

PSD

PMDB

PSD

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 59 de 70

26470005

26470007

24880013

28750001

28750021

35780001

35780007

27340009

27340010

27340011

27340012

27340013

27340014

27340015

27340016

27340017

27340018

27340019

28560004

28570006

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.20NR.3320

15.451.2054.1D73.3323

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.3708

15.451.2054.1D73.3562

15.451.2054.1D73.3323

15.451.2054.1D73.7232

15.451.2054.1D73.1878

15.451.2054.1D73.1882

15.451.2054.1D73.1896

15.451.2054.1D73.1857

15.451.2054.1D73.1864

15.451.2054.1D73.0028

15.451.2054.1D73.1863

15.451.2054.1D73.1919

15.451.2054.1D73.1909

15.451.2054.1D73.1892

15.451.2054.1D73.1923

15.451.2054.1D73.0042

15.451.2054.1D73.0042

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Município de Nilópolis - RJ
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Iguaçu - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mococa - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guaiçara - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Iguaçu - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Canalização do Rio Pavão no Bairro Santa Rita - No 
Município de Mendes - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itabaianinha - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Japoatã - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nossa Senhora de Lourdes - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Boquim - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Carmópolis - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Sergipe

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Carira - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Miguel do Aleixo - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ribeirópolis - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Neópolis - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tobias Barreto - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa Catarina

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 1.000.000

 6.000.000

 4.000.000

 400.000

 300.000

 1.500.000

 500.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

 750.000

 400.000

 250.000

 250.000

 400.000

 350.000

 3.300.000

 4.500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 7.000.000

 4.000.000

 700.000

 2.000.000

 3.650.000

 3.300.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Rodrigo Bethlem

Rodrigo de Castro

Rodrigo Garcia

Rodrigo Maia

Rogério Carvalho

Rogério Peninha Mendonça

Ronaldo Benedet

PMDB

PSDB

DEM

DEM

PT

PMDB

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 60 de 70

18460003

28310002

28310008

28690001

28690002

28690007

28690010

28690012

28690014

28690018

28690021

28690024

13010006

18760002

19600010

27150004

27150007

27150010

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0052

15.451.2054.1D73.5589

15.451.2054.1D73.5424

15.451.2054.1D73.4714

15.451.2054.1D73.4732

15.451.2054.1D73.4860

15.451.2054.1D73.4934

15.451.2054.1D73.4938

15.451.2054.1D73.4989

15.451.2054.1D73.5088

15.451.2054.1D73.5121

15.451.2054.1D73.5153

15.451.2054.1D73.0032

15.451.2054.1D73.4014

15.451.2054.1D73.0052

15.451.2054.1D73.1424

15.451.2054.1D73.0025

15.451.2054.1D73.1351

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Padre Bernardo - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Águas Lindas de Goiás - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Alvorada - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bagé - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Esteio - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lajeado - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lindolfo Collor - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Novo Hamburgo - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Jerônimo - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sapucaia do Sul - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Torres - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Espírito Santo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Almirante Tamandaré - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guarabira - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aparecida - PB

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 2.750.000

 800.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 2.000.000

 222.300

 5.000.000

 892.000

 954.000

 250.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 4.500.000

 2.750.000

 1.300.000

 6.000.000

 2.000.000

 222.300

 5.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Ronaldo Benedet

Ronaldo Caiado

Ronaldo Fonseca

Ronaldo Zulke

Rose de Freitas

Rubens Bueno

Rubens Otoni

Ruy Carneiro

PMDB

DEM

Pros

PT

PMDB

PPS

PT

PSDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 61 de 70

27150011

27150014

27150015

27150018

27150020

28250012

33490010

33490011

33490012

33490013

19610010

19610011

19610012

19610013

19610014

12620001

12620002

12620003

12620004

12620005

12620006

12620007

28470002

28470003

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.1382

15.451.2054.1D73.1437

15.451.2054.1D73.1457

15.451.2054.1D73.1476

15.451.2054.1D73.1501

15.451.2054.1D73.0051

15.451.2054.1D73.3816

15.451.2054.1D73.3866

15.451.2054.1D73.3866

15.451.2054.1D73.3652

15.451.2054.1D73.5420

15.451.2054.1D73.5435

15.451.2054.1D73.5509

15.451.2054.1D73.5522

15.451.2054.1D73.5648

15.451.2054.1D73.1179

15.451.2054.1D73.1201

15.451.2054.1D73.1204

15.451.2054.1D73.1227

15.451.2054.1D73.1229

15.451.2054.1D73.1238

15.451.2054.1D73.1289

15.451.2054.1D73.4285

15.451.2054.1D73.0041

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cabedelo - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Juarez Távora - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mataraca - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Patos - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Riachão do Poço - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato Grosso

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pontes Gestal - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sabino - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sabino - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaú - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Acreúna - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Anicuns - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Goianápolis - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Hidrolândia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Terezópolis de Goiás - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Almino Afonso - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Carnaubais - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Coronel Ezequiel - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itajá - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaçanã - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de João Dias - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rafael Godeiro - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ponta Grossa - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 2.000.000

 350.000

 300.000

 1.500.000

 400.000

 3.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 900.000

 462.300

 500.000

 500.000

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 600.000

 550.000

 400.000

 400.000

 400.000

 800.000

 500.000

 2.000.000

 1.250.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 6.646.000

 3.000.000

 4.362.300

 7.000.000

 3.650.000

 3.250.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Ruy Carneiro

Ságuas Moraes

Salvador Zimbaldi

Sandes Júnior

Sandra Rosado

Sandro Alex

PSDB

PT

Pros

PP

PSB

PPS



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 62 de 70

33500001

33500002

33500003

33500004

33500005

33500006

33500007

33500008

33500009

33500010

33500011

33500012

33500013

33500024

33510004

11590003

24710009

25660003

29140004

27890001

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.5454

15.451.2054.1D73.5468

15.451.2054.1D73.5490

15.451.2054.1D73.5540

15.451.2054.1D73.5534

15.451.2054.1D73.5549

15.451.2054.1D73.5558

15.451.2054.1D73.5595

15.451.2054.1D73.5598

15.451.2054.1D73.5632

15.451.2054.1D73.5637

15.451.2054.1D73.5659

15.451.2054.1D73.5487

17.512.2068.116I.5658

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0021

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.0012

15.451.2054.20NR.3321

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Brazabrantes - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Campinaçu - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Crixás - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itauçu - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaguaru - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jussara - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maurilândia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paranaiguara - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Petrolina de Goiás - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Francisco de Goiás - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Miguel do Araguaia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Varjão - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Corumbaíba - GO

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - 
No Município de Valparaíso de Goiás - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Maranhão

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Acre

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Município de Niterói - RJ

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 300.000

 430.000

 432.300

 350.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 400.000

 450.000

 450.000

 400.000

 550.000

 250.000

 1.000.000

 3.000.000

 5.862.300

 2.710.000

 1.000.000

 1.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 6.012.300

 1.000.000

 3.000.000

 5.862.300

 2.710.000

 1.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Sandro Mabel

Saraiva Felipe

Sarney Filho

Sérgio Brito

Sérgio Moraes

Sérgio Petecão

Sérgio Zveiter

PMDB

PMDB

PV

PSD

PTB

PSD

PSD



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 63 de 70

27890018

26870024

23550013

23550014

23550015

23550016

23550017

23550018

13450001

13450002

29510001

29240001

29240005

29240006

29240007

29240008

29240009

29240013

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

17.512.2040.10SG.3297

15.451.2054.1D73.0170

15.451.2054.1D73.1570

15.451.2054.1D73.1596

15.451.2054.1D73.1597

15.451.2054.1D73.1601

15.451.2054.1D73.1658

15.451.2054.20NR.1567

15.451.2054.1D73.0033

15.453.2048.10SS.0033

15.451.2054.1D73.0021

15.451.2054.1D73.2402

15.451.2054.1D73.0031

17.512.2068.10SC.2708

15.451.2054.1D73.2771

15.451.2054.1D73.2965

15.451.2054.1D73.3062

15.451.2054.1D73.3150

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico - No Município de Duas Barras - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sena Madureira - AC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Alagoinha - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cachoeirinha - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caetés - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Camocim de São Félix - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jupi - PE

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Município de Agrestina - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Maranhão

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barão de Monte Alto - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Município de Itaguara - MG
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lagoa Formosa - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Presidente Olegário - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Gonçalo do Abaeté - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tiros - MG

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 500.000

 500.000

 262.300

 500.000

 740.000

 500.000

 500.000

 500.000

 3.000.000

 2.162.300

 7.000.000

 1.000.000

 2.212.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.500.000

 500.000

 3.002.300

 5.162.300

 7.000.000

 7.012.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Sérgio Zveiter

Sibá Machado

Silvio Costa

Simão Sessim

Simplício Araújo

Stefano Aguiar

Subtenente Gonzaga

PSD

PT

PSC

PP

SD

PSB

PDT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 64 de 70

29940012

24930010

19700002

28350004

28180001

27660004

27660007

24620002

27500009

25500007

25500009

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.2892

15.451.2054.1D73.0032

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.0052

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0031

17.512.2068.116I.0031

15.451.2054.1D73.0028

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0051

15.452.2054.8866.0051

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paracatu - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Espírito Santo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - 
No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Sergipe

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato Grosso

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) - No Estado de Mato Grosso

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

99

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 500.000

 3.412.300

 6.800.000

 6.662.300

 2.000.000

 5.000.000

 1.000.000

 3.462.300

 3.000.000

 3.500.000

 280.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 500.000

 3.412.300

 6.800.000

 6.662.300

 2.000.000

 6.000.000

 3.462.300

 3.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Subtenente Gonzaga

Sueli Vidigal

Takayama

Thiago Peixoto

Tiririca

Toninho Pinheiro

Valadares Filho

Valmir Assunção

Valtenir Pereira

PDT

PDT

PSC

PSD

PR

PP

PSB

PT

Pros



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 65 de 70

23660001

23660002

29440013

29440017

28190003

28190004

28190005

28190006

28190007

33760007

33760011

28200005

28200006

28200007

28200008

28200009

28200010

19970012

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0035

17.512.2068.10SC.0035

15.451.2054.1D73.3900

15.451.2054.1D73.3994

15.451.2054.1D73.3470

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.3642

15.451.2054.1D73.3716

15.451.2054.1D73.3718

15.451.2054.1D73.1053

15.451.2054.1D73.1077

15.451.2054.1D73.3591

15.451.2054.1D73.3999

15.451.2054.1D73.3510

15.451.2054.1D73.3430

15.451.2054.1D73.3848

15.451.2054.1D73.3564

15.451.2054.1D73.0035

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santo André - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Valentim Gentil - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cajati - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaboticabal - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Monte Alto - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Monte Azul Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Granja - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itapipoca - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ibiúna - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Vargem Grande Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cotia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barueri - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ribeirão Corrente - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guaíra - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 4.000.000

 1.000.000

 1.400.000

 700.000

 600.000

 1.912.000

 400.000

 350.000

 600.000

 5.000.000

 650.000

 262.300

 300.000

 300.000

 250.000

 250.000

 250.000

 750.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.780.000

 5.000.000

 2.100.000

 3.862.000

 5.650.000

 1.612.300

 750.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Valtenir Pereira

Vanderlei Macris

Vanderlei Siraque

Vaz de Lima

Vicente Arruda

Vicente Candido

Vicentinho

Pros

PSDB

PT

PSDB

Pros

PT

PT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 66 de 70

29180009

25670005

25670009

25670017

29210005

29210013

29210018

10640001

10640004

10640005

10640007

10640008

10640009

10640011

10640012

10640013

10640014

10640015

10640016

10640020

10640022

10640025

25680001

28960008

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0017

15.451.2054.1D73.4742

15.451.2054.1D73.4763

15.451.2054.1D73.4994

15.451.2054.1D73.1600

15.451.2054.1D73.1652

15.451.2054.1D73.1685

15.451.2054.1D73.5429

15.451.2054.1D73.5446

15.451.2054.1D73.5458

15.451.2054.1D73.5483

15.451.2054.1D73.5488

15.451.2054.1D73.5505

15.451.2054.1D73.0052

15.451.2054.1D73.5538

15.451.2054.1D73.5552

15.451.2054.1D73.5554

15.451.2054.1D73.5575

15.451.2054.1D73.5589

15.451.2054.1D73.5617

15.451.2054.1D73.5635

15.451.2054.1D73.5654

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.1430

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Tocantins

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barra Funda - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cachoeira do Sul - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Osório - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Camaragibe - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaqueira - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paulista - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Alvorada do Norte - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Avelinópolis - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Buritinópolis - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cocalzinho de Goiás - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cristalina - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Formosa - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itapuranga - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Luziânia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mambaí - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Niquelândia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Padre Bernardo - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sanclerlândia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Luís de Montes Belos - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Uirapuru - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itabaiana - PB

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 3.562.300

 500.000

 500.000

 1.000.000

 3.000.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 500.000

 500.000

 1.062.300

 300.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 500.000

 300.000

 3.000.000

 500.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 3.562.300

 2.000.000

 4.500.000

 7.662.300

 3.000.000

 500.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Vicentinho Alves

Vieira da Cunha

Vilalba

Vilmar Rocha

Vilson Covatti

Vital do Rêgo

SD

PDT

PP

PSD

PP

PMDB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 67 de 70

27920003

27920012

24890002

24890003

24890004

24890005

24890008

29150003

27510009

27510010

27510011

27510012

24350004

24350005

24350006

27930001

27930002

27930003

27930004

28800007

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56902

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

FNHIS

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0033

15.451.2054.1D73.5630

15.451.2054.1D73.2721

15.451.2054.1D73.3043

15.451.2054.1D73.2582

15.451.2054.1D73.3001

15.451.2054.1D73.2445

15.451.2054.1D73.0054

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0029

15.451.2054.1D73.0660

15.451.2054.1D73.0682

15.451.2054.1D73.0723

15.451.2054.1D73.3291

15.451.2054.1D73.3302

15.451.2054.1D73.3319

16.451.2049.10S6.3328

15.451.2054.1D73.0029

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santo Antônio do Descoberto - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itapecerica - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santo Antônio do Itambé - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Diamantina - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sabará - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cabeceira Grande - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maranhãozinho - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Passagem Franca - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Domingos do Maranhão - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cantagalo - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaboraí - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Natividade - RJ

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - No Município de Petrópolis - 
RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

99

99

99

99

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 924.600

 500.000

 350.000

 250.000

 500.000

 400.000

 250.000

 6.000.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 750.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 400.000

 1.500.000

 1.200.000

 2.400.000

 2.000.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 1.424.600

 1.750.000

 6.000.000

 2.250.000

 3.000.000

 5.500.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Vitor Paulo

Vitor Penido

Waldemir Moka

Waldenor Pereira

Waldir Maranhão

Walney Rocha

Walter Pinheiro

PRB

DEM

PMDB

PT

PP

PTB

PT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 68 de 70

24150002

24150003

24150004

24150005

27940005

27680002

29420003

29420008

29690005

28210002

28210003

28210009

28210013

28210014

28210015

28210016

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.20NR.0327

15.451.2054.20NR.0309

15.451.2054.1D73.0386

15.451.2054.1D73.0015

15.451.2054.1D73.3323

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.0605

15.451.2054.1D73.0021

15.451.2054.1D73.0052

15.451.2054.1D73.3593

15.451.2054.1D73.3589

15.451.2054.1D73.3615

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.3831

15.451.2054.1D73.3834

15.451.2054.1D73.3809

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Município de Nova Ipixuna - PA
Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e Requalificação 
de Áreas Urbanas - No Município de Itupiranga - PA
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tucumã - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Iguaçu - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Chapadinha - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Maranhão

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Iepê - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ibirarema - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaí - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Presidente Venceslau - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Quatá - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Platina - SP

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 500.000

 350.000

 550.000

 662.300

 2.000.000

 5.000.000

 1.800.000

 700.000

 1.662.300

 250.000

 500.000

 250.000

 2.000.000

 250.000

 250.000

 250.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.000.000

 2.062.300

 2.000.000

 5.000.000

 2.500.000

 1.662.300

 3.750.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Walter Pinheiro

Wandenkolk Gonçalves

Washington Reis

Weliton Prado

Weverton Rocha

Wilder Morais

William Dib

Wilson Filho

PT

PSDB

PMDB

PT

PDT

DEM

PSDB

PTB



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 69 de 70

27160005

33870008

11420002

11420005

11420006

27690015

27690016

27690017

27690018

27690022

26140007

26140008

26140009

28490008

11460004

29380001

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.0025

15.451.2054.1D73.1608

15.451.2054.1D73.0309

15.451.2054.1D73.0350

15.451.2054.1D73.0316

15.451.2054.1D73.2360

15.451.2054.1D73.2399

15.451.2054.1D73.2887

15.451.2054.1D73.3140

15.451.2054.1D73.2434

15.451.2054.1D73.0640

15.451.2054.1D73.0678

15.451.2054.1D73.0577

15.451.2054.1D73.0041

15.451.2054.1D73.0015

15.451.2054.1D73.0031

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caruaru - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itupiranga - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Redenção - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Marabá - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Almenara - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bandeira - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pai Pedro - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Taiobeiras - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Brasilândia de Minas - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itapecuru Mirim - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paço do Lumiar - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bela Vista do Maranhão - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

 2.762.300

 3.462.000

 500.000

 1.000.000

 3.000.000

 255.000

 250.000

 350.000

 250.000

 250.000

 1.250.000

 2.500.000

 1.250.000

 5.100.000

 2.000.000

 8.162.300

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.762.300

 3.462.000

 4.500.000

 1.355.000

 5.000.000

 5.100.000

 2.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Wilson Filho

Wolney Queiroz

Zé Geraldo

Zé Silva

Zé Vieira

Zeca Dirceu

Zequinha Marinho

Zeze Perrella

PTB

PDT

PT

SD

Pros

PT

PSC

PDT



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais   (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO +  SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

19-12-14 19:56:47Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel005)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS INDIVIDUAIS POR AUTOR - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 70 de 70

27950004

27950006

27950013

27950017

27950018

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.2040.8865.3362

17.512.2068.10SC.3326

15.451.2054.1D73.3302

15.451.2054.10T2.3320

15.451.2054.1D73.3338

Apoio ao Planejamento e Execução de Obras de Contenção de Encostas em Áreas Urbanas (Contenção de 
Encostas) - No Município de Valença - RJ
Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Município de Paraty - RJ
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaboraí - RJ

Apoio a Projetos de Acessibilidade para Pessoas com Restrição de Mobilidade e Deficiência - No Município de 
Nilópolis - RJ
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rio Claro - RJ

1

2

1

1

1

100

100

100

100

100

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

 500.000

 400.000

 3.000.000

 1.000.000

 300.000

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

Pela Aprovação

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 8.162.300

 5.200.000

TOTAL DO SETOR  1.780.997.697

AUTOR:

AUTOR:

Zeze Perrella

Zoinho

PDT

PR



EMENDAS DE 
RELATOR SETORIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais  (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL /
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

VALOR
APROVADO

PARECERR
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel006) 19-12-14 19:57:46Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS DE RELATOR SETORIAL À DESPESA - PELA APROVAÇÃO/APROVAÇÃO PARCIAL

Página 2 de 2



EMENDAS À DESPESA NÃO 
ATENDIDAS

- PARECER PELA REJEIÇÃO / 
PREJUDICIALIDADE

-INADMITIDAS

-RETIRADAS PELO AUTOR

 



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (em R$ 1,00)

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO VALOR
SOLICITADO

PARECER

19-12-14 19:58:47Emissão:SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel008)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - EMENDAS À DESPESA POR AUTOR - PELA REJEIÇÃO/PREJUDICIALIDADE/INADMISSÃO/RETIRADA PELO AUTOR

Página 2 de 2

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano

AUTOR: Márcio Marinho PRB
26010018 56101 M. das Cidades 15.451.2054.1D73 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - em municípios da Bahia. - No Estado da Bahia Retirada pelo Autor

TOTAL DO SETOR  1.000.000

 1.000.000



QUADRO SÍNTESE DAS
ALTERAÇÕES POR ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 19-12-14 19:59:47Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Quadro Síntese das Alterações por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Página 2 de 5

47 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão Total do Órgão

Função Proposta Rel. Setorial Alteração

04

09

14

28

Administração

Previdência Social

Direitos da Cidadania

Encargos Especiais

 5.505.268.892

 2.041.655.365

 13.511.194

 13.613.980.329

 5.496.402.811

 2.041.655.365

 10.808.957

 13.613.980.329

-8.866.081

 0

-2.702.237

 0

 21.174.415.780  21.162.847.462 -11.568.318Total:

Subfunção Proposta Rel. Setorial Alteração

121

122

125

126

127

128

131

272

274

301

331

332

364

422

573

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Ensino Superior

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 69.813.319

 4.888.518.704

 1.527.868

 289.665.702

 101.086.186

 6.731.169

 11.000.000

 1.366.846.000

 674.809.365

 39.537.876

 89.263.068

 305.000

 1.500.000

 13.511.194

 6.320.000

 21.436.297

 13.592.544.032

 69.623.319

 4.885.306.877

 1.527.868

 287.365.702

 98.131.998

 6.710.103

 11.000.000

 1.366.846.000

 674.809.365

 39.537.876

 89.263.068

 305.000

 1.484.000

 10.808.957

 6.147.000

 21.436.297

 13.592.544.032

-190.000

-3.211.827

 0

-2.300.000

-2.954.188

-21.066

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-16.000

-2.702.237

-173.000

 0

 0

 21.174.415.780  21.162.847.462 -11.568.318Total:

Grupo de Natureza da Despesa (GND) Proposta Rel. Setorial Alteração

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 19.811.474.197

 4.490.786

 1.265.796.558

 60.697.728

 15.011.000

 16.945.511

 19.811.474.197

 4.490.786

 1.265.796.558

 49.129.410

 15.011.000

 16.945.511

 0

 0

 0

-11.568.318

 0

 0

 21.174.415.780  21.162.847.462 -11.568.318Total:

Indicador de Resultado Primário Proposta Rel. Setorial Alteração

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 1.678.246.417

 18.682.608.114

 811.561.249

 2.000.000

 1.678.246.417

 18.682.608.114

 800.031.931

 1.961.000

 0

 0

-11.529.318

-39.000

 21.174.415.780  21.162.847.462 -11.568.318Total:

Fonte de Recursos Proposta Rel. Setorial Alteração

100

133

143

144

148

150

156

169

188

Recursos Ordinários

Recursos do Programa de Administração Patrimonial Imobiliário

Titulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Publica Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional

 17.284.577.808

 54.830.824

 16.945.511

 4.490.786

 2.918.423

 30.332.896

 222.247.985

 307.491.369

 3.230.113.229

 5.542.737.009

 54.830.824

 16.945.511

 4.490.786

 2.918.423

 30.332.896

 222.247.985

 307.491.369

 14.960.385.710

-11.741.840.799

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.730.272.481



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 19-12-14 19:59:47Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Quadro Síntese das Alterações por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Página 3 de 5

47 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão Total do Órgão

Fonte de Recursos Proposta Rel. Setorial Alteração

250

280

281

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

 18.772.224

 810.671

 884.054

 18.772.224

 810.671

 884.054

 0

 0

 0

 21.174.415.780  21.162.847.462 -11.568.318Total:

Programa Proposta Rel. Setorial Alteração

0089

0901

0906

0909

0910

0913

2032

2038

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades 
Nacionais e Internacionais

Operações Especiais - Participação do Brasil em Organismos Financeiros 
Internacionais

Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão

 1.366.846.000

 254.746.046

 21.436.297

 13.336.642.501

 725.750

 15.000.000

 1.500.000

 212.474.968

 5.965.044.218

 1.366.846.000

 254.746.046

 21.436.297

 13.336.642.501

 725.750

 15.000.000

 1.484.000

 211.239.714

 5.954.727.154

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-16.000

-1.235.254

-10.317.064

 21.174.415.780  21.162.847.462 -11.568.318Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 19-12-14 19:59:47Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Quadro Síntese das Alterações por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Página 4 de 5

56 Ministério das Cidades Total do Órgão

Função Proposta Rel. Setorial Alteração

04

09

10

15

16

17

28

99

Administração

Previdência Social

Saúde

Urbanismo

Habitação

Saneamento

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 3.184.104

 21.542.655

 0

 6.082.881.054

 103.960.000

 2.059.355.869

 18.704.203.375

 832.362.524

 3.184.104

 21.542.655

 2.550.000

 8.352.705.164

 159.861.916

 2.126.367.127

 18.704.203.375

 832.362.524

 0

 0

 2.550.000

 2.269.824.110

 55.901.916

 67.011.258

 0

 0

 27.807.489.581  30.202.776.865  2.395.287.284Total:

Subfunção Proposta Rel. Setorial Alteração

121

122

126

128

131

272

274

301

331

422

451

452

453

482

512

572

665

843

845

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Infra-Estrutura Urbana

Serviços Urbanos

Transportes Coletivos Urbanos

Habitação Urbana

Saneamento Básico Urbano

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Normalização e Qualidade

Serviço da Dívida Interna

Outras Transferências

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.271.178

 628.789.208

 1.300.000

 2.939.000

 14.200.000

 39.000

 21.503.655

 13.242.972

 45.544.705

 480.000

 864.224.303

 146.742.519

 4.440.864.273

 27.277.000

 2.059.355.869

 3.000.000

 150.000

 6.196.376

 14.591.923.970

 4.106.083.029

 832.362.524

 1.271.178

 627.619.208

 1.300.000

 2.939.000

 14.200.000

 39.000

 21.503.655

 13.242.972

 45.544.705

 480.000

 3.264.900.511

 148.674.419

 4.312.650.275

 79.778.916

 2.128.917.127

 3.000.000

 150.000

 6.196.376

 14.591.923.970

 4.106.083.029

 832.362.524

 0

-1.170.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.400.676.208

 1.931.900

-128.213.998

 52.501.916

 69.561.258

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 27.807.489.581  30.202.776.865  2.395.287.284Total:

Grupo de Natureza da Despesa (GND) Proposta Rel. Setorial Alteração

1

2

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 614.595.937

 6.196.376

 5.297.018.039

 7.082.471.343

 13.974.845.362

 832.362.524

 614.595.937

 6.446.376

 5.339.128.839

 9.415.397.827

 13.994.845.362

 832.362.524

 0

 250.000

 42.110.800

 2.332.926.484

 20.000.000

 0

 27.807.489.581  30.202.776.865  2.395.287.284Total:

Indicador de Resultado Primário Proposta Rel. Setorial Alteração

0

1

2

3

6

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 841.431.900

 709.014.269

 625.222.000

 25.631.821.412

 0

 841.431.900

 709.014.269

 1.912.685.861

 24.960.847.138

 1.778.797.697

 0

 0

 1.287.463.861

-670.974.274

 1.778.797.697

 27.807.489.581  30.202.776.865  2.395.287.284Total:

Fonte de Recursos Proposta Rel. Setorial Alteração

100 Recursos Ordinários  26.433.361.298  28.828.648.582  2.395.287.284



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 19-12-14 19:59:47Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Quadro Síntese das Alterações por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Página 5 de 5

56 Ministério das Cidades Total do Órgão

Fonte de Recursos Proposta Rel. Setorial Alteração

144

148

150

174

180

186

250

280

281

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia e Multas Provenientes de 
Processos Judiciais

Recursos Próprios Financeiros

Outras Receitas Vinculadas

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

 6.196.376

 10.912.498

 60.012.515

 369.209.531

 77.366.064

 475.774.414

 267.132.112

 107.035.773

 489.000

 6.196.376

 10.912.498

 60.012.515

 369.209.531

 77.366.064

 475.774.414

 267.132.112

 107.035.773

 489.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 27.807.489.581  30.202.776.865  2.395.287.284Total:

Programa Proposta Rel. Setorial Alteração

0089

0901

0905

0909

0910

0999

2040

2048

2049

2054

2064

2068

2116

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades 
Nacionais e Internacionais

Reserva de Contingência

Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

Mobilidade Urbana e Trânsito

Moradia Digna

Planejamento Urbano

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Saneamento Básico

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Cidades

 39.000

 98.000.000

 6.196.376

 21.503.655

 7.000

 832.362.524

 1.128.629.025

 4.282.320.313

 19.258.649.999

 59.595.000

 480.000

 1.126.546.844

 993.159.845

 39.000

 98.000.000

 6.196.376

 21.503.655

 7.000

 832.362.524

 1.062.404.080

 4.158.546.315

 19.260.817.915

 2.526.487.108

 480.000

 1.244.763.047

 991.169.845

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-66.224.945

-123.773.998

 2.167.916

 2.466.892.108

 0

 118.216.203

-1.990.000

 27.807.489.581  30.202.776.865  2.395.287.284Total:



Alterações por Região/Unidade  da Federação

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel009) 19-12-14 19:59:50Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 2 de 3

Total da Região:

Total da Região:

Total da Região:

Total da Região:

Total da Região:

 215.821.432

 15.037.000

 47.415.675.474

 363.081.567

 80.255.217

 286.510.058

 0

 11.790.503.959

 1.116.858.000

 499.937.669

-11.787.939

 0

-12.324.980.874

-36.419.267

-7.832.308

 490.543.551

 15.037.000

 46.881.198.559

 1.443.520.300

 572.360.578

 93.640.917

 122.180.515

 0

 0

 0

 15.037.000

 47.415.675.474

 0

 6.961.544

 0

 0

 356.120.023

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 80.255.217

 0

 0

 0

 0

 0

 139.807.067

 64.915.724

 81.787.267

 0

 11.790.503.959

 88.443.214

 203.986.078

 135.518.767

 183.816.893

 4.000.000

 116.335.165

 152.861.200

 55.895.453

 75.100.677

 100.900.553

 98.251.517

 70.670.367

 21.000.000

 0

 94.188.952

 67.870.367

 147.956.466

-9.147.939

-2.640.000

 0

 0

 0

 0

-12.324.980.874

 0

-1.392.308

 0

 0

-35.026.959

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-7.832.308

 0

 0

 0

 84.492.978

 119.540.515

 139.807.067

 64.915.724

 81.787.267

 15.037.000

 46.881.198.559

 88.443.214

 209.555.314

 135.518.767

 183.816.893

 325.093.064

 116.335.165

 152.861.200

 55.895.453

 75.100.677

 100.900.553

 98.251.517

 70.670.367

 21.000.000

 72.422.909

 94.188.952

 67.870.367

 147.956.466

CO

DF

GO

MS

MT

EX

NA

AL

BA

CE

MA

NE

PB

PE

PI

RN

SE

AC

AM

AP

NO

PA

RR

TO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - Alterações por Região/Unidade da Federação

05 Planejamento e Desenvolvimento UrbanoSETOR

REGIÃO CENTRO-OESTE - CO

EXTERIOR - EX

NACIONAL - NA

REGIÃO NORDESTE - NE

REGIÃO NORTE - NO

UF CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel009) 19-12-14 19:59:50Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 3 de 3

Total do Setor:  48.981.905.361  14.829.246.159 -12.445.527.193  51.365.624.327

Total da Região:

Total da Região:

 539.740.110

 352.294.561

 794.890.306

 340.546.167

-53.219.862

-11.286.943

 1.281.410.554

 681.553.785

 0

 0

 0

 535.795.382

 3.944.728

 2.604.922

 241.260.596

 0

 108.429.043

 20.331.900

 250.645.789

 184.759.000

 0

 339.153.617

 109.865.700

 124.151.267

 106.529.200

 0

 0

 0

 0

-52.430.917

-788.945

-520.984

-200.000

 0

-10.565.959

 20.331.900

 250.645.789

 184.759.000

 483.364.465

 342.309.400

 111.949.638

 365.211.863

 106.529.200

 97.863.084

ES

MG

RJ

SD

SP

PR

RS

SC

SL

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2015 - Alterações por Região/Unidade da Federação

05 Planejamento e Desenvolvimento UrbanoSETOR

REGIÃO SUDESTE - SD

REGIÃO SUL - SL

UF CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)



ALTERAÇÕES POR ÓRGÃO/AÇÃO

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel012) 19-12-14 19:59:47Emissão:

ESTE DOCUMENTO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR  (setorial rel018)

Página 2 de 4

05 Planejamento e Desenvolvimento UrbanoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO(P)/ATIVIDADE(A)/OPERAÇÃO ESPECIAL(O)
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

ÓRGÃO: 47

Total do Órgão:  21.174.415.780  11.730.272.481 -11.741.840.799  21.162.847.462

 21.078.136

 232.186.810

 30.000

 1.481.100

 879.395.883

 1.974.312

 12.000

 33.750

 15.000.000

 1.366.846.000

 21.436.297

 650.000

 14.570.265

 53.903.717

 479.025.300

 380.805.687

 775.933.137

 562.007.164

 181.213.800

 11.445.959.785

 26.064.302

 3.899.112

 5.778.000

 490.400

 36.000.000

 13.200.000

 13.511.194

 274.122.225

 39.537.876

 1.766.136

 12.276.000

 73.246.620

 250.000

 3.816.210.506

 1.500.000

 10.002.836

 13.111.000

 305.000

 38.194.132

 1.500.000

 44.664.207

 7.914.054

 6.731.169

 250.000.000

 10.000.000

 6.320.000

 11.000.000

 11.200.000

 900.000

 1.527.868

 2.000.000

 7.650.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.215.846.556

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.514.425.925

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-8.215.846.556

 0

 0

 0

 0

 0

-2.640.000

-2.702.237

-3.172.827

 0

 0

 0

 0

 0

-3.514.425.925

-10.000

 0

-500.000

 0

 0

-16.000

 0

-314.188

-21.066

-1.800.000

 0

-173.000

 0

 0

-2.000

 0

-39.000

-178.000

 21.078.136

 232.186.810

 30.000

 1.481.100

 879.395.883

 1.974.312

 12.000

 33.750

 15.000.000

 1.366.846.000

 21.436.297

 650.000

 14.570.265

 53.903.717

 479.025.300

 380.805.687

 775.933.137

 562.007.164

 181.213.800

 11.445.959.785

 26.064.302

 3.899.112

 5.778.000

 490.400

 36.000.000

 10.560.000

 10.808.957

 270.949.398

 39.537.876

 1.766.136

 12.276.000

 73.246.620

 250.000

 3.816.210.506

 1.490.000

 10.002.836

 12.611.000

 305.000

 38.194.132

 1.484.000

 44.664.207

 7.599.866

 6.710.103

 248.200.000

 10.000.000

 6.147.000

 11.000.000

 11.200.000

 898.000

 1.527.868

 1.961.000

 7.472.000

0005

0022

00D9

00G5

00H7

00M1

00NH

00NV

00OP

0181

0284

0347

0536

0623

0739

08UQ

09HB

09IZ

0C01

0C04

10M8

11W0

12NZ

147G

152W

153E

154A

2000

2004

2010

2011

2012

20QN

20TP

20U0

20U1

20U2

20U3

20U4

20U5

20U6

20U8

20U9

211Y

213I

2230

4641

4732

4743

8690

8785

8861

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais

Contribuição ao Instituto Internacional de Ciências Administrativas - IIAS (MP)

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e 
Requisições de Pequeno Valor

Contribuição da União para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos 
Federais decorrente do Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos e 
Carreiras e Revisão de Remunerações

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição ao Consórcio World Wide WEB - W3C

Contribuição à Associação Brasileira de Recursos Humanos - ABRH-DF

Integralização de Cotas de Capital em Organismos Financeiros Internacionais

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

Contribuição à Associação Brasileira de Orçamento Público - ABOP

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões 
Judiciais

Concessão de Benefícios aos Servidores, Empregados e Seus Dependentes

Indenização a Anistiados Políticos em Prestação Única ou em Prestação Mensal, 
Permanente e Continuada, nos termos da Lei nº 10.559, de 2002

Quadro em Extinção dos Servidores Civis e Militares dos Ex-Territórios do Amapá, 
Roraima e Rondônia (EC nº 60, de 2009 e EC nº 79, de 2014)

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais

Pagamento de Pessoal decorrente de Ingressos de Empregados, de Planos de Cargos e 
Empregos, de Acordos Coletivos/Dissídios, de Planos de Desligamento Voluntário e de 
Anistiados de que trata a Lei nº 8.878/94 - Empresas Estatais

Valores Retroativos a Anistiados Políticos nos termos da Lei nº 11.354, de 19/10/2006

Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos, Carreiras e Revisão de 
Remunerações

Desenvolvimento do Sistema de Gestão de Pessoas - SIGEPE.gov

Modernização de Instrumentos e Sistemas de Gestão da Administração Pública Federal - 
PROSIS

Modernização da Gestão do Patrimônio Imobiliário da União

Desenvolvimento do Sistema Integrado de Relação de Trabalho

Adequação e Modernização dos Imóveis de Uso Especial da Esplanada dos Ministérios

Adequação e Reforma de Instalações Prediais do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão

Aquisição de Imóvel para Construção do Centro Casa da Mulher Brasileira

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Gestão de Assuntos Internacionais

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Gestão e Aprimoramento do Planejamento

Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Gestão e Aprimoramento dos Recursos de Tecnologia da Informação e de Logística do 
Serviço Público Federal

Fortalecimento da Democratização das Relações de Trabalho

Gestão do Patrimônio Imobiliário da União

Ensino de Graduação e Pós-Graduação em Estatísticas e Geociências

Pesquisas e Estudos Estatísticos

Pesquisas, Estudos e Levantamentos Geocientíficos

Desenvolvimento de Competências de Agentes Públicos, Pesquisa e Disseminação de 
Conhecimento em Gestão Pública

Gestão Integrada de Tecnologia da Informação

Coordenação e Acompanhamento de Projetos Especiais de Modernização da Gestão 
Pública

Gestão da Documentação e Disseminação de Informações

Publicidade de Utilidade Pública

Estudos sobre Conjuntura Econômica e Investimentos Públicos

Coordenação e Governança das Empresas Estatais Federais

Fiscalização, Controle e Avaliação de Imóveis da União

Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC

Gestão e Aprimoramento do Processo Orçamentário

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

P

P

P

P

P

P

P

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações por Órgão/Ação



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel012) 19-12-14 19:59:47Emissão:

ESTE DOCUMENTO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR  (setorial rel018)

Página 3 de 4

05 Planejamento e Desenvolvimento UrbanoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO(P)/ATIVIDADE(A)/OPERAÇÃO ESPECIAL(O)
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

ÓRGÃO: 56

 98.000.000

 13.974.845.362

 2.000.000.000

 1.280.621.141

 617.078.608

 162.408

 7.000

 39.000

 6.196.376

 21.503.655

 2.873.000

 727.454.888

 832.362.524

 0

 0

 555.340.000

 109.662.506

 75.683.000

 378.161.297

 932.809.025

 11.673.000

 200.000

 4.135.608.544

 200.000

 9.651.303

 100.000

 100.000

 311.769

 2.500.000

 37.000.000

 561.410.173

 59.269.868

 87.232.271

 13.242.972

 1.356.000

 2.178.864

 41.847.433

 10.120.000

 1.300.000

 250.000

 480.000

 14.550.000

 100.000

 200.000

 530.683.937

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.150.000

 400.000

 1.800.000

 47.962.300

 3.400.000

 77.950.000

 44.625.953

 52.501.916

 0

 262.836.489

 3.700.000

 2.050.000

 74.651.845

 0

 0

 0

 2.399.887.908

 25.942.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 72.302.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-55.534.000

-10.966.246

 0

-37.816.125

-93.280.898

 0

-40.000

-413.560.854

-40.000

-1.880.000

-10.000

-10.000

 0

-500.000

-7.400.000

-56.141.010

-5.845.141

-980.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 98.000.000

 13.974.845.362

 2.000.000.000

 1.280.621.141

 617.078.608

 162.408

 7.000

 39.000

 6.196.376

 21.503.655

 2.873.000

 727.454.888

 832.362.524

 2.150.000

 400.000

 501.606.000

 146.658.560

 79.083.000

 418.295.172

 884.154.080

 64.174.916

 160.000

 3.984.884.179

 3.860.000

 9.821.303

 74.741.845

 90.000

 311.769

 2.000.000

 2.429.487.908

 531.211.463

 53.424.727

 86.252.271

 13.242.972

 1.356.000

 2.178.864

 41.847.433

 10.120.000

 1.300.000

 72.552.300

 480.000

 14.550.000

 100.000

 200.000

 530.683.937

0022

00AF

00CW

00CX

00CY

00M1

00MT

0181

0283

0536

09HB

0E64

0Z00

10GD

10GE

10S3

10S5

10S6

10SC

10SG

10SJ

10SR

10SS

10ST

10T2

116I

12MH

14TS

14TT

1D73

1N08

1P95

2000

2004

2010

2011

2012

20NN

20NP

20NR

20NU

20NV

20NW

20NX

20TP

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais

Integralização de Cotas ao Fundo de Arrendamento Residencial - FAR

Subvenção Econômica Destinada a Implementação de Projetos de Interesse Social em 
Áreas Urbanas (Lei nº 11.977, de 2009)

Subvenção Econômica Destinada a Implementação de Projetos de Interesse Social em 
Áreas Rurais (Lei nº 11.977, de 2009)

Transferências ao Fundo de Desenvolvimento Social - FDS (Lei nº 11.977, de 2009)

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição ao Conselho Mundial da Água - WWC (MCidades)

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Interna

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões 
Judiciais

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais

Subvenção Econômica Destinada à Habitação de Interesse Social em Cidades com menos 
de 50.000 Habitantes (Lei n 11.977, de 2009)

Reserva de Contingência - Financeira

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios 
de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico (RIDE)

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de 
até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico (RIDE)

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População 
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de 
Regiões Integradas de Desenvolvimento

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em
Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de 
Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em 
Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões 
Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social

Apoio à Elaboração de Planos e Projetos de Sistemas de Transporte Público Coletivo 
Urbano

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados

Apoio a Projetos de Acessibilidade para Pessoas com Restrição de Mobilidade e 
Deficiência

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População 
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de 
Regiões Integradas de Desenvolvimento

Apoio à Redução e Controle de Perdas de Água em Sistemas de Abastecimento em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios 
com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais de 150 mil
Hab

Adequação dos Sistemas de Trens à Acessibilidade Universal

Modernização e Recuperação do Sistema de Trens Urbanos

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em 
Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de 
Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento

Apoio à Elaboração de Planos e Projetos de Saneamento em Municípios com População 
Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Planejamento e Monitoramento da Ocupação Urbana em Áreas Suscetíveis a Inundações, 
Enxurradas e Deslizamentos

Aprimoramento do Sistema Nacional de Informações das Cidades

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de 
Reabilitação e Requalificação de Áreas Urbanas

Apoio à Prevenção da Violação dos Direitos Humanos em Ações de Desenvolvimento 
Urbano

Apoio à Implementação de Ações de Desenvolvimento do Setor Águas - INTERÁGUAS

Apoio a Estruturação e Implementação do Sistema Nacional de Informações em 
Saneamento Básico - SINISA

Apoio à Sustentabilidade dos Empreendimentos de Habitação de Interesse Social

Pagamento de Pessoal Ativo da União

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

Ministério das Cidades

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações por Órgão/Ação



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel012) 19-12-14 19:59:47Emissão:

ESTE DOCUMENTO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR  (setorial rel018)

Página 4 de 4

05 Planejamento e Desenvolvimento UrbanoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROJETO(P)/ATIVIDADE(A)/OPERAÇÃO ESPECIAL(O)
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  48.981.905.361  14.829.246.159 -12.445.527.193  51.365.624.327

Total do Órgão:  27.807.489.581  3.098.973.678 -703.686.394  30.202.776.865

 114.000.000

 200.000

 293.000

 150.000

 298.443.960

 200.000

 3.800.000

 425.000

 3.000.000

 10.000.000

 1.550.000

 414.000

 14.200.000

 0

 2.525.000

 2.500.000

 8.000.000

 185.700.000

 7.627.519

 2.900.000

 520.000

 15.000.000

 1.271.178

 404.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 23.870.367

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.942.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-1.720

 0

-820.000

-40.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-190.000

-18.570.000

 0

-50.000

-10.400

 0

 0

 0

 114.000.000

 200.000

 291.280

 150.000

 297.623.960

 160.000

 3.800.000

 425.000

 3.000.000

 10.000.000

 1.550.000

 414.000

 14.200.000

 23.870.367

 2.525.000

 2.500.000

 7.810.000

 168.130.000

 9.569.819

 2.850.000

 509.600

 15.000.000

 1.271.178

 404.000

20YZ

20Z0

20Z5

20Z9

2843

2D47

2D49

4055

4398

4414

4420

4572

4641

5176

6438

8487

8785

8865

8866

8871

8872

8873

8874

8875

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Apoio ao Fortalecimento Institucional do Sistema Nacional de Trânsito

Apoio ao Fortalecimento da Política Nacional de Habitação

Apoio à Gestão e à Capacitação aplicados ao Saneamento

Apoio à Melhoria e à Modernização do Setor da Construção Civil

Funcionamento dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros

Apoio a Medidas de Moderação de Tráfego

Apoio ao Desenvolvimento Institucional para a Gestão dos Sistemas de Mobilidade 
Urbana

Fortalecimento da Política Nacional de Desenvolvimento Urbano

Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento na Área de Trânsito

Educação para a Cidadania no Trânsito

Funcionamento do Conselho das Cidades

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Publicidade de Utilidade Pública

Implantação do Trecho Eldorado-Vilarinho do Sistema de Trens Urbanos de Belo 
Horizonte - MG

Capacitação de Recursos Humanos para Transportes Coletivos Urbanos

Fomento a Projetos Destinados à Prevenção e Redução de Acidentes no Trânsito

Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC

Apoio ao Planejamento e Execução de Obras de Contenção de Encostas em Áreas Urbanas
(Contenção de Encostas)

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado)

Apoio à Elaboração e Monitoramento de Planos de Saneamento Regionais e Nacional

Apoio à Capacitação de Gestores e Agentes Sociais para o Desenvolvimento Urbano por 
meio do Programa Nacional de Capacitação das Cidades

Apoio ao Desenvolvimento Institucional dos Agentes Integrantes do SNHIS

Apoio ao Planejamento Territorial e Gestão Urbana Municipal e Interfederativa

Apoio à Elaboração de Planos e Prestação de Serviços de Assistência Técnica para 
Habitação de Interesse Social

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

P

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações por Órgão/Ação



ALTERAÇÕES POR
 ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel013) 19-12-14 19:59:51Emissão:
ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 2 de 2

05 Planejamento e Desenvolvimento UrbanoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  48.981.905.361  14.829.246.159 -12.445.527.193  51.365.624.327

ÓRGÃO:

ÓRGÃO:

47

56

Total do Órgão:

Total do Órgão:

 21.174.415.780

 27.807.489.581

 11.730.272.481

 3.098.973.678

-11.741.840.799

-703.686.394

 21.162.847.462

 30.202.776.865

 19.026.433.988

 2.097.521.788

 50.460.004

 25.463.104.923

 241.572.365

 1.016.489.769

 982.362.524

 103.960.000

 11.147.503.750

 582.768.731

 0

 3.019.201.395

 0

 23.870.367

 0

 55.901.916

-11.157.795.787

-583.370.987

-674.025

-677.105.394

-200.000

-26.381.000

 0

 0

 19.016.141.951

 2.096.919.532

 49.785.979

 27.805.200.924

 241.372.365

 1.013.979.136

 982.362.524

 159.861.916

47101

47205

47210

56101

56201

56202

56901

56902

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

M. do Plan. Orçamento e Gestão

IBGE

ENAP

M. das Cidades

TRENSURB

CBTU

FUNSET

FNHIS

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Ministério das Cidades

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações por Órgão/Unidade Orçamentária



ALTERAÇÕES POR FONTE DE RECURSOS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel014) 19-12-14 20:00:47Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018) 

Página 2 de 2

05 Planejamento e Desenvolvimento UrbanoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FONTE DE RECURSOS
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  48.981.905.361  14.829.246.159 -12.445.527.193  51.365.624.327

100

133

143

144

148

150

156

169

174

180

186

188

250

280

281

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Recursos Ordinários

Recursos do Programa de Administração Patrimonial
Imobiliário

Titulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional -
Refinanciamento da Dívida Publica Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional -
Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de 
Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade 
Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia
e Multas Provenientes de Processos Judiciais

Recursos Próprios Financeiros

Outras Receitas Vinculadas

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro 
Nacional

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

 43.717.939.106

 54.830.824

 16.945.511

 10.687.162

 13.830.921

 90.345.411

 222.247.985

 307.491.369

 369.209.531

 77.366.064

 475.774.414

 3.230.113.229

 285.904.336

 107.846.444

 1.373.054

 3.098.973.678

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.730.272.481

 0

 0

 0

-12.445.527.193

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 34.371.385.591

 54.830.824

 16.945.511

 10.687.162

 13.830.921

 90.345.411

 222.247.985

 307.491.369

 369.209.531

 77.366.064

 475.774.414

 14.960.385.710

 285.904.336

 107.846.444

 1.373.054

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações por Fonte de Recursos



ALTERAÇÕES POR GRUPO DE 
NATUREZA DE DESPESA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel015) 19-12-14 20:00:47Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO  PODE INCLUIIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 2 de 2

05 Planejamento e Desenvolvimento UrbanoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Grupo de Natureza de Despesa - GND
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  48.981.905.361  14.829.246.159 -12.445.527.193  51.365.624.327

1

2

3

4

5

6

9

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 20.426.070.134

 10.687.162

 6.562.814.597

 7.143.169.071

 13.989.856.362

 16.945.511

 832.362.524

 11.730.272.481

 250.000

 42.110.800

 3.036.612.878

 20.000.000

 0

 0

-11.730.272.481

 0

 0

-715.254.712

 0

 0

 0

 20.426.070.134

 10.937.162

 6.604.925.397

 9.464.527.237

 14.009.856.362

 16.945.511

 832.362.524

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações por Grupo de Natureza de Despesa - GND



ALTERAÇÕES POR PROGRAMA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel016) 19-12-14 20:00:48Emissão:

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR ( setorial rel018) 

Página 2 de 2

05 Planejamento e Desenvolvimento UrbanoSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PROGRAMA
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
REL. SETORIAL

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  48.981.905.361  14.829.246.159 -12.445.527.193  51.365.624.327

0089

0901

0905

0906

0909

0910

0913

0999

2032

2038

2040

2048

2049

2054

2064

2068

2116

2125

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças 
Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna 
(Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa 
(Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em 
Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

Operações Especiais - Participação do Brasil em 
Organismos Financeiros Internacionais

Reserva de Contingência

Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, 
Ensino, Pesquisa e Extensão

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

Mobilidade Urbana e Trânsito

Moradia Digna

Planejamento Urbano

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Saneamento Básico

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das
Cidades

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão

 1.366.885.000

 352.746.046

 6.196.376

 21.436.297

 13.358.146.156

 732.750

 15.000.000

 832.362.524

 1.500.000

 212.474.968

 1.128.629.025

 4.282.320.313

 19.258.649.999

 59.595.000

 480.000

 1.126.546.844

 993.159.845

 5.965.044.218

 0

 0

 0

 0

 8.215.846.556

 0

 0

 0

 0

 0

 45.625.953

 290.406.856

 57.701.916

 2.476.182.508

 0

 229.056.445

 0

 3.514.425.925

 0

 0

 0

 0

-8.215.846.556

 0

 0

 0

-16.000

-1.235.254

-111.850.898

-414.180.854

-55.534.000

-9.290.400

 0

-110.840.242

-1.990.000

-3.524.742.989

 1.366.885.000

 352.746.046

 6.196.376

 21.436.297

 13.358.146.156

 732.750

 15.000.000

 832.362.524

 1.484.000

 211.239.714

 1.062.404.080

 4.158.546.315

 19.260.817.915

 2.526.487.108

 480.000

 1.244.763.047

 991.169.845

 5.954.727.154

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações por Programa



ALTERAÇÕES NA PROGRAMAÇÃO POR 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 2 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 47101 M. do Plan. Orçamento e Gestão

0089

0901

0906

0909

0910

0913

2038

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

Operações Especiais - Participação do Brasil em Organismos Financeiros Internacionais

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

 582.595.000

 232.186.810

 21.436.297

 13.336.603.725

 695.750

 15.000.000

 146.845.538

 0

 0

 0

 8.215.846.556

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-8.215.846.556

 0

 0

-727.000

 582.595.000

 232.186.810

 21.436.297

 13.336.603.725

 695.750

 15.000.000

 146.118.538

09.272

28.846

28.844

09.274

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

04.121

0089.0181.0001

0901.0022.0001

0906.0284.0001

0909.0536.0001

0909.0C04.0001

0909.00H7.0001

0909.0623.0001

0909.08UQ.0001

0909.09IZ.0001

0910.00NH.0001

0910.00NV.0001

0910.0347.0001

0913.00OP.0002

2038.20U0.0001

003159

003160

003161

003163

003167

003162

003164

003165

003166

003168

003169

003170

003171

003172

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - Nacional

Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos, Carreiras e Revisão de Remunerações - 
Nacional

Contribuição da União para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais 
decorrente do Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos e Carreiras e Revisão de 
Remunerações - Nacional

Concessão de Benefícios aos Servidores, Empregados e Seus Dependentes - Nacional

Quadro em Extinção dos Servidores Civis e Militares dos Ex-Territórios do Amapá, Roraima e Rondônia 
(EC nº 60, de 2009 e EC nº 79, de 2014) - Nacional

Pagamento de Pessoal decorrente de Ingressos de Empregados, de Planos de Cargos e Empregos, de 
Acordos Coletivos/Dissídios, de Planos de Desligamento Voluntário e de Anistiados de que trata a Lei nº 
8.878/94 - Empresas Estatais - Nacional

Contribuição ao Consórcio World Wide WEB - W3C - Nacional

Contribuição à Associação Brasileira de Recursos Humanos - ABRH-DF - Nacional

Contribuição à Associação Brasileira de Orçamento Público - ABOP - Nacional

Integralização de Cotas de Capital em Organismos Financeiros Internacionais - No Exterior

Gestão e Aprimoramento do Planejamento - Nacional

 309.995.613
 119.771.827
 152.827.560

 141.399.860
 90.786.950

 16.945.511
 4.490.786

 14.531.489

 8.215.846.556
 3.230.113.229

 879.395.883

 53.903.717

 380.805.687

 562.007.164

 12.000

 33.750

 650.000

 15.000.000

 1.330.000
 120.000

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 8.215.846.556

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

-8.215.846.556
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 309.995.613
 119.771.827
 152.827.560

 141.399.860
 90.786.950

 16.945.511
 4.490.786

 14.531.489

 0
 11.445.959.785

 879.395.883

 53.903.717

 380.805.687

 562.007.164

 12.000

 33.750

 650.000

 15.000.000

 1.330.000
 120.000

2
2
2

1
1

1
1

2

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

0
0
0

0
0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

100
156
169

100
100

143
144

100

100
188

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

1
1
1

1
3

6
2

3

1
1

1

3

1

1

3

3

3

5

3
3

90
90
90

90
90

90
90

90

90
90

91

90

90

90

80

80

50

90

90
91

1
1
1

1
1

0
0

1

1
1

0

1

1

1

2

2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 3 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 47101 M. do Plan. Orçamento e Gestão

2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão  4.691.070.868  2.931.657.194 -2.941.222.231  4.681.505.831

04.121

04.122

04.122

04.122

04.125

04.126

04.126

04.126

04.127

04.127

04.332

04.121

04.121

04.121

04.122

04.122

04.122

04.122

2038.8861.0001

2038.20U1.0001

2038.213I.0001

2038.8785.0001

2038.8690.0001

2038.10M8.0001

2038.147G.0001

2038.20U2.0001

2038.152W.5664

2038.20U4.0001

2038.20U3.0001

2125.11W0.0001

2125.4732.0001

2125.4743.0001

2125.09HB.0001

2125.20QN.0001

2125.20TP.0001

2125.2000.0001

003180

003173

003177

003179

003178

003181

003182

003174

003183

003176

003175

003195

003193

003194

003203

003189

003190

003184

Gestão e Aprimoramento do Processo Orçamentário - Nacional

Aperfeiçoamento da Gestão Pública - Nacional

Coordenação e Acompanhamento de Projetos Especiais de Modernização da Gestão Pública - Nacional

Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC - Nacional

Fiscalização, Controle e Avaliação de Imóveis da União - Nacional

Desenvolvimento do Sistema de Gestão de Pessoas - SIGEPE.gov - Nacional

Desenvolvimento do Sistema Integrado de Relação de Trabalho - Nacional

Gestão e Aprimoramento dos Recursos de Tecnologia da Informação e de Logística do Serviço Público 
Federal - Nacional

Adequação e Modernização dos Imóveis de Uso Especial da Esplanada dos Ministérios - Em Brasília - DF

Gestão do Patrimônio Imobiliário da União - Nacional

Fortalecimento da Democratização das Relações de Trabalho - Nacional

Modernização de Instrumentos e Sistemas de Gestão da Administração Pública Federal - PROSIS - Nacional

Estudos sobre Conjuntura Econômica e Investimentos Públicos - Nacional

Coordenação e Governança das Empresas Estatais Federais - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

Gestão de Assuntos Internacionais - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 50.000

 6.760.000
 890.000

 10.002.836

 10.000.000

 1.610.000
 390.000

 1.527.868

 26.064.302

 486.000
 4.400

 7.951.000
 2.660.000
 2.500.000

 19.012.243
 16.987.757

 31.780.622
 1.574.000

 1.000
 4.838.510

 305.000

 3.799.112
 100.000

 11.200.000

 890.000
 10.000

 622.750.428

 250.000

 2.931.657.194
 7.288.139

 0

 98.359.683
 1.535.000

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 2.931.657.194

 0
 0

-10.000

 0
-178.000

 0

 0

 0
-39.000

 0

 0

 0
 0

 0
 0

-500.000

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
-2.000

 0

 0

-2.931.657.194
 0
 0

 0
 0

 40.000

 6.760.000
 712.000

 10.002.836

 10.000.000

 1.610.000
 351.000

 1.527.868

 26.064.302

 486.000
 4.400

 7.951.000
 2.660.000
 2.000.000

 19.012.243
 16.987.757

 31.780.622
 1.574.000

 1.000
 4.838.510

 305.000

 3.799.112
 100.000

 11.200.000

 890.000
 8.000

 622.750.428

 250.000

 0
 7.288.139

 2.931.657.194

 98.359.683
 1.535.000

1

1
1

1

1

1
1

1

1

1
1

1
1
1

1
1

1
1
1
1

1

1
1

1

1
1

1

1

1
1
1

1
1

0

0
0

0

0

0
0

0

0

0
0

0
0
0

0
0

0
0
0
0

0

2
0

0

0
0

0

0

0
0
0

0
0

100

100
100

100

100

100
100

133

100

100
100

100
100
100

100
133

133
133
133
150

100

100
148

100

100
100

100

100

100
100
188

100
100

4

3
4

3

3

3
4

3

3

3
3

3
3
4

3
3

3
4
5
3

3

3
3

3

3
4

1

3

1
1
1

3
3

90

90
90

90

90

90
90

90

90

90
91

90
91
90

90
90

90
90
90
90

90

90
90

90

90
90

91

90

90
91
90

90
91

2

2
2

2

2

3
3

2

2

2
2

2
2
2

2
2

2
2
2
2

2

2
2

2

2
2

0

2

1
1
1

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 4 de 46

TOTAL DA UO:

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 47101 M. do Plan. Orçamento e Gestão

04.126

04.127

04.127

04.131

04.301

04.331

04.331

04.331

04.331

09.274

09.274

14.422

14.422

14.422

2125.211Y.0001

2125.12NZ.0001

2125.153E.5664

2125.4641.0001

2125.2004.0001

2125.00M1.0001

2125.2010.0001

2125.2011.0001

2125.2012.0001

2125.0C01.0001

2125.0739.0001

2125.154A.2261

2125.154A.3928

2125.154A.4104

003191

003196

003197

003192

003185

003201

003186

003187

003188

003204

003202

003198

003199

003200

Gestão Integrada de Tecnologia da Informação - Nacional

Modernização da Gestão do Patrimônio Imobiliário da União - Nacional

Adequação e Reforma de Instalações Prediais do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - Em 
Brasília - DF

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Valores Retroativos a Anistiados Políticos nos termos da Lei nº 11.354, de 19/10/2006 - Nacional

Indenização a Anistiados Políticos em Prestação Única ou em Prestação Mensal, Permanente e Continuada, 
nos termos da Lei nº 10.559, de 2002 - Nacional

Aquisição de Imóvel para Construção do Centro Casa da Mulher Brasileira - No Município de Salvador - BA

Aquisição de Imóvel para Construção do Centro Casa da Mulher Brasileira - No Município de São Paulo - 
SP

Aquisição de Imóvel para Construção do Centro Casa da Mulher Brasileira - No Município de Curitiba - PR

 12.104.000
 398.918

 215.904.532
 9.000.000

 25.095.468

 2.959.577
 2.818.423

 13.200.000

 11.000.000

 17.542.260

 1.003.704

 722.136

 2.532.000

 25.200.000

 97.200.000
 84.013.800

 325.000.000
 154.025.300

 6.961.544

 3.944.728

 2.604.922

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

-2.420.800
 0

 0
-1.800.000

 0

 0
 0

-2.640.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

-1.392.308

-788.945

-520.984

 9.683.200
 398.918

 215.904.532
 7.200.000

 25.095.468

 2.959.577
 2.818.423

 10.560.000

 11.000.000

 17.542.260

 1.003.704

 722.136

 2.532.000

 25.200.000

 97.200.000
 84.013.800

 325.000.000
 154.025.300

 5.569.236

 3.155.783

 2.083.938

 19.026.433.988  11.147.503.750 -11.157.795.787  19.016.141.951

1
1

1
1
1

1
1

1

1

2

1

1

1

1

2
2

2
2

1

1

1

0
0

0
0
0

2
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

100
150

100
100
150

133
148

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100
100

100

100

100

4
3

3
4
3

3
3

4

3

3

3

3

3

3

1
3

1
3

4

4

4

90
90

90
90
90

90
90

90

90

90

90

90

90

90

90
90

90
90

90

90

90

2
2

2
2
2

2
2

2

2

1

1

1

1

1

1
1

1
1

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 5 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 47205 IBGE

0089

0901

0909

2032

2038

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

 780.104.000

 22.447.935

 38.776

 1.500.000

 58.898.261

 1.234.532.816

 0

 0

 0

 0

 0

 582.768.731

 0

 0

 0

-16.000

-487.188

-582.867.799

 780.104.000

 22.447.935

 38.776

 1.484.000

 58.411.073

 1.234.433.748

09.272

28.846

28.846

09.274

04.364

04.121

04.127

04.573

04.122

04.122

04.122

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

0909.0536.0001

2032.20U5.0001

2038.20U6.0001

2038.20U8.0001

2038.2230.0001

2125.09HB.0001

2125.20TP.0001

2125.2000.0001

003205

003207

003206

003208

003209

003210

003211

003212

003220

003218

003213

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - 
Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - Nacional

Ensino de Graduação e Pós-Graduação em Estatísticas e Geociências - Nacional

Pesquisas e Estudos Estatísticos - Nacional

Pesquisas, Estudos e Levantamentos Geocientíficos - Nacional

Gestão da Documentação e Disseminação de Informações - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 526.028.184
 101.315.611
 152.760.205

 1.473.496

 19.136.316
 1.838.123

 38.776

 1.420.000
 80.000

 44.466.031
 198.176

 5.448.659
 10.399

 1.570.942
 879.601

 4.453

 5.455.000
 865.000

 151.286.709

 859.003.926
 156.000

 0

 115.706.633
 8.711.049

 495.343

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 582.768.731

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
-16.000

 0
 0

 0
 0

-314.188
 0
 0

 0
-173.000

 0

-582.768.731
 0
 0

 0
 0

-99.068

 526.028.184
 101.315.611
 152.760.205

 1.473.496

 19.136.316
 1.838.123

 38.776

 1.420.000
 64.000

 44.466.031
 198.176

 5.448.659
 10.399

 1.256.754
 879.601

 4.453

 5.455.000
 692.000

 151.286.709

 276.235.195
 156.000

 582.768.731

 115.706.633
 8.711.049

 396.275

2
2
2

1

1
1

2

1
1

1
1

1
1
1
1
1

1
1

1

1
1
1

1
1
1

0
0
0

0

0
0

0

0
0

0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0
0
0

0
0
0

100
156
169

100

100
100

100

100
100

100
100

100
100
100
281
281

100
100

100

100
100
188

100
100
100

1
1
1

1

1
3

3

3
4

3
3

3
3
4
3
3

3
4

1

1
1
1

3
3
4

90
90
90

91

90
90

90

90
90

90
91

90
91
90
90
91

90
90

91

90
91
90

90
91
90

1
1
1

0

1
1

1

2
2

2
2

2
2
2
2
2

2
2

0

1
1
1

2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 6 de 46

TOTAL DA UO:

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 47205 IBGE

04.301

04.331

04.331

04.331

04.331

2125.2004.0001

2125.00M1.0001

2125.2010.0001

2125.2011.0001

2125.2012.0001

003214

003219

003215

003216

003217

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 10.000
 16.174.292

 490.686
 1.087.119

 810.671

 21.714.984

 949.404

 1.020.000

 9.696.000

 47.220.000

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000
 16.174.292

 490.686
 1.087.119

 810.671

 21.714.984

 949.404

 1.020.000

 9.696.000

 47.220.000

 2.097.521.788  582.768.731 -583.370.987  2.096.919.532

1
1
1
1
1

2

1

1

1

1

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

100
250
250
250
280

100

100

100

100

100

5
3
3
4
3

3

3

3

3

3

90
90
91
90
90

90

90

90

90

90

2
2
2
2
2

1

1

1

1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 7 de 46

TOTAL DA UO:

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 47210 ENAP

0089

0901

0910

2038

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

 4.147.000

 111.301

 30.000

 6.731.169

 39.440.534

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-21.066

-652.959

 4.147.000

 111.301

 30.000

 6.710.103

 38.787.575

09.272

28.846

28.846

28.846

04.128

04.122

04.122

04.122

04.301

04.331

04.331

04.331

04.331

0089.0181.0053

0901.00G5.0053

0901.0005.0053

0910.00D9.0002

2038.20U9.0001

2125.09HB.0053

2125.20TP.0053

2125.2000.0001

2125.2004.0053

2125.00M1.0053

2125.2010.0053

2125.2011.0053

2125.2012.0053

003221

003223

003222

003224

003225

003233

003231

003226

003227

003232

003228

003229

003230

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - No 
Distrito Federal

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No Distrito Federal

Contribuição ao Instituto Internacional de Ciências Administrativas - IIAS (MP) - No Exterior

Desenvolvimento de Competências de Agentes Públicos, Pesquisa e Disseminação de Conhecimento em 
Gestão Pública - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - No Distrito Federal

Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal

 1.082.849
 1.160.547
 1.903.604

 7.604

 98.759
 4.938

 30.000

 297.097
 5.838.867

 489.874
 105.331

 1.896.000

 17.666.247
 439.000

 13.755.305
 198.600

 3.264.799
 1.020.127

 280.632

 21.204

 24.000

 48.000

 826.620

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

-21.066

 0

 0
 0

 0
 0

-652.959
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.082.849
 1.160.547
 1.903.604

 7.604

 98.759
 4.938

 30.000

 297.097
 5.838.867

 489.874
 84.265

 1.896.000

 17.666.247
 439.000

 13.755.305
 198.600

 2.611.840
 1.020.127

 280.632

 21.204

 24.000

 48.000

 826.620

 50.460.004  0 -674.025  49.785.979

2
2
2

1

1
1

1

1
1
1
1

1

1
1

1
1
1
1

2

1

1

1

1

0
0
0

0

0
0

0

0
0
0
0

0

0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

100
156
169

100

100
100

100

100
100
100
100

100

100
100

100
100
100
250

100

100

100

100

100

1
1
1

1

1
3

3

3
3
3
4

1

1
1

3
3
4
3

3

3

3

3

3

90
90
90

91

90
90

80

80
90
91
90

91

90
91

90
91
90
90

90

90

90

90

90

1
1
1

0

1
1

2

2
2
2
2

0

1
1

2
2
2
2

1

1

1

1

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 8 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

0089

0910

2040

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

 39.000

 7.000

 1.128.629.025

 0

 0

 45.625.953

 0

 0

-111.850.898

 39.000

 7.000

 1.062.404.080

09.272

28.846

15.451

15.451

15.451

15.452

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

0089.0181.0053

0910.00MT.0002

2040.8865.0001

2040.8865.3292

2040.8865.3362

2040.20NN.0001

2040.10SG.0001

2040.10SG.0010

2040.10SG.0020

2040.10SG.0030

2040.10SG.0035

2040.10SG.0040

2040.10SG.0050

2040.10SG.0916

2040.10SG.1853

003988

003989

003991

020737

020826

003990

003992

003993

003994

003995

020770

003996

003997

022291

022299

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal

Contribuição ao Conselho Mundial da Água - WWC (MCidades) - No Exterior

Apoio ao Planejamento e Execução de Obras de Contenção de Encostas em Áreas Urbanas (Contenção de 
Encostas) - Nacional

Apoio ao Planejamento e Execução de Obras de Contenção de Encostas em Áreas Urbanas (Contenção de 
Encostas) - No Município de Cardoso Moreira - RJ

Apoio ao Planejamento e Execução de Obras de Contenção de Encostas em Áreas Urbanas (Contenção de 
Encostas) - No Município de Valença - RJ

Planejamento e Monitoramento da Ocupação Urbana em Áreas Suscetíveis a Inundações, Enxurradas e 
Deslizamentos - Nacional

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico - Nacional

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico - Na Região Norte

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico - Na Região Nordeste

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico - Na Região Sudeste

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico - No Estado de São Paulo

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico - Na Região Sul

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico - Na Região Centro-Oeste

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico - No Município de Parnaíba - PI

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios com 

 39.000

 7.000

 92.850.000
 92.850.000

 0

 0

 10.120.000

 97.944.948
 368.459.565

 2.442.228

 3.355.580
 27.382.050

 173.863.948
 209.149.812

 0

 17.532.571
 30.236.095

 757.091
 1.685.137

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 500.000

 500.000

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 250.000

 0
 0

 0
 0

 23.625.953

 4.000.000

 0

 0

-9.285.000
-9.285.000

 0

 0

 0

-9.794.494
-36.845.956

-244.222

-335.558
-2.738.205

-17.386.394
-20.914.981

 0

-1.753.257
-3.023.609

-75.709
-168.513

 0

 0

 39.000

 7.000

 83.565.000
 83.565.000

 500.000

 500.000

 10.120.000

 88.150.454
 331.613.609

 2.198.006

 3.020.022
 24.643.845

 156.477.554
 188.234.831

 250.000

 15.779.314
 27.212.486

 681.382
 1.516.624

 23.625.953

 4.000.000

2

1

1
1

1

1

1

2
2

2

2
2

2
2

2

2
2

2
2

2

2

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0

0

100

100

100
100

100

100

100

100
100

100

100
100

100
100

100

100
100

100
100

100

100

1

3

4
4

4

4

3

4
4

4

4
4

4
4

4

4
4

4
4

4

3

90

80

30
40

40

40

90

30
40

40

30
40

30
40

40

30
40

30
40

40

40

1

2

3
3

6

6

2

3
3

3

3
3

3
3

6

3
3

3
3

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 9 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

2048 Mobilidade Urbana e Trânsito  3.891.998.544  266.536.489 -388.879.854  3.769.655.179

17.512

17.512

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

2040.10SG.3297

2040.10SG.3779

2048.10ST.0001

2048.10ST.0013

2048.10ST.0029

2048.10ST.0035

2048.10ST.0041

2048.10ST.0166

2048.10ST.2018

2048.10ST.3630

2048.10ST.4173

2048.2D47.0001

2048.10SR.0001

2048.10SS.0001

2048.10SS.0016

2048.10SS.0033

2048.10SS.0211

2048.10SS.0542

2048.10SS.1046

2048.10SS.1689

2048.10SS.2099

2048.10SS.4145

2048.10SS.7044

020783

020747

004002

020749

020778

020771

020833

020849

020846

020755

020821

003998

004000

004001

022277

020725

022274

022301

020759

020720

020844

020746

021023

População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico - No Município de Aracaju - SE

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico - No Município de Duas Barras - RJ

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico - No Município de Pederneiras - SP

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - Nacional

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - No Estado do Amazonas

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - No Estado da Bahia

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - No Estado de São Paulo

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - No Estado do Paraná

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - No Município de Rio Branco - AC

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - No Município de Catu - BA

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - No Município de Itaquaquecetuba - SP

Apoio a Sistemas de Transporte Não-Motorizados - No Município de Ivaiporã - PR

Apoio a Medidas de Moderação de Tráfego - Nacional

Apoio à Elaboração de Planos e Projetos de Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Nacional

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Nacional

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Estado do Amapá

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Município de Manaus - AM

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Município de Palmas - TO

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Município de Farias Brito - CE

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Município de Petrolina - PE

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Município de Irecê - BA

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Município de Guarapuava - PR

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Construção da linha 3 do Metrô do Rio de 
Janeiro, ligando Niterói a São Gonçalo - Na Região Metropolitana do Rio de Janeiro - No Estado do Rio de 

 0

 0

 0

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 0
 2.099.456.000

 0
 1.788.142.544

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.000.000

 500.000

 250.000

 0

 600.000

 400.000

 250.000

 450.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 0

 0

 5.000.000
 0

 5.000.000
 0

 21.000.000

 2.162.300

 23.770.367

 23.000.000

 800.000

 1.500.000

 550.000

 560.000

 21.000.000

 0

 0

 0

-40.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-40.000

-40.000

 0
-209.945.600

 0
-178.814.254

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.000.000

 500.000

 250.000

 160.000

 600.000

 400.000

 250.000

 450.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 160.000

 160.000

 5.000.000
 1.889.510.400

 5.000.000
 1.609.328.290

 21.000.000

 2.162.300

 23.770.367

 23.000.000

 800.000

 1.500.000

 550.000

 560.000

 21.000.000

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4
4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

99

40

40

40

40

99

40

40

40

40

30
30
40
40

30

40

40

40

40

40

40

40

30

2

6

6

2

6

6

6

6

6

6

6

6

2

2

2
3
2
3

2

6

2

2

6

6

6

6

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 10 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

2049 Moradia Digna  19.155.489.999  1.800.000 -55.534.000  19.101.755.999

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.665

28.845

28.845

2048.10SS.7048

2048.10SS.7050

2048.10SS.7052

2048.10SS.7054

2048.10SS.7056

2048.10SS.7058

2048.10SS.7060

2048.2D49.0001

2049.10S3.0001

2049.10S3.0010

2049.10S3.0020

2049.10S3.0030

2049.10S3.0040

2049.10S3.0050

2049.10S3.3272

2049.10S3.3339

2049.20Z9.0001

2049.00AF.0001

2049.00CY.0001

022285

022287

022289

022293

022296

022297

022803

003999

004004

004005

004006

004007

004008

004009

020736

020740

004003

004010

004013

Janeiro

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Na Região Metropolitana de Belém - No Estado 
do Pará

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Implantação de VLT em Campina Grande - No 
Estado da Paraíba

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - na Região Metropolitana do Recife - No Estado 
de Pernambuco

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Apoio ao Prolongamento da Linha 5 - Lilás - 
Metrô (Jardim Ângela) - No Estado de São Paulo

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Etapa II - Via Beira Mar Continental - Projeto e 
Execução de Interesse Urbano na Região Metropolitana da Grande Florianópolis - No Estado de Santa 
Catarina

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo
Urbano - Revitalização e Ampliação de Corredores de Ônibus , Passeios e Ciclovias - No Município de 
Blumenau - SC

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Na Região Metropolitana de Salvador - No 
Estado da Bahia

Apoio ao Desenvolvimento Institucional para a Gestão dos Sistemas de Mobilidade Urbana - Nacional

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários - Nacional

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários - Na Região Norte

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários - Na Região Nordeste

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários - Na Região Sudeste

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários - Na Região Sul

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários - Na Região Centro-Oeste

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários - No Município de Vila Velha - ES

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários - No Município de Rio das Flores - RJ

Apoio à Melhoria e à Modernização do Setor da Construção Civil - Nacional

Integralização de Cotas ao Fundo de Arrendamento Residencial - FAR - Nacional

Transferências ao Fundo de Desenvolvimento Social - FDS (Lei nº 11.977, de 2009) - Nacional

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 3.800.000

 305.220.000
 90.060.000

 9.000.000
 4.130.000

 18.000.000
 17.400.000

 38.780.000
 48.000.000

 8.000.000
 4.630.000

 7.000.000
 5.120.000

 0

 0

 150.000

 13.974.845.362

 617.078.608

 20.000.000

 22.623.455

 26.000.000

 21.870.367

 10.000.000
 13.000.000

 20.000.000

 25.000.000

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 100.000

 1.700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

-30.522.000
-9.006.000

-900.000
-413.000

-1.800.000
-1.740.000

-3.878.000
-4.800.000

-800.000
-463.000

-700.000
-512.000

 0

 0

 0

 0

 0

 20.000.000

 22.623.455

 26.000.000

 21.870.367

 10.000.000
 13.000.000

 20.000.000

 25.000.000

 3.800.000

 274.698.000
 81.054.000

 8.100.000
 3.717.000

 16.200.000
 15.660.000

 34.902.000
 43.200.000

 7.200.000
 4.167.000

 6.300.000
 4.608.000

 100.000

 1.700.000

 150.000

 13.974.845.362

 617.078.608

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

3
4

4

4

3

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

3

4

3

5

3

30

30

30

30

30
30

40

40

90

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

40

40

90

90

90

2

2

2

2

2
2

2

2

2

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

6

6

2

3

3



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 11 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

2054 Planejamento Urbano  59.595.000  2.476.182.508 -9.290.400  2.526.487.108

28.846

28.846

28.846

15.121

15.126

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2049.0E64.0001

2049.00CW.0001

2049.00CX.0001

2054.8874.0001

2054.20NP.0001

2054.1D73.0001

2054.1D73.0012

2054.1D73.0013

2054.1D73.0015

2054.1D73.0017

2054.1D73.0021

2054.1D73.0022

2054.1D73.0023

2054.1D73.0024

2054.1D73.0025

2054.1D73.0026

2054.1D73.0027

004014

004011

004012

004021

004015

004023

020372

020346

020026

020326

020028

020029

020183

020031

020049

020021

020057

Subvenção Econômica Destinada à Habitação de Interesse Social em Cidades com menos de 50.000 
Habitantes (Lei n 11.977, de 2009) - Nacional

Subvenção Econômica Destinada a Implementação de Projetos de Interesse Social em Áreas Urbanas (Lei nº
11.977, de 2009) - Nacional

Subvenção Econômica Destinada a Implementação de Projetos de Interesse Social em Áreas Rurais (Lei nº 
11.977, de 2009) - Nacional

Apoio ao Planejamento Territorial e Gestão Urbana Municipal e Interfederativa - Nacional

Aprimoramento do Sistema Nacional de Informações das Cidades - Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Acre

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Amazonas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Tocantins

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Maranhão

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Piauí

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Alagoas

 727.454.888

 2.000.000.000

 1.280.621.141

 1.000.000
 271.178

 1.300.000

 37.000.000

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 10.000.000

 4.581.150

 1.500.000

 662.300
 12.002.575
 3.400.000

 35.661.500

 7.000.000
 10.112.300

 3.500.000
 18.114.900
 1.654.600

 27.870.367
 33.411.500
 6.000.000

 24.056.900

 954.000
 19.806.500
 4.450.000

 400.000
 29.542.300
 15.100.000

 1.500.000
 20.000.000
 12.869.000
 2.612.300

 0

 0

 0

 0
 0

 0

-7.400.000

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 727.454.888

 2.000.000.000

 1.280.621.141

 1.000.000
 271.178

 1.300.000

 39.600.000

 4.581.150

 1.500.000

 662.300
 12.002.575
 3.400.000

 35.661.500

 7.000.000
 10.112.300

 3.500.000
 18.114.900
 1.654.600

 27.870.367
 33.411.500
 6.000.000

 24.056.900

 954.000
 19.806.500
 4.450.000

 400.000
 29.542.300
 15.100.000

 1.500.000
 20.000.000
 12.869.000
 2.612.300

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1
1
1

1

1
1

1
1
1

1
1
1

1

1
1
1

1
1
1

1
1
1
1

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0
0

0

0
0

0
0
0

0
0
0

0

0
0
0

0
0
0

0
0
0
0

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100
100
100

100

100
100

100
100
100

100
100
100

100

100
100
100

100
100
100

100
100
100
100

3

3

3

3
3

3

4

4

4

4
4
4

4

4
4

4
4
4

4
4
4

4

4
4
4

4
4
4

4
4
4
4

90

90

90

40
90

90

40

40

99

30
40
99

40

30
40

30
40
99

30
40
99

40

30
40
99

30
40
99

30
40
40
99

3

3

3

2
2

2

2

6

6

6
6
6

6

6
6

6
6
6

2
6
6

6

6
6
6

6
6
6

6
2
6
6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 12 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.0028

2054.1D73.0029

2054.1D73.0031

2054.1D73.0032

2054.1D73.0033

2054.1D73.0035

2054.1D73.0041

2054.1D73.0042

2054.1D73.0043

2054.1D73.0051

2054.1D73.0052

2054.1D73.0054

2054.1D73.0155

2054.1D73.0170

2054.1D73.0229

2054.1D73.0238

2054.1D73.0253

2054.1D73.0260

2054.1D73.0261

2054.1D73.0269

2054.1D73.0272

2054.1D73.0273

020059

020067

020027

020054

020068

020017

020045

020043

020022

020217

020008

020107

020514

020322

020143

020789

020315

020672

020320

020787

020141

020374

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Sergipe

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Espírito Santo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato Grosso

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bujari - AC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sena Madureira - AC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tabatinga - AM

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Boa Vista - RR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Acará - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ananindeua - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Anapu - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Belém - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bom Jesus do Tocantins - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bonito - PA

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000
 13.474.600
 7.450.000

 4.895.300
 60.872.000
 20.782.300

 3.610.000
 133.440.222
 14.812.000

 850.000
 12.331.900

 19.924.600

 2.000.000
 138.119.050

 2.000.000

 64.296.500

 49.479.200

 73.230.900
 4.000.000

 20.674.600
 2.000.000

 34.823.800
 940.000

 12.080.000
 11.662.300

 800.000

 2.500.000

 400.000

 46.370.367

 500.000

 5.000.000

 592.600

 30.231.477

 300.000

 700.000

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000
 13.474.600
 7.450.000

 4.895.300
 60.872.000
 20.782.300

 3.610.000
 133.440.222
 14.812.000

 850.000
 12.331.900

 19.924.600

 2.000.000
 138.119.050

 2.000.000

 64.296.500

 49.479.200

 73.230.900
 4.000.000

 20.674.600
 2.000.000

 34.823.800
 940.000

 12.080.000
 11.662.300

 800.000

 2.500.000

 400.000

 46.370.367

 500.000

 5.000.000

 592.600

 30.231.477

 300.000

 700.000

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1

1

1
1
1

1

1

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0

0

0
0
0

0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100
100
100

100
100
100

100
100
100

100
100

100

100
100
100

100

100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4
4
4

3
4
4

4
4
4

4
4

4

4
4
4

4

4

4
4

4
4

4
4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

30
40
99

40
40
99

30
40
99

30
40

40

30
40
99

40

40

40
99

40
99

40
99

30
40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6
6
6

6
6
6

6
6
6

6
6

6

6
6
6

6

6

6
6

6
6

6
6

6
6

6

6

6

2

6

6

6

2

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 13 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.0291

2054.1D73.0297

2054.1D73.0306

2054.1D73.0309

2054.1D73.0316

2054.1D73.0336

2054.1D73.0337

2054.1D73.0350

2054.1D73.0385

2054.1D73.0386

2054.1D73.0421

2054.1D73.0430

2054.1D73.0431

2054.1D73.0444

2054.1D73.0465

2054.1D73.0467

2054.1D73.0469

2054.1D73.0481

2054.1D73.0497

2054.1D73.0513

2054.1D73.0520

2054.1D73.0534

2054.1D73.0537

2054.1D73.0542

2054.1D73.0554

2054.1D73.0556

2054.1D73.0564

2054.1D73.0565

2054.1D73.0568

2054.1D73.0575

2054.1D73.0577

020142

020311

020312

020023

020025

020319

020317

020024

020376

020377

020033

020037

020327

020034

020038

020323

020035

020328

020403

020325

020036

020144

020404

020790

020294

020673

020295

020296

020405

020406

020248

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cumaru do Norte - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Eldorado dos Carajás - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ipixuna do Pará - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itupiranga - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Marabá - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pacajá - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Palestina do Pará - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Redenção - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Trairão - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tucumã - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Araguaína - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bandeirantes do Tocantins - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barra do Ouro - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Centenário - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Goiatins - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Gurupi - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itacajá - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Marianópolis do Tocantins - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Oliveira de Fátima - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Porto Nacional - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rio dos Bois - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Sebastião do Tocantins - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sítio Novo do Tocantins - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Palmas - TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Altamira do Maranhão - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Alto Alegre do Pindaré - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Araioses - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Arame - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bacabal - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barreirinhas - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bela Vista do Maranhão - MA

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 600.000

 3.000.000

 500.000

 9.500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 550.000

 9.500.000
 20.000.000

 462.300

 900.000

 500.000

 500.000

 7.162.300

 500.000

 300.000

 400.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 1.900.000

 44.870.366

 500.000

 750.000

 700.000

 700.000

 3.000.000

 2.000.000

 1.250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 600.000

 3.000.000

 500.000

 9.500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 550.000

 9.500.000
 20.000.000

 462.300

 900.000

 500.000

 500.000

 7.162.300

 500.000

 300.000

 400.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 1.900.000

 44.870.366

 500.000

 750.000

 700.000

 700.000

 3.000.000

 2.000.000

 1.250.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
5

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6
2

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

2

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 14 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.0579

2054.1D73.0580

2054.1D73.0584

2054.1D73.0586

2054.1D73.0588

2054.1D73.0605

2054.1D73.0609

2054.1D73.0613

2054.1D73.0621

2054.1D73.0626

2054.1D73.0640

2054.1D73.0648

2054.1D73.0652

2054.1D73.0660

2054.1D73.0668

2054.1D73.0671

2054.1D73.0677

2054.1D73.0678

2054.1D73.0682

2054.1D73.0690

2054.1D73.0703

2054.1D73.0705

2054.1D73.0708

2054.1D73.0712

2054.1D73.0723

2054.1D73.0728

2054.1D73.0731

2054.1D73.0734

2054.1D73.0748

2054.1D73.0753

020297

020675

020568

020676

020347

020145

020298

020575

020146

020299

020251

020379

020567

020349

020300

020680

020378

020250

020382

020381

020682

020147

020301

020407

020383

020573

020302

020408

020681

020303

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bequimão - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bernardo do Mearim - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bom Lugar - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Brejo de Areia - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Buriti Bravo - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Chapadinha - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Colinas - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Davinópolis - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Fortaleza dos Nogueiras - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Governador Edison Lobão - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itapecuru Mirim - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lago do Junco - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lagoa Grande do Maranhão - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maranhãozinho - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mirinzal - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Morros - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Olinda Nova do Maranhão - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paço do Lumiar - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Passagem Franca - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Peritoró - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Primeira Cruz - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Riachão - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sambaíba - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santa Luzia - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Domingos do Maranhão - 
MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São João do Carú - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São João dos Patos - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Luís - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sucupira do Norte - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Trizidela do Vale - MA

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 650.000

 500.000

 800.000

 500.000

 2.000.000

 5.550.000

 650.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 2.050.000

 1.600.000

 2.300.000

 2.412.300

 700.000

 500.000

 1.600.000

 3.300.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 500.000

 24.231.477
 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.124.600

 4.562.000

 500.000

 650.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 650.000

 500.000

 800.000

 500.000

 2.000.000

 5.550.000

 650.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 2.050.000

 1.600.000

 2.300.000

 2.412.300

 700.000

 500.000

 1.600.000

 3.300.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 500.000

 24.231.477
 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.124.600

 4.562.000

 500.000

 650.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

36

40

40

40

40

40

40

40

40
40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

2
6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 15 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.0756

2054.1D73.0872

2054.1D73.0905

2054.1D73.0981

2054.1D73.0993

2054.1D73.1001

2054.1D73.1002

2054.1D73.1005

2054.1D73.1013

2054.1D73.1019

2054.1D73.1021

2054.1D73.1033

2054.1D73.1034

2054.1D73.1038

2054.1D73.1040

2054.1D73.1043

2054.1D73.1047

2054.1D73.1053

2054.1D73.1055

2054.1D73.1056

2054.1D73.1060

2054.1D73.1067

2054.1D73.1070

2054.1D73.1077

2054.1D73.1088

2054.1D73.1093

2054.1D73.1097

2054.1D73.1102

2054.1D73.1111

2054.1D73.1117

2054.1D73.1122

020801

020030

020337

020331

020384

020410

020418

020257

020644

020412

020148

020414

020655

020149

020256

020642

020150

020151

020153

020639

020239

020255

020329

020624

020654

020237

020154

020415

020677

020635

020556

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Turiaçu - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Joca Marques - PI

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Novo Oriente do Piauí - PI

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Teresina - PI

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Acopiara - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aquiraz - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aracati - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Araripe - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barreira - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Boa Viagem - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Camocim - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caucaia - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cedro - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Coreaú - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Crato - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Deputado Irapuan Pinheiro - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Forquilha - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Granja - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Groaíras - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guaiúba - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Horizonte - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Independência - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ipu - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itapipoca - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Juazeiro do Norte - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maracanaú - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Massapê - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Miraíma - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Olinda - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pacatuba - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paracuru - CE

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.000.000

 500.000

 1.500.000

 7.000.000

 250.000

 500.000

 1.000.000

 350.000

 1.000.000

 300.000

 600.000

 500.000

 762.300

 550.000

 300.000

 350.000

 1.500.000

 6.500.000

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 250.000

 1.300.000

 650.000

 1.000.000

 20.000.000
 13.862.300

 1.800.000

 500.000

 3.000.000

 500.000

 1.600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.000.000

 500.000

 1.500.000

 7.000.000

 250.000

 500.000

 1.000.000

 350.000

 1.000.000

 300.000

 600.000

 500.000

 762.300

 550.000

 300.000

 350.000

 1.500.000

 6.500.000

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 250.000

 1.300.000

 650.000

 1.000.000

 20.000.000
 13.862.300

 1.800.000

 500.000

 3.000.000

 500.000

 1.600.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

2

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30
40

40

40

40

40

40

2

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

2
6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 16 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.1132

2054.1D73.1141

2054.1D73.1143

2054.1D73.1147

2054.1D73.1151

2054.1D73.1156

2054.1D73.1174

2054.1D73.1179

2054.1D73.1187

2054.1D73.1193

2054.1D73.1201

2054.1D73.1202

2054.1D73.1204

2054.1D73.1207

2054.1D73.1213

2054.1D73.1218

2054.1D73.1226

2054.1D73.1227

2054.1D73.1229

2054.1D73.1238

2054.1D73.1239

2054.1D73.1256

2054.1D73.1259

2054.1D73.1265

2054.1D73.1274

2054.1D73.1289

2054.1D73.1296

2054.1D73.1302

2054.1D73.1304

2054.1D73.1325

2054.1D73.1330

020155

020633

020614

020417

020613

020156

020530

020040

020532

020258

020041

020259

020042

020534

020788

020536

020538

020044

020046

020047

020439

020338

020537

020535

020533

020048

020330

020531

020260

020529

020261

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pires Ferreira - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Quixeré - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Reriutaba - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santana do Acaraú - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Gonçalo do Amarante - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sobral - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Acari - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Almino Afonso - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Baía Formosa - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Brejinho - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Carnaubais - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ceará-Mirim - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Coronel Ezequiel - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Currais Novos - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Extremoz - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Frutuoso Gomes - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ipueira - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itajá - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaçanã - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de João Dias - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de José da Penha - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maxaranguape - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Monte Alegre - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Olho-d'Água do Borges - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Patu - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rafael Godeiro - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santa Cruz - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Fernando - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Gonçalo do Amarante - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Taboleiro Grande - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tibau do Sul - RN

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 550.000

 800.000

 1.400.000

 850.000

 812.300

 300.000

 600.000

 300.000

 2.000.000

 550.000

 500.000

 400.000

 1.000.000

 30.231.477

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 800.000

 262.300

 500.000

 400.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 1.300.000

 300.000

 5.500.000

 500.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 550.000

 800.000

 1.400.000

 850.000

 812.300

 300.000

 600.000

 300.000

 2.000.000

 550.000

 500.000

 400.000

 1.000.000

 30.231.477

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 800.000

 262.300

 500.000

 400.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 1.300.000

 300.000

 5.500.000

 500.000

 500.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

2

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 17 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.1335

2054.1D73.1351

2054.1D73.1382

2054.1D73.1392

2054.1D73.1424

2054.1D73.1430

2054.1D73.1436

2054.1D73.1437

2054.1D73.1457

2054.1D73.1476

2054.1D73.1495

2054.1D73.1501

2054.1D73.1515

2054.1D73.1551

2054.1D73.1564

2054.1D73.1567

2054.1D73.1569

2054.1D73.1570

2054.1D73.1594

2054.1D73.1596

2054.1D73.1597

2054.1D73.1600

2054.1D73.1601

2054.1D73.1608

2054.1D73.1612

2054.1D73.1630

2054.1D73.1632

2054.1D73.1638

2054.1D73.1651

020262

020321

020208

020527

020324

020522

022084

020318

020316

020314

020292

020313

020293

020528

020304

020705

020656

020218

020707

020545

020547

020020

020549

020519

020616

020609

020610

020608

020019

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Upanema - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aparecida - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cabedelo - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Campina Grande - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guarabira - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itabaiana - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Na Região Metropolitana de João Pessoa - No 
Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Juarez Távora - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mataraca - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Patos - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Queimadas - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Riachão do Poço - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santa Rita - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sousa - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Abreu e Lima - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Agrestina - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Águas Belas - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Alagoinha - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cabo de Santo Agostinho - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cachoeirinha - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caetés - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Camaragibe - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Camocim de São Félix - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caruaru - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Chã de Alegria - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Garanhuns - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Goiana - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Igarassu - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaboatão dos Guararapes - PE

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 250.000

 14.000.000

 2.600.000

 892.000

 500.000

 22.623.455

 350.000

 300.000

 1.500.000

 1.000.000

 400.000

 22.623.455
 462.300

 1.000.000

 250.000

 300.000

 1.000.000

 262.300

 1.300.000

 500.000

 740.000

 7.000.000

 500.000

 21.000.000
 3.862.000

 400.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 1.250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 250.000

 14.000.000

 2.600.000

 892.000

 500.000

 22.623.455

 350.000

 300.000

 1.500.000

 1.000.000

 400.000

 22.623.455
 462.300

 1.000.000

 250.000

 300.000

 1.000.000

 262.300

 1.300.000

 500.000

 740.000

 7.000.000

 500.000

 21.000.000
 3.862.000

 400.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 1.250.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

2

6

6

6

6

6

2
6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

3
6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 18 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.1652

2054.1D73.1658

2054.1D73.1674

2054.1D73.1680

2054.1D73.1685

2054.1D73.1689

2054.1D73.1703

2054.1D73.1706

2054.1D73.1713

2054.1D73.1721

2054.1D73.1727

2054.1D73.1732

2054.1D73.1752

2054.1D73.1766

2054.1D73.1795

2054.1D73.1818

2054.1D73.1827

2054.1D73.1830

2054.1D73.1849

2054.1D73.1853

2054.1D73.1857

2054.1D73.1863

2054.1D73.1864

2054.1D73.1869

2054.1D73.1871

2054.1D73.1876

2054.1D73.1877

2054.1D73.1878

2054.1D73.1880

2054.1D73.1881

2054.1D73.1882

024802

020551

020617

020264

020721

020611

020618

020263

020612

020306

020305

020615

020055

020526

020265

020525

020524

020643

020056

020061

020341

020336

020339

020063

020211

020421

020213

020423

020420

020590

020425

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaqueira - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jupi - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Olinda - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Panelas - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paulista - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Petrolina - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sanharó - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santa Cruz do Capibaribe - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Caitano - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Serra Talhada - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Surubim - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Taquaritinga do Norte - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Atalaia - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Capela - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maceió - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paripueira - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Porto Calvo - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Quebrangulo - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de União dos Palmares - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aracaju - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Boquim - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Carira - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Carmópolis - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Estância - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Frei Paulo - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Indiaroba - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itabaiana - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itabaianinha - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaporanga d'Ajuda - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Japaratuba - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Japoatã - SE

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 3.132.300

 2.000.000

 1.000.000

 250.000

 1.000.000

 2.250.000

 500.000

 1.700.000

 950.000

 600.000

 981.150

 700.000

 43.149.614
 2.500.000

 1.400.000

 700.000

 700.000

 981.150

 5.500.000

 250.000

 400.000

 250.000

 1.200.000

 250.000

 500.000

 400.000

 250.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 3.132.300

 2.000.000

 1.000.000

 250.000

 1.000.000

 2.250.000

 500.000

 1.700.000

 950.000

 600.000

 981.150

 700.000

 43.149.614
 2.500.000

 1.400.000

 700.000

 700.000

 981.150

 5.500.000

 250.000

 400.000

 250.000

 1.200.000

 250.000

 500.000

 400.000

 250.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

2
6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 19 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.1883

2054.1D73.1888

2054.1D73.1892

2054.1D73.1895

2054.1D73.1896

2054.1D73.1906

2054.1D73.1909

2054.1D73.1911

2054.1D73.1916

2054.1D73.1919

2054.1D73.1921

2054.1D73.1923

2054.1D73.1928

2054.1D73.1947

2054.1D73.1957

2054.1D73.1969

2054.1D73.1973

2054.1D73.1982

2054.1D73.1984

2054.1D73.1987

2054.1D73.1992

2054.1D73.2000

2054.1D73.2004

2054.1D73.2007

2054.1D73.2008

2054.1D73.2018

2054.1D73.2025

2054.1D73.2027

2054.1D73.2028

2054.1D73.2029

2054.1D73.2030

020064

020619

020332

020212

020342

020214

020333

020066

020215

020334

020419

020216

020069

020661

020229

020428

020158

020070

020071

020716

020706

020430

020344

020748

020657

020715

020353

020663

020579

020375

020432

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lagarto - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maruim - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Neópolis - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nossa Senhora das Dores - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nossa Senhora de Lourdes - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Propriá - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ribeirópolis - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Salgado - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Cristóvão - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Miguel do Aleixo - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Siriri - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tobias Barreto - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Acajutiba - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aporá - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Baixa Grande - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Belo Campo - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bom Jesus da Lapa - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Brumado - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Buritirama - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cachoeira - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cafarnaum - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Canápolis - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Candeias - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cansanção - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Canudos - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Catu - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cocos - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Conceição do Almeida - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Conceição do Coité - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Conceição do Jacuípe - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Conde - BA

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 950.000

 600.000

 1.400.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

 100.000

 250.000

 250.000

 500.000

 600.000

 400.000

 500.000

 1.250.000

 260.000

 8.462.300

 400.000

 400.000

 350.000

 600.000

 500.000

 300.000

 500.000

 1.088.300

 1.500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 750.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 950.000

 600.000

 1.400.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

 100.000

 250.000

 250.000

 500.000

 600.000

 400.000

 500.000

 1.250.000

 260.000

 8.462.300

 400.000

 400.000

 350.000

 600.000

 500.000

 300.000

 500.000

 1.088.300

 1.500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 750.000

 500.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 20 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.2033

2054.1D73.2036

2054.1D73.2037

2054.1D73.2041

2054.1D73.2042

2054.1D73.2045

2054.1D73.2053

2054.1D73.2055

2054.1D73.2056

2054.1D73.2099

2054.1D73.2104

2054.1D73.2107

2054.1D73.2112

2054.1D73.2125

2054.1D73.2133

2054.1D73.2134

2054.1D73.2138

2054.1D73.2142

2054.1D73.2147

2054.1D73.2148

2054.1D73.2155

2054.1D73.2160

2054.1D73.2167

2054.1D73.2171

2054.1D73.2174

2054.1D73.2178

2054.1D73.2181

2054.1D73.2185

2054.1D73.2187

2054.1D73.2190

2054.1D73.2195

020658

020560

020072

020351

020714

020665

020230

020582

020073

020233

020074

020578

020373

020703

020438

020371

020441

020370

020580

020231

020365

020591

020433

020363

020713

020075

020076

020745

020434

020701

020435

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Coração de Maria - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Coronel João Sá - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Correntina - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cristópolis - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cruz das Almas - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Dias d'Ávila - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Eunápolis - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Feira da Mata - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Feira de Santana - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Irecê - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaeté - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itagimirim - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itamari - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itiruçu - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jacobina - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaguaquara - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jequié - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de João Dourado - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jussiape - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lafaiete Coutinho - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lapão - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Luís Eduardo Magalhães - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maiquinique - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Manoel Vitorino - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maragogipe - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mata de São João - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Miguel Calmon - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Monte Santo - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Morro do Chapéu - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mucuri - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Muritiba - BA

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 904.600

 400.000

 500.000

 400.000

 500.000

 1.374.600

 300.000

 500.000

 300.000

 1.500.000

 300.000

 612.300

 700.000

 500.000
 988.300

 750.000

 250.000

 300.000

 350.000

 1.200.000

 500.000

 1.000.000

 262.300

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 400.000

 1.200.000

 1.300.000

 2.000.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 904.600

 400.000

 500.000

 400.000

 500.000

 1.374.600

 300.000

 500.000

 300.000

 1.500.000

 300.000

 612.300

 700.000

 500.000
 988.300

 750.000

 250.000

 300.000

 350.000

 1.200.000

 500.000

 1.000.000

 262.300

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 400.000

 1.200.000

 1.300.000

 2.000.000

 500.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30
40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6
6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 21 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.2198

2054.1D73.2199

2054.1D73.2201

2054.1D73.2206

2054.1D73.2212

2054.1D73.2219

2054.1D73.2231

2054.1D73.2243

2054.1D73.2247

2054.1D73.2249

2054.1D73.2261

2054.1D73.2274

2054.1D73.2293

2054.1D73.2298

2054.1D73.2300

2054.1D73.2311

2054.1D73.2316

2054.1D73.2324

2054.1D73.2331

2054.1D73.2336

2054.1D73.2338

2054.1D73.2353

2054.1D73.2360

2054.1D73.2362

2054.1D73.2384

2054.1D73.2399

2054.1D73.2402

2054.1D73.2418

2054.1D73.2434

2054.1D73.2445

2054.1D73.2473

020666

020743

020235

020558

020667

020557

020350

020583

020361

020741

020077

020078

020436

020659

020343

020668

020359

020437

020577

020669

020581

020080

020445

020086

020307

020447

020081

020092

020450

020266

020188

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nilo Peçanha - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nordestina - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Fátima - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Viçosa - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ourolândia - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paulo Afonso - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Planaltino - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Quijingue - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Retirolândia - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Riachão do Jacuípe - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Salvador - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santo Amaro - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Seabra - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Serra Dourada - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Serrinha - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Taperoá - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Teolândia - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Uibaí - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Valente - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Vera Cruz - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Vitória da Conquista - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aimorés - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Almenara - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Alpinópolis - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Arapuá - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bandeira - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barão de Monte Alto - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Boa Esperança - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Brasilândia de Minas - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cabeceira Grande - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cantagalo - MG

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 500.000

 1.000.000

 900.000

 800.000

 1.000.000

 500.000

 400.000

 500.000

 500.000

 28.231.478
 1.000.000

 2.962.300

 1.300.000

 1.100.000

 750.000

 800.000

 750.000

 500.000

 450.000

 400.000

 350.000

 300.000

 255.000

 300.000

 250.000

 250.000

 1.350.000

 1.400.000

 250.000

 250.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 500.000

 1.000.000

 900.000

 800.000

 1.000.000

 500.000

 400.000

 500.000

 500.000

 28.231.478
 1.000.000

 2.962.300

 1.300.000

 1.100.000

 750.000

 800.000

 750.000

 500.000

 450.000

 400.000

 350.000

 300.000

 255.000

 300.000

 250.000

 250.000

 1.350.000

 1.400.000

 250.000

 250.000

 250.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

2
6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 22 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.2483

2054.1D73.2497

2054.1D73.2522

2054.1D73.2544

2054.1D73.2572

2054.1D73.2582

2054.1D73.2598

2054.1D73.2602

2054.1D73.2628

2054.1D73.2639

2054.1D73.2641

2054.1D73.2696

2054.1D73.2710

2054.1D73.2721

2054.1D73.2754

2054.1D73.2771

2054.1D73.2776

2054.1D73.2783

2054.1D73.2799

2054.1D73.2810

2054.1D73.2816

2054.1D73.2819

2054.1D73.2832

2054.1D73.2866

2054.1D73.2868

2054.1D73.2878

2054.1D73.2887

2054.1D73.2892

2054.1D73.2893

2054.1D73.2903

2054.1D73.2913

020189

020308

020138

020136

020184

020765

020083

020134

020131

020366

020192

020360

020693

020760

020309

020631

020128

020126

020193

020186

020084

020310

020599

020091

020598

020085

020448

020690

020362

020584

020601

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caputira - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Carmo do Paranaíba - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cipotânea - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Conselheiro Lafaiete - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cuparaque - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Diamantina - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Dona Eusébia - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Dores do Turvo - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Felixlândia - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Francisco Sá - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Frei Gaspar - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Inimutaba - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itajubá - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itapecerica - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de João Pinheiro - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lagoa Formosa - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lamim - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Liberdade - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mantena - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Martins Soares - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Matipó - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Matutina - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Moema - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Resende - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Novo Cruzeiro - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Orizânia - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pai Pedro - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paracatu - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pará de Minas - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Patos de Minas - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pedra do Indaiá - MG

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 887.300

 600.000

 1.000.000

 750.000

 500.000

 250.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 350.000

 850.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 632.300

 800.000

 250.000

 800.000

 902.300

 500.000

 250.000

 350.000

 500.000

 324.600

 800.000

 800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 887.300

 600.000

 1.000.000

 750.000

 500.000

 250.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 350.000

 850.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 632.300

 800.000

 250.000

 800.000

 902.300

 500.000

 250.000

 350.000

 500.000

 324.600

 800.000

 800.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 23 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.2915

2054.1D73.2930

2054.1D73.2946

2054.1D73.2955

2054.1D73.2965

2054.1D73.2985

2054.1D73.3001

2054.1D73.3027

2054.1D73.3043

2054.1D73.3045

2054.1D73.3062

2054.1D73.3066

2054.1D73.3083

2054.1D73.3088

2054.1D73.3095

2054.1D73.3121

2054.1D73.3125

2054.1D73.3140

2054.1D73.3150

2054.1D73.3157

2054.1D73.3177

2054.1D73.3211

2054.1D73.3212

2054.1D73.3218

2054.1D73.3225

2054.1D73.3235

2054.1D73.3248

2054.1D73.3249

2054.1D73.3265

2054.1D73.3269

2054.1D73.3272

020090

020125

020088

020159

020632

020122

020763

020120

020762

020756

020634

020586

020190

020191

020194

020116

020196

020364

020636

020694

020588

020452

020455

020458

020456

020018

020520

020180

020181

020521

020182

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pedralva - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Piedade do Rio Grande - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Poço Fundo - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Poté - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Presidente Olegário - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rio Espera - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sabará - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santana do Jacaré - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santo Antônio do Itambé - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santo Antônio do Monte - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Gonçalo do Abaeté - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Gotardo - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São José da Safira - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São José do Jacuri - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Romão - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Senhora dos Remédios - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Serra da Saudade - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Taiobeiras - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tiros - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Três Pontas - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Varjão de Minas - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cachoeiro de Itapemirim - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cariacica - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Domingos Martins - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ibatiba - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jerônimo Monteiro - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Venécia - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pancas - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Serra - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Viana - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Vila Velha - ES

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

 500.000

 300.000

 432.100

 500.000

 500.000

 400.000

 500.000

 250.000

 200.000

 500.000

 900.000

 500.000

 400.000

 3.700.000

 500.000

 250.000

 6.912.300

 1.500.000

 817.300

 900.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 250.000

 500.000

 2.000.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

 500.000

 300.000

 432.100

 500.000

 500.000

 400.000

 500.000

 250.000

 200.000

 500.000

 900.000

 500.000

 400.000

 3.700.000

 500.000

 250.000

 6.912.300

 1.500.000

 817.300

 900.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 250.000

 500.000

 2.000.000

 1.500.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 24 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.3274

2054.1D73.3278

2054.1D73.3291

2054.1D73.3295

2054.1D73.3301

2054.1D73.3302

2054.1D73.3306

2054.1D73.3318

2054.1D73.3319

2054.1D73.3320

2054.1D73.3322

2054.1D73.3323

2054.1D73.3328

2054.1D73.3338

2054.1D73.3339

2054.1D73.3344

2054.1D73.3345

2054.1D73.3347

2054.1D73.3348

2054.1D73.3353

2054.1D73.3356

2054.1D73.3357

2054.1D73.3358

2054.1D73.3360

2054.1D73.3362

2054.1D73.3386

2054.1D73.3398

2054.1D73.3409

2054.1D73.3412

2054.1D73.3413

2054.1D73.3426

020517

020113

020247

020595

020114

020109

020559

020267

020738

020555

020695

020111

020115

020752

020739

020594

020593

020561

020518

020245

020117

020460

020209

020119

020112

020607

020651

020199

020386

020398

020480

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Angra dos Reis - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Armação dos Búzios - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cantagalo - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Conceição de Macabu - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Iguaba Grande - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaboraí - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaperuna - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Miracema - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Natividade - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nilópolis - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Friburgo - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Iguaçu - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Petrópolis - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rio Claro - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rio das Flores - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Francisco de Itabapoana - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Fidélis - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São João da Barra - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São João de Meriti - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sapucaia - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Silva Jardim - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sumidouro - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tanguá - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Trajano de Moraes - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Valença - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Américo de Campos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Araçoiaba da Serra - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Artur Nogueira - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Assis - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Atibaia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barra do Chapéu - SP

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 600.000

 1.900.000

 500.000

 3.500.000

 46.286.900

 2.000.000

 660.300

 4.200.000

 1.400.000

 500.000

 19.902.000

 1.300.000

 300.000

 1.000.000

 1.800.000

 1.000.000

 700.000

 4.200.000

 260.600

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000
 1.900.000

 1.700.000

 500.000

 500.000

 2.500.000

 5.000.000

 400.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 600.000

 1.900.000

 500.000

 3.500.000

 46.286.900

 2.000.000

 660.300

 4.200.000

 1.400.000

 500.000

 19.902.000

 1.300.000

 300.000

 1.000.000

 1.800.000

 1.000.000

 700.000

 4.200.000

 260.600

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000
 1.900.000

 1.700.000

 500.000

 500.000

 2.500.000

 5.000.000

 400.000

 1.000.000

 1.000.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

36
40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6
6

6

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 25 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.3428

2054.1D73.3430

2054.1D73.3431

2054.1D73.3444

2054.1D73.3445

2054.1D73.3451

2054.1D73.3461

2054.1D73.3462

2054.1D73.3465

2054.1D73.3467

2054.1D73.3469

2054.1D73.3470

2054.1D73.3473

2054.1D73.3474

2054.1D73.3475

2054.1D73.3483

2054.1D73.3487

2054.1D73.3495

2054.1D73.3510

2054.1D73.3534

2054.1D73.3538

2054.1D73.3543

2054.1D73.3549

2054.1D73.3553

2054.1D73.3559

2054.1D73.3562

2054.1D73.3564

2054.1D73.3566

2054.1D73.3578

2054.1D73.3581

2054.1D73.3589

020482

020457

020287

020268

020399

020387

020470

020606

020479

020198

020734

020626

020493

020541

020431

020422

020127

020416

020388

020286

020389

020413

020243

020484

020130

020516

020385

020269

020132

020390

020451

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barretos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barueri - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bastos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Boituva - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bom Jesus dos Perdões - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Botucatu - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cabreúva - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caçapava - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cafelândia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caieiras - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cajamar - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cajati - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Campina do Monte Alegre - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Campinas - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Campo Limpo Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Capão Bonito - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Carapicuíba - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cerqueira César - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cotia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Embu-Guaçu - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Espírito Santo do Turvo - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Fernandópolis - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Flórida Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Franco da Rocha - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de General Salgado - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guaiçara - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guaíra - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guapiara - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guarulhos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Herculândia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ibirarema - SP

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 1.000.000

 1.250.000

 1.500.000

 1.250.000

 505.000

 700.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.700.000

 500.000

 600.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 800.000

 3.000.000

 800.000

 1.000.000

 300.000

 1.300.000

 500.000

 1.800.000

 400.000

 300.000

 600.000

 250.000

 400.000

 200.000

 500.000
 4.482.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 1.000.000

 1.250.000

 1.500.000

 1.250.000

 505.000

 700.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.700.000

 500.000

 600.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 800.000

 3.000.000

 800.000

 1.000.000

 300.000

 1.300.000

 500.000

 1.800.000

 400.000

 300.000

 600.000

 250.000

 400.000

 200.000

 500.000
 4.482.300

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3
4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6
6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 26 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.3591

2054.1D73.3593

2054.1D73.3604

2054.1D73.3611

2054.1D73.3613

2054.1D73.3615

2054.1D73.3618

2054.1D73.3623

2054.1D73.3640

2054.1D73.3642

2054.1D73.3643

2054.1D73.3651

2054.1D73.3652

2054.1D73.3654

2054.1D73.3659

2054.1D73.3669

2054.1D73.3671

2054.1D73.3672

2054.1D73.3678

2054.1D73.3683

2054.1D73.3686

2054.1D73.3689

2054.1D73.3692

2054.1D73.3696

2054.1D73.3705

2054.1D73.3708

2054.1D73.3716

2054.1D73.3718

2054.1D73.3720

2054.1D73.3721

2054.1D73.3722

020391

020242

020241

020133

020246

020449

020647

020735

020270

020627

020540

020429

020124

020400

020427

020539

020424

020645

020392

020393

020486

020238

020345

020135

020569

020515

020628

020244

020605

020646

020490

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ibiúna - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Iepê - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Inúbia Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Iracemápolis - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Irapuru - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaí - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itanhaém - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itapevi - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ituverava - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaboticabal - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jacareí - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jarinu - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaú - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Joanópolis - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jundiaí - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Limeira - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lins - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lorena - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Luiziânia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Macedônia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mairiporã - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maracaí - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Marília - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mauá - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mirante do Paranapanema - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mococa - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Monte Alto - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Monte Azul Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Monteiro Lobato - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Monte Mor - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Morro Agudo - SP

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.262.300

 750.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 250.000

 300.000

 500.000

 2.500.000

 400.000

 1.824.600

 1.000.000

 2.462.300

 250.000

 1.162.000

 500.000

 400.000

 500.000

 100.000

 100.000

 2.000.000

 500.000

 8.612.300

 8.474.600

 500.000

 400.000

 350.000

 1.100.000

 500.000

 500.000

 255.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.262.300

 750.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 250.000

 300.000

 500.000

 2.500.000

 400.000

 1.824.600

 1.000.000

 2.462.300

 250.000

 1.162.000

 500.000

 400.000

 500.000

 100.000

 100.000

 2.000.000

 500.000

 8.612.300

 8.474.600

 500.000

 400.000

 350.000

 1.100.000

 500.000

 500.000

 255.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 27 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.3738

2054.1D73.3751

2054.1D73.3753

2054.1D73.3759

2054.1D73.3762

2054.1D73.3768

2054.1D73.3772

2054.1D73.3779

2054.1D73.3785

2054.1D73.3786

2054.1D73.3789

2054.1D73.3795

2054.1D73.3798

2054.1D73.3800

2054.1D73.3809

2054.1D73.3811

2054.1D73.3816

2054.1D73.3831

2054.1D73.3834

2054.1D73.3848

2054.1D73.3851

2054.1D73.3853

2054.1D73.3858

2054.1D73.3866

2054.1D73.3873

2054.1D73.3879

2054.1D73.3900

2054.1D73.3901

2054.1D73.3908

2054.1D73.3910

2054.1D73.3913

020570

020571

020137

020625

020487

020491

020648

020621

020685

020576

020687

020401

020402

020271

020443

020475

020592

020446

020444

020454

020272

020185

020273

020589

020187

020411

020523

020622

020277

020139

020572

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Granada - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Orindiúva - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Osasco - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pacaembu - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Palmeira d'Oeste - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paranapanema - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pariquera-Açu - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pederneiras - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pedro de Toledo - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Penápolis - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Peruíbe - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pinhalzinho - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Piracaia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Piraju - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Platina - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Poloni - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pontes Gestal - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Presidente Venceslau - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Quatá - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ribeirão Corrente - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ribeirão Grande - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ribeirão Preto - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rio Claro - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sabino - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Salto - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santa Bárbara d'Oeste - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santo André - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santo Antônio da Alegria - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Bernardo do Campo - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Francisco - SP

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 750.000

 1.000.000

 400.000

 262.300

 500.000

 255.000

 250.000

 500.000

 250.000

 1.000.000

 250.000

 300.000

 750.000

 250.000

 250.000

 500.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

 500.000

 1.500.000

 2.900.000

 3.500.000

 950.000

 1.400.000

 255.000

 500.000

 3.450.000

 412.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 750.000

 1.000.000

 400.000

 262.300

 500.000

 255.000

 250.000

 500.000

 250.000

 1.000.000

 250.000

 300.000

 750.000

 250.000

 250.000

 500.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

 500.000

 1.500.000

 2.900.000

 3.500.000

 950.000

 1.400.000

 255.000

 500.000

 3.450.000

 412.300

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 28 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.3927

2054.1D73.3928

2054.1D73.3929

2054.1D73.3931

2054.1D73.3935

2054.1D73.3936

2054.1D73.3942

2054.1D73.3944

2054.1D73.3950

2054.1D73.3954

2054.1D73.3974

2054.1D73.3977

2054.1D73.3982

2054.1D73.3983

2054.1D73.3987

2054.1D73.3989

2054.1D73.3994

2054.1D73.3995

2054.1D73.3999

2054.1D73.4000

2054.1D73.4007

2054.1D73.4014

2054.1D73.4025

2054.1D73.4052

2054.1D73.4059

2054.1D73.4070

2054.1D73.4082

2054.1D73.4089

2054.1D73.4090

2054.1D73.4094

2054.1D73.4095

020279

020161

020121

020394

020688

020281

020397

020473

020288

020283

020282

020197

020476

020574

020395

020396

020409

020623

020459

020426

020488

020176

020234

020172

020065

020232

020354

020650

020597

020513

020355

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Miguel Arcanjo - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Paulo - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Pedro - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Roque - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Vicente - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sarapuí - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sertãozinho - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Severínia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Suzano - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Taboão da Serra - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tietê - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Torrinha - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tupã - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tupi Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ubatuba - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Uchoa - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Valentim Gentil - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Valinhos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Vargem Grande Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Várzea Paulista - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Votuporanga - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Almirante Tamandaré - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Antonina - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bom Sucesso - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cafezal do Sul - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Campo Magro - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Centenário do Sul - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Colombo - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Colorado - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Corbélia - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cornélio Procópio - PR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 3.740.000

 5.000.000

 500.000

 554.600

 250.000

 500.000

 400.000

 1.500.000

 2.000.000

 250.000

 700.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 1.700.000

 1.255.000

 800.000

 755.000

 500.000

 222.300

 337.700

 400.000

 1.500.000

 200.000

 300.000

 500.000

 312.300

 400.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 3.740.000

 5.000.000

 500.000

 554.600

 250.000

 500.000

 400.000

 1.500.000

 2.000.000

 250.000

 700.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 1.700.000

 1.255.000

 800.000

 755.000

 500.000

 222.300

 337.700

 400.000

 1.500.000

 200.000

 300.000

 500.000

 312.300

 400.000

 1.000.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 29 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.4105

2054.1D73.4118

2054.1D73.4122

2054.1D73.4123

2054.1D73.4135

2054.1D73.4143

2054.1D73.4145

2054.1D73.4149

2054.1D73.4152

2054.1D73.4161

2054.1D73.4172

2054.1D73.4179

2054.1D73.4183

2054.1D73.4194

2054.1D73.4250

2054.1D73.4258

2054.1D73.4259

2054.1D73.4275

2054.1D73.4276

2054.1D73.4278

2054.1D73.4285

2054.1D73.4305

2054.1D73.4313

2054.1D73.4321

2054.1D73.4348

2054.1D73.4349

2054.1D73.4362

2054.1D73.4364

2054.1D73.4372

2054.1D73.4384

2054.1D73.4390

020356

020166

020252

020369

020602

020171

020053

020511

020254

020367

020600

020062

020079

020051

020228

020357

020649

020236

020596

020050

020358

020510

020169

020368

020175

020058

020226

020509

020352

020060

020164

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Curiúva - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Faxinal - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Figueira - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Floraí - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Goioerê - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guaraci - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Guarapuava - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ibaiti - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Icaraíma - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Iporã - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ivaí - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaguariaíva - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Japurá - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Laranjal - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Prata do Iguaçu - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Palmeira - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Palmital - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pinhais - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pinhalão - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pinhão - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ponta Grossa - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ramilândia - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ribeirão Claro - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rolândia - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santo Inácio - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Carlos do Ivaí - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Mateus do Sul - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Pedro do Iguaçu - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sengés - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Terra Boa - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Tomazina - PR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 400.000

 2.750.000

 250.000

 1.700.000

 800.000

 3.000.000

 4.000.000

 250.000

 250.000

 600.000

 1.462.300

 500.000

 500.000

 1.600.000

 1.000.000

 800.000

 4.424.600

 1.900.000

 500.000

 2.500.000

 250.000

 400.000

 500.000

 300.000

 1.500.000

 700.000

 300.000

 500.000

 750.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 400.000

 2.750.000

 250.000

 1.700.000

 800.000

 3.000.000

 4.000.000

 250.000

 250.000

 600.000

 1.462.300

 500.000

 500.000

 1.600.000

 1.000.000

 800.000

 4.424.600

 1.900.000

 500.000

 2.500.000

 250.000

 400.000

 500.000

 300.000

 1.500.000

 700.000

 300.000

 500.000

 750.000

 1.000.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 30 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.4401

2054.1D73.4414

2054.1D73.4422

2054.1D73.4439

2054.1D73.4448

2054.1D73.4452

2054.1D73.4454

2054.1D73.4459

2054.1D73.4461

2054.1D73.4476

2054.1D73.4483

2054.1D73.4495

2054.1D73.4506

2054.1D73.4508

2054.1D73.4525

2054.1D73.4536

2054.1D73.4555

2054.1D73.4564

2054.1D73.4566

2054.1D73.4576

2054.1D73.4584

2054.1D73.4592

2054.1D73.4638

2054.1D73.4664

2054.1D73.4689

2054.1D73.4699

2054.1D73.4705

2054.1D73.4714

2054.1D73.4723

2054.1D73.4732

2054.1D73.4742

020165

020731

020727

020201

020718

020726

020719

020173

020722

020202

020723

024645

020724

020472

020170

020471

020620

020203

020207

020467

020465

020204

020205

020206

020463

020168

020563

020507

020696

020506

020221

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Wenceslau Braz - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Água Doce - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Anita Garibaldi - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bandeirante - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bombinhas - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bom Retiro - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Braço do Norte - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caibi - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Camboriú - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Chapecó - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Correia Pinto - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Faxinal dos Guedes - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Governador Celso Ramos - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Gravatal - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ipira - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itapema - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lebon Régis - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Major Vieira - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maravilha - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Morro da Fumaça - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Orleans - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Palmeira - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santa Helena - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Miguel do Oeste - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Urubici - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Xanxerê - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Agudo - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Alvorada - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Arroio do Meio - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bagé - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Barra Funda - RS

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 250.000

 250.000

 500.000

 500.000

 250.000

 1.550.000

 500.000

 800.000

 250.000

 700.000

 250.000

 300.000

 400.000

 500.000

 250.000

 350.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

 250.000

 250.000

 650.000

 300.000

 650.000

 500.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 1.300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 250.000

 250.000

 500.000

 500.000

 250.000

 1.550.000

 500.000

 800.000

 250.000

 700.000

 250.000

 300.000

 400.000

 500.000

 250.000

 350.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

 250.000

 250.000

 650.000

 300.000

 650.000

 500.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 1.300.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 31 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.4763

2054.1D73.4816

2054.1D73.4860

2054.1D73.4912

2054.1D73.4934

2054.1D73.4938

2054.1D73.4989

2054.1D73.4993

2054.1D73.4994

2054.1D73.5047

2054.1D73.5049

2054.1D73.5051

2054.1D73.5088

2054.1D73.5121

2054.1D73.5153

2054.1D73.5197

2054.1D73.5199

2054.1D73.5200

2054.1D73.5202

2054.1D73.5205

2054.1D73.5206

2054.1D73.5215

2054.1D73.5216

2054.1D73.5218

2054.1D73.5219

2054.1D73.5225

2054.1D73.5236

2054.1D73.5240

2054.1D73.5241

2054.1D73.5247

2054.1D73.5253

020220

020697

020504

020698

020503

020501

020500

020699

020219

020481

020702

020477

020498

020496

020494

020704

020097

020553

020098

020096

020552

020550

020100

020508

020106

020548

020544

020101

020543

020103

020604

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cachoeira do Sul - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Constantina - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Esteio - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Iraí - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lajeado - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Lindolfo Collor - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Novo Hamburgo - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Novo Barreiro - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Osório - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Riozinho - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rodeio Bonito - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Rolante - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Jerônimo - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sapucaia do Sul - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Torres - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Westfalia - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Água Clara - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Alcinópolis - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Anastácio - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Antônio João - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aparecida do Taboado - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Brasilândia - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caarapó - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Caracol - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Costa Rica - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Inocência - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Japorã - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jaraguari - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maracaju - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Andradina - MS

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 700.000

 600.000

 2.000.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 700.000

 1.000.000

 2.750.000

 1.000.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 250.000

 500.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 700.000

 2.100.000

 500.000

 1.000.000

 432.300

 1.000.000

 200.000

 1.000.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 700.000

 600.000

 2.000.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 700.000

 1.000.000

 2.750.000

 1.000.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 250.000

 500.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 700.000

 2.100.000

 500.000

 1.000.000

 432.300

 1.000.000

 200.000

 1.000.000

 1.500.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

30

30

30

40

40

40

40

30

40

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 32 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.5257

2054.1D73.5260

2054.1D73.5261

2054.1D73.5267

2054.1D73.5279

2054.1D73.5285

2054.1D73.5288

2054.1D73.5295

2054.1D73.5314

2054.1D73.5341

2054.1D73.5357

2054.1D73.5369

2054.1D73.5370

2054.1D73.5381

2054.1D73.5388

2054.1D73.5406

2054.1D73.5420

2054.1D73.5424

2054.1D73.5426

2054.1D73.5429

2054.1D73.5432

2054.1D73.5433

2054.1D73.5435

2054.1D73.5436

2054.1D73.5446

2054.1D73.5451

2054.1D73.5454

2054.1D73.5458

2054.1D73.5468

2054.1D73.5474

2054.1D73.5483

020095

020603

020546

020104

020804

020565

020566

020562

020289

020222

020290

020223

020224

020225

020291

020564

020094

020630

020102

020002

020502

020710

020093

020796

020003

020505

020587

020004

020585

020641

020005

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pedro Gomes - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ribas do Rio Pardo - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Figueirão - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Gabriel do Oeste - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Alta Floresta - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Apiacás - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Araputanga - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Brasnorte - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cuiabá - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Matupá - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Nova Xavantina - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ponte Branca - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Pontes e Lacerda - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ribeirãozinho - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Pedro da Cipa - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Terra Nova do Norte - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Acreúna - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Águas Lindas de Goiás - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aloândia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Alvorada do Norte - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Amorinópolis - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Anápolis - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Anicuns - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Aparecida de Goiânia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Avelinópolis - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Bom Jesus de Goiás - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Brazabrantes - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Buritinópolis - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Campinaçu - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Carmo do Rio Verde - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cocalzinho de Goiás - GO

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 1.500.000

 600.000

 500.000

 22.870.367

 400.000

 570.000

 500.000

 5.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 800.000

 332.300

 500.000

 360.000

 1.600.000

 500.000

 250.000

 500.000

 500.000

 21.000.000
 500.000

 1.000.000

 23.000.000

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 430.000

 400.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 1.500.000

 600.000

 500.000

 22.870.367

 400.000

 570.000

 500.000

 5.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 800.000

 332.300

 500.000

 360.000

 1.600.000

 500.000

 250.000

 500.000

 500.000

 21.000.000
 500.000

 1.000.000

 23.000.000

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 430.000

 400.000

 300.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

30

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

2

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

2
6

6

2

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 33 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.5484

2054.1D73.5487

2054.1D73.5488

2054.1D73.5490

2054.1D73.5505

2054.1D73.5509

2054.1D73.5512

2054.1D73.5522

2054.1D73.5528

2054.1D73.5534

2054.1D73.5538

2054.1D73.5540

2054.1D73.5549

2054.1D73.5552

2054.1D73.5554

2054.1D73.5558

2054.1D73.5560

2054.1D73.5567

2054.1D73.5570

2054.1D73.5571

2054.1D73.5575

2054.1D73.5588

2054.1D73.5589

2054.1D73.5595

2054.1D73.5598

2054.1D73.5617

2054.1D73.5630

2054.1D73.5632

2054.1D73.5635

2054.1D73.5637

2054.1D73.5648

020637

020692

020006

020660

020007

020089

020797

020087

020440

020670

020009

020664

020671

020010

020011

020674

020110

020108

020497

020640

020012

020099

020013

020678

020683

020014

020380

020684

020015

020686

020082

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Colinas do Sul - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Corumbaíba - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Cristalina - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Crixás - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Formosa - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Goianápolis - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Goiânia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Hidrolândia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ipameri - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itaguaru - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itapuranga - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Itauçu - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Jussara - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Luziânia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mambaí - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Maurilândia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Minaçu - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Morrinhos - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mozarlândia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Mundo Novo - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Niquelândia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Ouvidor - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Padre Bernardo - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paranaiguara - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Petrolina de Goiás - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Sanclerlândia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Santo Antônio do Descoberto - 
GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Francisco de Goiás - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Luís de Montes Belos - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de São Miguel do Araguaia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Terezópolis de Goiás - GO

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 550.000

 500.000

 432.300

 2.700.000

 2.000.000

 23.870.367

 2.000.000

 800.000

 500.000

 300.000

 350.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

 2.562.300

 500.000

 1.198.300

 500.000

 1.000.000

 500.000

 2.600.000

 500.000

 400.000

 300.000

 500.000

 450.000

 500.000

 450.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 550.000

 500.000

 432.300

 2.700.000

 2.000.000

 23.870.367

 2.000.000

 800.000

 500.000

 300.000

 350.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

 2.562.300

 500.000

 1.198.300

 500.000

 1.000.000

 500.000

 2.600.000

 500.000

 400.000

 300.000

 500.000

 450.000

 500.000

 450.000

 2.000.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

6

6

6

6

2

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 34 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.1D73.5654

2054.1D73.5655

2054.1D73.5658

2054.1D73.5659

2054.1D73.5667

2054.1D73.7180

2054.1D73.7182

2054.1D73.7198

2054.1D73.7200

2054.1D73.7214

2054.1D73.7232

2054.1D73.7234

2054.1D73.7236

2054.1D73.7238

2054.1D73.7240

2054.1D73.7242

2054.1D73.7244

2054.1D73.7246

2054.10T2.0001

2054.10T2.0033

2054.10T2.3316

020016

020105

020499

020689

020542

020938

020032

020039

021028

020052

022059

022062

022077

022082

022092

022093

022094

022096

004022

020767

020823

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Uirapuru - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Uruaçu - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Valparaíso de Goiás - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Varjão - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Paraíso das Águas - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Construção de Ponte Urbana sobre o Rio Acre no 
Bairro da Sibéia - No Município de Xapuri - AC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Construção de Ponte Urbana sobre o Rio Laco 
ligando o 1º e o 2º Distritos do Município de Sena Madureira - AC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Na Região Integrada de Desenvolvimento da 
Grande Teresina - Na Região Nordeste

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Construção de Via ligando a Avenida Brasil ao 
Arco Rodoviário na Região Metropolitana do Rio de Janeiro - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Infraestrutura Urbana na Região Metropolitana de 
Salvador - No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Canalização do Rio Pavão no Bairro Santa Rita - 
No Município de Mendes - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Pavimentação em Pedra Tosca - No Município de 
Barreira - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Nas Regiões de Capela do Socorro e Parelheiros - 
No Município de São Paulo - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Na Região de M. Boi Mirim - No Município de São
Paulo - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Construção de Ponte Estaiada Interligando a Av. 
Tancredo Neves ao Bairro Coroa do Meio - No Município de Aracaju - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Segunda Etapa do Sistema Viário no Entorno do 
Aeroporto Santa Maria - No Município de Aracaju - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Município de Naviraí - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Duplicação da Estrada do Conde entre Eldorado do 
Sul e Guaíba - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Acessibilidade para Pessoas com Restrição de Mobilidade e Deficiência - Nacional

Apoio a Projetos de Acessibilidade para Pessoas com Restrição de Mobilidade e Deficiência - No Estado do 
Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Acessibilidade para Pessoas com Restrição de Mobilidade e Deficiência - No Município
de Mesquita - RJ

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 251.303
 6.900.000
 2.500.000

 0

 0

 300.000

 250.000

 700.000

 400.000

 1.000.000

 22.000.000

 24.000.000
 1.000.000

 4.000.000

 20.000.000

 2.000.000

 500.000

 700.000

 3.912.300

 3.500.000

 23.625.953

 20.000.000

 25.591.124

 27.870.367

 0
 0
 0

 300.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
-1.380.000

-500.000

 0

 0

 300.000

 250.000

 700.000

 400.000

 1.000.000

 22.000.000

 24.000.000
 1.000.000

 4.000.000

 20.000.000

 2.000.000

 500.000

 700.000

 3.912.300

 3.500.000

 23.625.953

 20.000.000

 25.591.124

 27.870.367

 251.303
 5.520.000
 2.000.000

 300.000

 500.000

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1

1

1

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100

100

100

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3
4
4

4

4

40

40

40

40

40

30

30
40

40

30

40

40

40

40

40

30

30

40

30

90
30
40

40

40

6

6

6

6

6

2

2
6

6

2

6

6

6

6

6

2

2

2

2

2
2
2

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 35 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

2054.10T2.3320

2054.10T2.5027

2054.20NR.0001

2054.20NR.0026

2054.20NR.0031

2054.20NR.0032

2054.20NR.0219

2054.20NR.0260

2054.20NR.0309

2054.20NR.0327

2054.20NR.1257

2054.20NR.1567

2054.20NR.1695

2054.20NR.1719

2054.20NR.1728

2054.20NR.1969

2054.20NR.3320

2054.20NR.3321

2054.20NR.3580

020829

020822

004016

020775

020806

022079

022275

020793

020758

020757

020761

020750

024804

020764

020791

020776

020774

020782

020795

Apoio a Projetos de Acessibilidade para Pessoas com Restrição de Mobilidade e Deficiência - No Município
de Nilópolis - RJ

Apoio a Projetos de Acessibilidade para Pessoas com Restrição de Mobilidade e Deficiência - No Município
de Porto Alegre - RS

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - Nacional

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Estado de Pernambuco

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Estado do Espírito Santo

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de Parintins - AM

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de Ananindeua - PA

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de Itupiranga - PA

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de Nova Ipixuna - PA

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de Messias Targino - RN

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de Agrestina - PE

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de Recife - PE

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de São Lourenço da Mata - PE

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de Tabira - PE

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de Belo Campo - BA

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de Nilópolis - RJ

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de Niterói - RJ

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de Guzolândia - SP

 0

 0

 250.000
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 250.000

 0
 5.000.000
 5.000.000

 4.000.000

 2.500.000

 250.000

 21.000.000

 3.000.000

 350.000

 500.000

 600.000

 500.000

 20.000.000

 500.000

 260.000

 740.000

 1.930.000

 1.000.000

 350.000

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 250.000

 250.000
 5.000.000
 5.000.000

 4.000.000

 2.500.000

 250.000

 21.000.000

 3.000.000

 350.000

 500.000

 600.000

 500.000

 20.000.000

 500.000

 260.000

 740.000

 1.930.000

 1.000.000

 350.000

1

1

1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

3
4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

90
30
90

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

6

6

2
2
2

6

6

6

2

6

6

6

6

6

2

6

6

6

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 36 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

2064

2068

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Saneamento Básico

 480.000

 1.126.546.844

 0

 229.056.445

 0

-110.840.242

 480.000

 1.244.763.047

15.451

15.451

15.451

15.451

15.452

15.452

15.452

15.452

15.452

15.452

15.452

15.452

15.452

15.422

10.512

10.512

10.512

10.512

17.512

2054.20NR.3664

2054.20NR.3691

2054.20NR.3928

2054.20NR.5047

2054.4055.0001

2054.4420.0001

2054.8866.0001

2054.8866.0035

2054.8866.0051

2054.8866.1689

2054.8866.3269

2054.8866.3329

2054.8872.0001

2064.20NU.0001

2068.10GD.1830

2068.10GD.4470

2068.10GD.4570

2068.10GE.3280

2068.1N08.0001

020753

020802

020794

020798

004017

004018

004019

020830

020773

020717

020733

020841

004020

004024

024012

024009

024011

024008

004043

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de Laranjal Paulista - SP

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de Mariápolis - SP

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de São Paulo - SP

Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de Reabilitação e 
Requalificação de Áreas Urbanas - No Município de Riozinho - RS

Fortalecimento da Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Nacional

Funcionamento do Conselho das Cidades - Nacional

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) - Nacional

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) - No Estado de São Paulo

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) - No Estado de Mato Grosso

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) - No Município de Petrolina - PE

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) - No Município de Viana - ES

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) - No Município de Pinheiral - RJ

Apoio à Capacitação de Gestores e Agentes Sociais para o Desenvolvimento Urbano por meio do Programa 
Nacional de Capacitação das Cidades - Nacional

Apoio à Prevenção da Violação dos Direitos Humanos em Ações de Desenvolvimento Urbano - Nacional

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) - No Município de Quebrangulo - AL

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) - No Município de Capivari de Baixo - SC

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) - No Município de Meleiro - SC

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) - No Município de Barra do Piraí - RJ

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 

 0

 0

 0

 0

 425.000

 1.550.000

 3.813.760
 3.813.759

 0

 0

 0

 0

 0

 468.000
 52.000

 480.000

 0

 0

 0

 0

 188.769.556
 92.976.049

 400.000

 260.000

 3.862.300

 300.000

 0

 0

 0
 0

 300.000

 280.000

 312.300

 350.000

 700.000

 0
 0

 0

 350.000

 1.000.000

 800.000

 400.000

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
-10.400

 0

 0

 0

 0

 0

-18.876.955
-9.297.604

 400.000

 260.000

 3.862.300

 300.000

 425.000

 1.550.000

 3.813.760
 3.813.759

 300.000

 280.000

 312.300

 350.000

 700.000

 468.000
 41.600

 480.000

 350.000

 1.000.000

 800.000

 400.000

 169.892.601
 83.678.445

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1
1

1

2

2

2

2

2
2

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100
100

4

4

4

4

3

3

3
3

3

3

3

4

3

3
4

3

4

4

4

4

4
4

40

40

40

40

90

90

40
90

40

40

40

40

40

90
90

90

40

40

40

40

30
40

6

6

6

6

2

2

2
2

6

6

6

6

6

2
2

2

6

2

2

2

3
3



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 37 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

2068.1N08.0010

2068.1N08.0020

2068.1N08.0030

2068.1N08.0040

2068.1N08.0050

2068.1N08.0761

2068.1N08.3320

2068.1N08.7014

2068.1P95.0001

2068.10SC.0001

2068.10SC.0010

2068.10SC.0020

2068.10SC.0030

004044

004045

004046

004047

004048

020838

020836

022283

004049

004035

004036

004037

004038

Integradas de Desenvolvimento - Nacional

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - Na Região Norte

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - Na Região Nordeste

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - Na Região Sudeste

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - Na Região Sul

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - Na Região Centro-Oeste

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Município de Viana - MA

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Município de Nilópolis - RJ

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - Na Região Metropolitana de Belo Horizonte - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Elaboração de Planos e Projetos de Saneamento em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - 
Nacional

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - Nacional

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - Na Região Norte

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - Na Região Nordeste

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - Na Região Sudeste

 30.777.027
 5.980.228

 122.096.647
 15.347.466

 4.119.542
 33.095.845

 25.797.988
 14.384.743

 13.667.454
 14.397.628

 0

 0

 0

 818.439
 26.919.859
 30.820.332

 711.238

 128.574.841
 60.505.808

 14.707.486
 7.940.107

 118.131.689
 11.553.171

 2.931.942
 3.687.865

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 1.372.300

 570.000

 24.000.000

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

-3.077.702
-598.022

-12.209.664
-1.534.746

-411.954
-3.309.584

-2.579.798
-1.438.474

-1.366.745
-1.439.762

 0

 0

 0

 0
-2.691.985
-3.082.033

-71.123

-12.857.484
-6.050.580

-1.470.748
-794.010

-11.813.168
-1.155.317

-293.194
-368.786

 27.699.325
 5.382.206

 109.886.983
 13.812.720

 3.707.588
 29.786.261

 23.218.190
 12.946.269

 12.300.709
 12.957.866

 1.372.300

 570.000

 24.000.000

 818.439
 24.227.874
 27.738.299

 640.115

 115.717.357
 54.455.228

 13.236.738
 7.146.097

 106.318.521
 10.397.854

 2.638.748
 3.319.079

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2

2

2

2
2
2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

100

100

100
100
100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4

4

4

3
4
4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

40

40

30

90
30
40
70

30
40

30
40

30
40

30
40

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

6

6

2

3
3
3
3

3
3

3
3

3
3

3
3



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 38 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

2068.10SC.0035

2068.10SC.0040

2068.10SC.0050

2068.10SC.2708

2068.10SC.3326

2068.10SC.3413

2068.10SC.3527

2068.10SC.3783

2068.10SC.7006

2068.10SC.7008

2068.10SC.7010

2068.10S5.0001

2068.10S5.0010

2068.10S5.0020

020751

004039

004040

020835

020828

020772

020769

020831

022282

022292

022294

004029

004030

004031

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Estado de São Paulo

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - Na Região Sul

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - Na Região Centro-Oeste

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Município de Itaguara - MG

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Município de Paraty - RJ

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Município de Atibaia - SP

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Município de Dumont - SP

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Município de Pedreira - SP

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - No Vale do Rio Cuiabá - No Estado do Mato Grosso

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - Otimização e Melhoria do Sistema de Captação de Água - No Município 
de Boa Vista - RR

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento - Na Bacia do Rio Piracicaba na região Metropolitana de Campinas - No 
Estado de São Paulo

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - Nacional

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - Na Região Norte

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil 

 0

 433.200
 2.831.661

 23.841.692
 3.021.835

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.433.657
 41.397.595

 1.365.120
 1.980.921

 3.400.605

 1.000.000

 0
 0

 0
 0

 300.000

 400.000

 3.000.000

 250.000

 500.000

 25.000.000

 21.500.000

 26.000.000

 0
 0

 0
 0

 0

 0

-43.320
-283.166

-2.384.169
-302.183

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-1.343.365
-4.139.759

-136.512
-198.092

-340.060

 1.000.000

 389.880
 2.548.495

 21.457.523
 2.719.652

 300.000

 400.000

 3.000.000

 250.000

 500.000

 25.000.000

 21.500.000

 26.000.000

 12.090.292
 37.257.836

 1.228.608
 1.782.829

 3.060.545

2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2
2

2

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100
100

100

4

4
4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4
4

4

40

30
40

30
40

40

40

40

40

40

30

30

30

30
40

30
40

30

6

3
3

3
3

6

6

6

6

6

2

2

2

3
3

3
3

3



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 39 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

2068.10S5.0030

2068.10S5.0033

2068.10S5.0040

2068.10S5.0050

2068.10S5.0752

2068.10S5.7004

2068.116I.0001

2068.116I.0012

2068.116I.0031

2068.116I.0157

2068.116I.0229

2068.116I.2680

2068.116I.5658

004032

020843

004033

004034

024326

022281

004041

022266

020780

022265

020742

020779

020839

Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - Na Região Nordeste

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - Na Região Sudeste

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - Na Região Sul

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - Na Região Centro-Oeste

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - No Município de Timon - MA

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - na Região Metropolitana de São Luis - No Estado do Maranhão

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - Nacional

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - No Estado do Acre

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - No Município de Cruzeiro do Sul - AC

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - No Município de Tabatinga - AM

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - No Município de Ibirité - MG

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil 
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento - No Município de Valparaíso de Goiás - GO

 13.602.415

 1.602.039
 9.078.219

 0

 1.813.355

 1.099.430
 20.889.150

 0
 0

 0
 0

 0
 100.000

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 7.962.300

 0

 0
 0

 3.000.000
 17.000.000

 5.000.000
 15.000.000

 30.231.478
 0

 10.623.200
 11.247.167

 1.000.000

 20.000.000

 300.000

 1.000.000

 250.000

-1.360.241

-160.203
-907.821

 0

-181.335

-109.943
-2.088.915

 0
 0

 0
 0

 0
-10.000

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 12.242.174

 1.441.836
 8.170.398

 7.962.300

 1.632.020

 989.487
 18.800.235

 3.000.000
 17.000.000

 5.000.000
 15.000.000

 30.231.478
 90.000

 10.623.200
 11.247.167

 1.000.000

 20.000.000

 300.000

 1.000.000

 250.000

2

2
2

2

2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

0

0
0

0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

100

100
100

100

100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

4

4
4

4

4

4
4

3
4

3
4

4
4

3
4

4

4

4

4

4

40

30
40

40

40

30
40

30
30

30
30

40
40

30
30

40

40

40

40

40

3

3
3

6

3

3
3

2
2

2
2

2
3

2
2

6

2

6

6

6



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 40 de 46

TOTAL DA UO:

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56101 M. das Cidades

2116 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Cidades  100.319.511  0 -710.000  99.609.511

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

04.301

04.331

04.331

04.331

04.331

15.122

15.122

15.122

15.122

15.128

15.131

2068.12MH.0001

2068.20NV.0001

2068.20NW.0001

2068.20Z5.0001

2068.8871.0001

2116.2004.0053

2116.00M1.0053

2116.2010.0053

2116.2011.0053

2116.2012.0053

2116.09HB.0053

2116.20TP.0053

2116.2000.0001

2116.8785.0001

2116.4572.0001

2116.4641.0001

004042

004025

004026

004027

004028

004051

004059

004052

004053

004054

004060

004055

004050

004058

004056

004057

Apoio à Redução e Controle de Perdas de Água em Sistemas de Abastecimento em Regiões Metropolitanas, 
Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou 
Integrantes de Consórcios Públicos com mais de 150 mil Hab - Nacional

Apoio à Implementação de Ações de Desenvolvimento do Setor Águas - INTERÁGUAS - Nacional

Apoio a Estruturação e Implementação do Sistema Nacional de Informações em Saneamento Básico - 
SINISA - Nacional

Apoio à Gestão e à Capacitação aplicados ao Saneamento - Nacional

Apoio à Elaboração e Monitoramento de Planos de Saneamento Regionais e Nacional - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Distrito Federal

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos Federais - No Distrito Federal

Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal

Administração da Unidade - Nacional

Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

 100.000

 3.637.502
 10.912.498

 100.000

 284.400
 8.600

 2.400.000
 500.000

 788.844

 21.204

 48.000

 406.056

 1.920.000

 2.873.000

 41.424.407

 39.024.000
 2.600.000

 6.100.000
 1.900.000

 414.000

 2.800.000

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

-10.000

 0
 0

 0

 0
-1.720

 0
-50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
-520.000

 0
-190.000

 0

 0

 90.000

 3.637.502
 10.912.498

 100.000

 284.400
 6.880

 2.400.000
 450.000

 788.844

 21.204

 48.000

 406.056

 1.920.000

 2.873.000

 41.424.407

 39.024.000
 2.080.000

 6.100.000
 1.710.000

 414.000

 2.800.000

 25.463.104.923  3.019.201.395 -677.105.394  27.805.200.924

2

2
2

2

2
2

2
2

2

1

1

1

1

1

1

1
1

1
1

1

1

0

1
0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

100

100
148

100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100
100

100

100

4

3
3

3

3
4

3
4

3

3

3

3

3

1

1

3
4

3
4

3

3

30

80
80

90

90
90

30
30

90

90

90

90

90

91

90

90
90

90
90

90

90

3

2
2

2

2
2

3
3

1

1

1

1

1

0

1

2
2

3
3

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 41 de 46

TOTAL DA UO:

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56201 TRENSURB

0901

0909

2048

2116

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Mobilidade Urbana e Trânsito

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Cidades

 28.500.000

 80.136

 311.769

 212.680.460

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-200.000

 28.500.000

 80.136

 311.769

 212.480.460

28.846

09.274

15.453

15.122

15.122

15.128

15.131

15.301

15.331

15.331

15.331

15.331

15.453

0901.0022.0043

0909.0536.0043

2048.14TS.0001

2116.20TP.0043

2116.2000.0043

2116.6438.0043

2116.4641.0043

2116.2004.0043

2116.00M1.0043

2116.2010.0043

2116.2011.0043

2116.2012.0043

2116.2843.0043

004061

004062

004063

004069

004064

004072

004071

004065

004073

004066

004067

004068

004070

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - No Estado do Rio Grande do Sul

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - No Estado
do Rio Grande do Sul

Adequação dos Sistemas de Trens à Acessibilidade Universal - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Estado do Rio Grande do Sul

Administração da Unidade - No Estado do Rio Grande do Sul

Capacitação de Recursos Humanos para Transportes Coletivos Urbanos - No Estado do Rio Grande do Sul

Publicidade de Utilidade Pública - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No 
Estado do Rio Grande do Sul

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do Rio 
Grande do Sul

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do Rio Grande do Sul

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do Rio Grande do Sul

Funcionamento dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros - No Estado do Rio Grande 
do Sul

 27.000.000
 1.500.000

 80.136

 311.769

 82.945.684
 20.000.000

 15.197.271
 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 3.795.804

 21.204

 468.000

 840.000

 7.921.537

 1.429.484
 1.000.000

 72.638.703
 1.000.000
 2.922.773

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
-200.000

 0
 0
 0

 27.000.000
 1.500.000

 80.136

 311.769

 82.945.684
 20.000.000

 15.197.271
 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 3.795.804

 21.204

 468.000

 840.000

 7.921.537

 1.429.484
 800.000

 72.638.703
 1.000.000
 2.922.773

 241.572.365  0 -200.000  241.372.365

1
1

2

1

1
1

1
1

1

1

2

1

1

1

1

1
1
1
1
1

0
0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

100
100

100

250

100
100

250
250

250

250

100

100

100

100

100

100
100
250
250
280

1
3

3

4

1
1

3
4

3

3

3

3

3

3

3

3
4
3
4
3

90
90

90

90

90
91

90
90

90

90

90

90

90

90

90

90
90
90
90
90

1
1

1

2

1
1

2
2

2

2

1

1

1

1

1

2
2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 42 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56202 CBTU

0901

0905

0909

2048

2116

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Mobilidade Urbana e Trânsito

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Cidades

 69.500.000

 6.196.376

 21.423.519

 250.510.000

 668.859.874

 0

 0

 0

 23.870.367

 0

 0

 0

 0

-25.301.000

-1.080.000

 69.500.000

 6.196.376

 21.423.519

 249.079.367

 667.779.874

28.846

28.843

09.274

15.453

15.453

15.453

15.122

15.122

15.128

15.131

15.301

15.331

15.331

15.331

15.331

15.453

0901.0022.0001

0905.0283.0001

0909.0536.0001

2048.10SS.0001

2048.14TT.0001

2048.5176.0031

2116.20TP.0001

2116.2000.0001

2116.6438.0001

2116.4641.0001

2116.2004.0001

2116.00M1.0001

2116.2010.0001

2116.2011.0001

2116.2012.0001

2116.2843.0001

004074

004075

004076

004077

004078

020874

004084

004079

004087

004086

004080

004088

004081

004082

004083

004085

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Interna - Nacional

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - Nacional

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Nacional

Modernização e Recuperação do Sistema de Trens Urbanos - Nacional

Implantação do Trecho Eldorado-Vilarinho do Sistema de Trens Urbanos de Belo Horizonte - MG - No 
Estado de Minas Gerais

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Capacitação de Recursos Humanos para Transportes Coletivos Urbanos - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - 
Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Funcionamento dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros - Nacional

 54.000.000
 15.500.000

 6.196.376

 21.423.519

 248.010.000

 2.500.000

 0

 386.313.846

 15.409.647
 187.984

 2.300.000
 91.369
 43.000
 79.000

 1.724.000
 301.000

 400.000

 8.658.324

 120.000

 840.000

 932.808

 32.005.896

 40.563.112
 177.888

 3.100.000
 169.303.460

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 23.870.367

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

-24.801.000

-500.000

 0

 0

 0
 0

-460.000
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

-620.000
 0

 54.000.000
 15.500.000

 6.196.376

 21.423.519

 223.209.000

 2.000.000

 23.870.367

 386.313.846

 15.409.647
 187.984

 1.840.000
 91.369
 43.000
 79.000

 1.724.000
 301.000

 400.000

 8.658.324

 120.000

 840.000

 932.808

 32.005.896

 40.563.112
 177.888

 2.480.000
 169.303.460

1
1

1

2

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1
1

1

2

1

1

1

1

1
1
1
1

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

100
100

144

100

100

100

100

100

100
100
100
250
280
281

100
281

100

100

100

100

100

100

100
100
100
250

1
3

2

3

4

4

4

1

3
3
4
3
3
3

3
3

3

3

3

3

3

3

3
3
4
3

90
90

90

90

90

90

90

90

90
91
90
90
90
90

90
90

90

90

90

90

90

90

90
91
90
90

1
1

0

1

3

2

2

1

2
2
2
2
2
2

2
2

2

1

1

1

1

1

2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 43 de 46

TOTAL DA UO:

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56202 CBTU

 2.989.540
 3.100.000

 110.000
 109.000

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 2.989.540
 3.100.000

 110.000
 109.000

 1.016.489.769  23.870.367 -26.381.000  1.013.979.136

1
1
1
1

0
0
0
0

250
250
280
281

3
4
3
3

91
90
90
90

2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 44 de 46

TOTAL DA UO:

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56901 FUNSET

0999

2048

2116

Reserva de Contingência

Mobilidade Urbana e Trânsito

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Cidades

 832.362.524

 139.500.000

 10.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 832.362.524

 139.500.000

 10.500.000

99.999

15.131

15.452

15.452

15.452

15.572

15.122

0999.0Z00.6497

2048.4641.0001

2048.20YZ.0001

2048.4414.0001

2048.8487.0001

2048.4398.0001

2116.2000.0001

004089

004093

004090

004092

004094

004091

004095

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas 
próprias e vinculadas

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Apoio ao Fortalecimento Institucional do Sistema Nacional de Trânsito - Nacional

Educação para a Cidadania no Trânsito - Nacional

Fomento a Projetos Destinados à Prevenção e Redução de Acidentes no Trânsito - Nacional

Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento na Área de Trânsito - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 10.012.515
 281.709.531
 77.366.064

 463.274.414

 10.000.000

 38.380.000
 1.000.000

 64.620.000
 10.000.000

 10.000.000

 2.500.000

 120.000
 2.180.000

 700.000

 10.400.000
 100.000

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 10.012.515
 281.709.531
 77.366.064

 463.274.414

 10.000.000

 38.380.000
 1.000.000

 64.620.000
 10.000.000

 10.000.000

 2.500.000

 120.000
 2.180.000

 700.000

 10.400.000
 100.000

 982.362.524  0  0  982.362.524

1
1
1
1

1

1
1
1
1

1

1

1
1
1

1
1

0
0
0
0

0

0
0
0
0

0

0

0
0
0

0
0

150
174
180
186

186

150
150
174
174

174

186

150
174
174

150
150

9
9
9
9

3

3
4
3
4

3

3

3
3
4

3
4

99
99
99
99

90

90
90
90
90

90

90

90
90
90

90
90

0
0
0
0

2

2
2
2
2

2

2

2
2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 45 de 46

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56902 FNHIS

2049 Moradia Digna  103.160.000  55.901.916  0  159.061.916

16.451

16.451

16.451

16.451

16.451

16.451

16.451

16.451

16.451

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

2049.10S6.0001

2049.10S6.0010

2049.10S6.0020

2049.10S6.0030

2049.10S6.0040

2049.10S6.0050

2049.10S6.0171

2049.10S6.3328

2049.20NX.0001

2049.10SJ.0001

2049.10SJ.0010

2049.10SJ.0013

2049.10SJ.0020

2049.10SJ.0021

2049.10SJ.0030

004100

004101

004102

004103

004104

004105

020712

020825

004096

004106

004107

022268

004108

022279

004109

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Nacional

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Na Região Norte

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Na Região Nordeste

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Na Região Sudeste

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Na Região Sul

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - Na Região Centro-Oeste

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - No Município de Tarauacá
- AC

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários - No Município de 
Petrópolis - RJ

Apoio à Sustentabilidade dos Empreendimentos de Habitação de Interesse Social - Nacional

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Nacional

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Na Região Norte

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - No Estado do Amazonas

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Na Região Nordeste

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - No Estado do Maranhão

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Na Região Sudeste

 37.000.000
 19.576.000

 416.500
 1.100.000

 1.000.000
 3.852.000

 200.000
 9.000.000

 2.022.000

 166.500
 1.350.000

 0

 0

 50.000
 100.000
 50.000

 1.500.000
 5.080.400

 18.000
 15.400

 200.000
 182.200

 0

 25.000
 35.000
 30.700

 400.000
 300.000
 207.700

 0

 100.000
 71.870

 900.000
 564.300

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 1.000.000

 2.400.000

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 23.100.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 25.251.916

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 37.000.000
 19.576.000

 416.500
 1.100.000

 1.000.000
 3.852.000

 200.000
 9.000.000

 2.022.000

 166.500
 1.350.000

 1.000.000

 2.400.000

 50.000
 100.000
 50.000

 1.500.000
 5.080.400

 18.000
 15.400

 200.000
 182.200

 23.100.000

 25.000
 35.000
 30.700

 400.000
 300.000
 207.700

 25.251.916

 100.000
 71.870

 900.000
 564.300

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1
1

1

1

1
1
1

1
1

1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0

0

0
0
0

0
0

0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

280
280

280
280

280
280

280
280

280

280
280

100

100

280
280
280

280
280

280
280
280
280

100

280
280
280
280
280
280

100

280
280
280
280

4
4

4
4

4
4

4
4

4

4
4

4

3

3
3
3

4
4

3
3
4
4

4

3
3
3
4
4
4

4

3
3
4
4

30
40

30
40

30
40

30
40

40

30
40

40

40

30
40
90

30
40

40
50
40
50

30

30
40
50
30
40
50

30

40
50
30
40

3
3

3
3

3
3

3
3

3

3
3

6

6

2
2
2

3
3

3
3
3
3

2

3
3
3
3
3
3

2

3
3
3
3



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 19-12-14 20:00:49Emissão:

Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações na Progamação por Unidade Orçamentária

ESTE DEMONSTRATIVO PODE INCLUIR ALTERAÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS DO RELATOR GERAL CONSTANTES DO DEMONSTRATIVO SELOR (setorial rel018)

Página 46 de 46

TOTAL DO SETOR:

TOTAL DA UO:

SETOR: 05 Planejamento e Desenvolvimento Urbano Unidade Orçamentária 56902 FNHIS

2116 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Cidades  800.000  0  0  800.000

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.122

2049.10SJ.0040

2049.10SJ.0042

2049.10SJ.0050

2049.10SJ.2886

2049.10SJ.3326

2049.10SJ.4276

2049.10SJ.4349

2049.20Z0.0001

2049.8873.0001

2049.8875.0001

2116.2000.0001

004110

020832

004111

020729

020847

020837

020744

004097

004098

004099

004112

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Na Região Sul

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Na Região Centro-Oeste

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - No Município de Pains - MG

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - No Município de Paraty - RJ

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - No Município de Pinhalão - PR

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - No Município de São Carlos do Ivaí - PR

Apoio ao Fortalecimento da Política Nacional de Habitação - Nacional

Apoio ao Desenvolvimento Institucional dos Agentes Integrantes do SNHIS - Nacional

Apoio à Elaboração de Planos e Prestação de Serviços de Assistência Técnica para Habitação de Interesse 
Social - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 650.000

 25.000
 18.430

 404.000
 300.000

 0

 35.000
 25.600

 250.000
 154.400
 180.000

 0

 0

 0

 0

 200.000

 15.000.000

 404.000

 800.000

 0

 0
 0
 0
 0

 250.000

 0
 0
 0
 0
 0

 400.000

 600.000

 1.400.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 650.000

 25.000
 18.430

 404.000
 300.000

 250.000

 35.000
 25.600

 250.000
 154.400
 180.000

 400.000

 600.000

 1.400.000

 1.500.000

 200.000

 15.000.000

 404.000

 800.000

 103.960.000  55.901.916  0  159.861.916

1

1
1
1
1

1

1
1
1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

280

280
280
280
280

100

280
280
280
280
280

100

100

100

100

280

280

280

280

4

3
3
4
4

4

3
3
4
4
4

4

4

4

4

3

3

3

3

50

40
50
40
50

40

40
50
30
40
50

40

40

40

40

90

30

30

90

3

3
3
3
3

6

3
3
3
3
3

6

6

6

6

2

3

3

2

 48.981.905.361  14.829.246.159 -12.445.527.193  51.365.624.327



ALTERAÇÕES DO RELATOR-GERAL 
NA PROGRAMAÇÃO POR UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL/
PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO DA AÇÃO + SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel018) 19-12-14 20:00:48Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

REL. SETORIAL
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária para 2015 - Alterações do Relator Geral na Programação por Unidade Orçamentária

Página 2 de 2

TOTAL DO SETOR:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

SETOR:

SETOR:

05

05

Planejamento e Desenvolvimento Urbano

Planejamento e Desenvolvimento Urbano

Unidade Orçamentária 

Unidade Orçamentária 

47101

47205

M. do Plan. Orçamento e Gestão

IBGE

0909

2125

2125

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

 11.445.959.785

 2.931.657.194

 859.003.926

 8.215.846.556

 2.931.657.194

 582.768.731

-8.215.846.556

-2.931.657.194

-582.768.731

 11.445.959.785

 2.931.657.194

 859.003.926

28.846

04.122

04.122

0909.0C04.0001

2125.20TP.0001

2125.20TP.0001

003167

003190

003218

Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos, Carreiras e Revisão de Remunerações - 
Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

 8.215.846.556
 3.230.113.229

 2.931.657.194
 0

 859.003.926
 0

 0
 8.215.846.556

 0
 2.931.657.194

 0
 582.768.731

-8.215.846.556
 0

-2.931.657.194
 0

-582.768.731
 0

 0
 11.445.959.785

 0
 2.931.657.194

 276.235.195
 582.768.731

 14.377.616.979

 859.003.926

 11.147.503.750

 582.768.731

-11.147.503.750

-582.768.731

 14.377.616.979

 859.003.926

1
1

1
1

1
1

0
0

0
0

0
0

100
188

100
188

100
188

1
1

1
1

1
1

90
90

90
90

90
90

1
1

1
1

1
1

 15.236.620.905  11.730.272.481 -11.730.272.481  15.236.620.905


	0 CAPA_ÁREA V_PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO
	ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO - CMO
	Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2015
	Brasília, 19 de dezembro de 2014



	1 Relatório setor 5
	RELATÓRIO SETORIAL Nº        , DE 2014 – CN
	Alocações no PLOA por Grupo de Natureza da Despesa (GND)
	Evolução das Alocações por GND
	Sumário dos Atendimentos
	Obras com Indícios de Irregularidades Graves
	Não foram apresentadas Emendas de Remanejamento no âmbito desta Área Temática.
	Não foram apresentadas Emendas de Relator no âmbito desta Área Temática.
	Foram apresentadas 4 emendas de relator Geral com objetivo de ajuste de fonte.
	II. VOTO DO RELATOR
	Senador Waldemir Moka
	Relator-Setorial

	2 LUISBG_Rel_001_Relatoria_Setorial_11_A
	3 LUISBG_Rel_002_Relatoria_Setorial_11_A
	4 LUISBG_Rel_003_Relatoria_Setorial_11_A
	5 LUISBG_Rel_004A_Relatoria_Setorial_11_A
	6 LUISBG_Rel_004R_Relatoria_Setorial_11_A
	7 LUISBG_Rel_005_Relatoria_Setorial_11_A
	8 LUISBG_Rel_006_Relatoria_Setorial_11_A
	9 LUISBG_Rel_008_Relatoria_Setorial_11_A
	10 LUISBG_Rel_011_Relatoria_Setorial_11_A_SF
	11 LUISBG_Rel_009_Relatoria_Setorial_11_A_SF
	12 LUISBG_Rel_012_Relatoria_Setorial_11_A_SF
	13 LUISBG_Rel_013_Relatoria_Setorial_11_A_SF
	14 LUISBG_Rel_014_Relatoria_Setorial_11_A_SF
	15 LUISBG_Rel_015_Relatoria_Setorial_11_A_SF
	16 LUISBG_Rel_016_Relatoria_Setorial_11_A_SF
	17 LUISBG_Rel_017_Relatoria_Setorial_11_A_SF
	18 LUISBG_Rel_018_Relatoria_Setorial_11_A_SF

